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Novorojenčki  
podirajo rekorde
Leto 2014 je bilo na porodnem od-
delku Splošne bolnišnice Jesenice 
rekordno, saj so našteli kar 746 
porodov. K njim prihajajo rodit bo-
doče mamice iz cele Gorenjske pa 
tudi iz Ljubljane, severne Primor-
ske, celo Dolenjske ...
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GORENJSKA

Prebivalci Ročevnice 
še v skrbeh
Župan Borut Sajovic je sklical se-
stanek krajanov Ročevnice, ki tudi 
zaradi nevestnega dela občinskih 
uslužbencev pred četrt stoletja 
lahko celo ostanejo brez funkcio-
nalnih zemljišč, ki so jih pošteno 
plačali.
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KRONIKA

Po terenu vlačil  
cela drevesa
Na Okrajnem sodišču v Kranju po-
teka kazenski postopek zoper raz-
vpitega trgovca z lesom Franca 
Branka Vodiška, ki mu kranjsko 
tožilstvo očita kaznivo dejanje uni-
čenja gozda na območju Bohinja.
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GG+

Spektakel z  
duhovnim sporočilom
Po šestih letih premora bodo v 
Škofji Loki ponovno uprizorili Ško-
fjeloški pasijon, ki ga je leta 1721 
napisal loški kapucin pater Romu-
ald Marušič. Na predstavo se pri-
pravlja blizu tisoč prostovoljcev.
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VREME

Danes bo oblačno s pada-
vinami, tudi po nižinah 
bo povečini snežilo. Jutri 
in v nedeljo bo delno  
jasno in večinoma suho.

-5/2 °C
jutri: delno jasno

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Seznanili so jih 
s poslovanjem skupine ka
pitalsko  povezanih podjetij 
Domel v preteklem obdobju, 
z načrti za naprej, investira
njem v nove projekte, pred
vsem pa z vplivom notranje
ga lastništva na poslovanje 
in uresničevanje družbene 
odgovornosti in trajnostne
ga razvoja podjetja. Učin
kovit model, ki delavsko las
tništvo povezuje s tehnolo
ško razvitostjo in poslovno 
uspešnostjo, želijo upora
biti pri zagonu strateškega 

vladnega projekta spodbuja
nja socialnega podjetniš tva 
v Sloveniji, je dejal držav
ni sekretar v gospodarskem 
ministrstvu Tadej Slap nik. 
Tovrstne izkušnje želijo pre
slikati tudi v druga okolja v 
državi, čeprav se sicer zave
dajo, da je Domelov uspeh 
rezultat spleta različnih de
javnikov.

Minister za gospodarski 
razvoj in tehnologijo  Zdrav
ko Počivalšek je po srečanju 
z vodstvom Domela dejal, 
da ga je v tej družbi pozitiv
no presenetilo več stvari. 

Domelov model 
dobro deluje
Ta teden so v Domelu v Železnikih gostili ministra 
za gospodarski razvoj in tehnologijo Zdravka 
Počivalška in še nekatere predstavnike vlade.

415. stran

Andraž Sodja

Ukanc – Po nekaj letih uspe
šnega dela in razdolževanja 
Žičnic Vogel je pred dnevi 
odjeknila vest, da je 51od
stotni lastnik Žičnic Vogel 
odvisna družba KD Gro
up, KD Kapital v postopku 
usklajevanja pogodbe o na
kupu in prodaji delnic. Kot 
so še sporočili iz KD Kapi
tala, pričakujejo podpis po
godbe konec meseca febru
arja. Za Vogel naj bi se po 
naših informacijah pote
goval avstralski Slovenec 
Anthony Tomažin, lastnik 
podjetja Terra Australis, 

ki je kupil zgornja tri nad
stropja ljubljanskega nebo
tičnika, Opera Bar ter nek
danji Global, sedanji Top 
Club v zgornjem nadstropju 
Name, nazadnje tudi vilo pa
dlega tajkuna Bineta Korde
ža v Lescah. 

Kolikšna bo kupnina za 
enega redkih uspešnih smu
čarskih centrov, ki poslu
jejo z dobičkom, ni znano, 
KD Kapital pričakuje zgolj 
zmanjšanje dolga za 4,1 mi
lijona evrov, kar po informa
cijah poznavalcev pomeni, 
da bo kupec prevzel tudi 4,1 
milijona evrov dolga, ki ga še 
imajo Žičnice Vogel.

Žičnice, ki so se v prete
klosti zaradi slabega vode
nja spopadale s finančnimi 
težavami, so z novim vod
stvom v minulih letih, nav
kljub omejitvam Triglavske
ga narodnega parka za nuj
no potrebno izgradnjo ume
tnega zasneževanja, posta
le eno najdonosnejših ži
čničarskih podjetij. Tako so 
leta 2013 zabeležili 14odsto
tno povečanje prihodkov od 
prodaje (2,9 milijona evrov) 
ter 136 tisoč evrov čistega do
bička, lani pa naj bi prihod
ki prekoračili 3,5 milijona 
evrov. 

Bohinjci zadržani do kupca Vogla
KD Kapital prodaja 51-odstotni delež v družbi Žičnice Vogel, za nakup pa naj 
bi se zanimal avstralski Slovenec Anthony Tomažin. Bohinjci so zaradi slabih 
izkušenj v preteklosti do kupca zadržani.

Tako na Občini Bohinj kot v upravi družbe Žičnice Vogel si od novega lastnika obetajo 
predvsem poštenega sodelovanja in vlaganj. / Foto: Urša Peternel42. stran
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Proti Ljubljani čez montažni most
Republiška direkcija za infrastrukturo je objavila razpis za postavitev začasnega montažnega mostu v 
Mednem, na katerega naj bi preusmerili promet iz medvoške strani proti Ljubljani. 432. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BRUNA RŽEN iz Mojstrane.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Človekove pravice so 
temeljna vrednota, na kateri 
mora sloneti pravna država, 
je uvodoma razmišljal ugle-
dni teolog dr. Ivan Štuhec. 
»Pravna država mora biti v 
službi človeka in ne obra-
tno, kakor je bilo denimo v 
totalitarnih in kolektivistič-
nih sistemih, kakršen je bil 
tudi komunistični. Klicanje 
tega hudega duha je v Evropi 
danes popularno, a upamo, 
da ne bo ušel iz steklenice,« 
se je slikovito izrazil o prej-
šnjem režimu. Dogajanje v 
slovenskem pravosodnem 
sistemu kaže na to, da pri 
nas ni pravne države, odloči-
tve ustavnega sodišča v zad-
njem hipu pa vendarle vzbu-
jajo upanje vanjo. Družba, v 
parlamentarni demokraci-
ji pluralna, kjer je mogoče 
sklepati kompromise in soo-
čati argumente različnih sta-
lišč, si mora postaviti neka-
kšen okvir pravil, prek kate-
rega ne more. Nedopustno 
je denimo fizično nasilje, 
ob katerem je Štuhec ome-
nil nasilje v primeru vstaj-
ništva v Mariboru, kot pri-
mer nenasilnega protesta pa 
je poudaril miren »vztrajni-
ški« protest pred vrhovnim 
sodiščem v Ljubljani, ko je 
civilna družba protestira-
la proti zaprtju po krivem 
obtoženega Janeza Janše. V 
drugi svetovni vojni je nasi-
lje privedlo do bratomorne 
vojen, tudi sicer nasilno pre-
vratništvo nikjer ne pripel-
je do boljših družbenih raz-
mer. Slabše kot so socialne 
razmere v družbi, ugodnejši 
so pogoji za tovrstne eksce-
se, meni Štuhec, prepričan, 

da mora družba poskrbe-
ti za pravično porazdelitev 
dobrin, s čimer vzame veter 
iz jader ekstremnim sku-
pinam, ki želijo radikalno 
spreminjati družbo.

Vrednote, zasnovane na 
zločinu

David Tasič, pred 25 leti 
skupaj z Janezom Jan-
šo obtožen v procesu pro-
ti četverici, sedaj pa podjet-
nik, je menil, da se razme-
re v primerjavi s tedanji-
mi niso veliko spremenile. 
Veljamo za najbolj socialis-
tično državo v Evropi z naj-
več državne lastnine, iz oza-
dja nam vladajo sile iz pre-
teklosti, ki odločajo o politi-
ki, gospodarstvu, financah, 
kadri so isti kot pred letom 
1991, prav tako je po starem 
ostalo v pravosodnem sis-
temu, zaradi česar govor-
nik ne verjame, da je naša 
država pravna in pravična. 

Krivdo pripisuje temu, da še 
vedno veljajo vrednote stare-
ga režima, zasnovane na zlo-
činu. Še vedno ni razčiščen 
del naše zgodovine (drža-
vljanska vojna in povojni 
poboji), še vedno niso dos-
tojno pokopane

žrtve pobitih v tem času. Iz 
takih vrednot po Tasičevem 
mnenju izvirajo tudi eksce-
si v pravosodnem sistemu, 
kakršen je denimo dolgo tra-
jajoči neznosni proces proti 
Janezu Janši. 

Voditelj okrogle mize 
Branko Grims, predsed-
nik kranjske SDS, je sogo-
vornika spodbudil k razmi-
šljanju o vrednotah. Ena od 
njih je lastnina, ki bi morala 
biti sveta, komunizem pa je 
tudi v zvezi z njo spremenil 
miselnost slovenskega člo-
veka, je menil Ivan Štuhec. 
Vrednostni preobrat gle-
de lastnine bi morali dose-
či pred 25 leti, tako pa se še 

danes nismo odločili za zase-
bno lastnino in tržno gospo-
darstvo, pač pa družbo obvla-
duje divji kapitalizem, skup-
ne lastnine pa se polaščajo 
ljudje, ki obvladujejo oblast. 
David Tasič pa je menil, da 
bi morali ovreči vrednote, ki 
so temeljile na zločinu, če bi 
želeli spremembo. Tako pa 
tisti, ki vladajo, to počnejo 
ob starem vrednostnem sis-
temu (v katerem je korupci-
ja vsakdanji pojav) in novih 
okoliščinah (divjega kapita-
lizma). Poštenja in solidar-
nosti ni več, zato je po Tasi-
čevem mnenju pravi čudež, 
kar se je zgodilo pred vrhov-
nim sodiščem v Ljubljani, ko 
se se zbirali ljudje in prote-
stirali za krivično obsojene-
ga. V tem Tasič vidi upanje, 
da se spet prebuja pomlad. V 
razpravo o pravni državi se je 
aktivno vključilo tudi občin-
stvo, ki je napolnilo dvorano 
kranjske mestne knjižnice. 

Pravna država v službi človeka
Ali je Slovenija še pravna in pravična država? Tako so naslovili okroglo mizo, na katero je Mestni odbor 
SDS Kranj povabil dr. Ivana Štuheca in Davida Tasiča.

Branko Grims v pogovoru z Ivanom Štuhecem in Davidom Tasičem / Foto: Gorazd Kavčič

Nagradne križanke

Po prejetih dopisnicah sodeč, zelo veliko bralcev rešuje nagra-
dne križanke. Če upoštevamo še vse druge, ki križanke zgolj 
rešujete, rešitve na dopisnici pa se vam ne ljubi poslati, lahko 
sklepamo, da je reševalcev res veliko. Z reševanjem križank 
se kratkočasimo, preizkušamo same sebe oz. svoje znanje 
ter si »kravžljamo« možgančke, zaradi česar naj bi dlje časa 
ostali v dobri formi. Nedolgo nazaj je neka strokovnjakinja 
svetovala, naj za še bolj učinkovit možganski trening križanke 
rešujemo z levo roko (če ste levičarji, pa z desno). Zanimivo, 
ne? Zanimivo je tudi to, da so Glasove križanke očitno ravno 
prav težke, saj je večina gesel pravilnih.
Še preden objavimo nagrajence dveh nagradnih križank, pa 
naj vas povabimo:
-   k plačilu letne naročnine na Gorenjski glas – če tega še niste 

storili, imate čas še do konca februarja. Poleg visokega 
25-odstotnega popusta pri letni naročnini si boste lahko 
izbrali še darilo, na vašo željo vam bomo postregli tudi s 
kavico;

-   izkoristite zadnje dni pred svečnico za ogled jaslic, postav-
ljenih v naši avli;

-   vabimo vas na ogled slikarske razstave Slavice in Lojzeta 
Štirna. Lepa je!

Nagrajenci

Srečo pri žrebu za nagradno križanko iz GG št. 4 (13. 1.) z 
geslom Popust, darilo in kavica so imeli Marica Smolej iz 
Mojstrane, Marija Heberle Perat z Jesenic, Tone Pobežin iz 
Tržiča, Ejti Štih z Bleda in Ivica Goetz iz Kranja. Srečo pri 
žrebu za nagradno križanko iz GG št. 5 (16. 1.) z geslom Kava 
gratis pa so imeli Cvetka Kern iz Kranja, Milka Martinčič iz 
Sovodnja, Dora Janša iz Kranja, Damjana Fabijan iz Besnice 
in Metka Benedik iz Besnice. Čestitamo!

Vogel je v tem času uspe-
šno razvijal tudi poletno 
ponudbo, gostinsko ponud-
bo, prenočišča in druge deja-
vnosti.

Kot je povedal predsednik 
uprave Žičnic Vogel Boštjan 
Mencinger, s postopki proda-
je niso seznanjeni, saj ti pote-
kajo med lastnikom 51-odsto-
tnega deleža, torej KD Kapi-
talom, in zainteresiranim 
kupcem. Na Voglu upajo, da 
bo novi lastnik pripravljen 
tudi investirati v smučišče, s 
čimer bodo lahko še izboljša-
li položaj na trgu in nadalje-
vali z dobrimi projekti.

Nad kupcem je za zdaj 
zadržan tudi bohinjski 
župan Franc Kramar, ki 
ga skrbi ponovitev slabe 

izkušnje s propadajočimi 
bohinjskimi hoteli in nji-
hovim lastnikom Zmagom 
Pačnikom. »Vogel je vitalen 
za turizem Bohinja, novi las-
tnik bo moral pokazati svo-
jo kredibilnost – tudi s tem, 
da bo v smučišče dejansko 
tudi vlagal. Če pa namera-
va s smučiščem špekulirati, 
takšnega investitorja Bohinj 
zagotovo ne potrebuje,« je 
dodal župan Kramar in pou-
daril, da bo občina podpirala 
novega lastnika, če bo imel 
interes smučišče razvijati in 
vanj tudi vlagati.

Za več informacij o načr-
tih za smučišče Vogel smo 
zaprosili tudi podjetje Te rra 
Australis v lasti Anthonyja 
Tomažina, vendar nam do 
zaključka redakcije časopisa 
še niso odgovorili.

Bohinjci zadržani  
do kupca Vogla
31. stran

Simon Šubic

Kranj – V pričakovan-
ju rezultatov revizije pos-
lovanja BSC Kranj oziro-
ma Regionalne razvojne 
agencije Gorenjske, ki so 
jo odredili po »sporazum-
nem« odhodu njenega dire-
ktorja Bogomirja Filipiča in 
naj bi jo po napovedih kon-
čali še ta teden, so v Obmo-
čni obrtno-podjetniški zbor-
nici Kranj pred dnevi odsta-
vili svojo podpredsednico 
Mirjano Grašič Šircelj, ki 
sicer vodi tudi nadzorni svet 

razvojne agencije. Po bese-
dah predsednika kranjske 
območne obrtno-podjetniš-
ke zbornice Ludvika Kavčiča 
so se za ta korak odločili, ker 
so člani upravnega odbora 
ocenili, da Šircljeva ne uži-
va več njihovega zaupanja. 
»Seznanjeni smo, da ji je 
Bogomir Filipič kot direktor 
BSC odobril nekaj osebnih 
posojil brez soglasja nad-
zornega sveta, ki ga Širclje-
va vodi. Ker ima zato Širclje-
va v trenutni zgodbi v BSC 
Kranj tudi določen oseben 
interes, po našem mnenju 

pa bi se morala kot pred-
sednica nadzornega sveta 
postaviti v nevtralno pozi-
cijo, smo se odločili za nje-
no odstavitev z mesta pod-
predsednice naše zbornice 
in pričakujemo, da jo bodo 
posledično razrešili tudi z 
njene funkcije v BSC Kranj. 
A o tem odloča skupščina 
regionalne razvojne agenci-
je, ki je sklicana za 16. febru-
ar,« je pojasnil Kavčič.

Kranjska obrtno-podjetni-
ška zbornica je na lastnike 
regionalne razvojne agenci-
je naslovila tudi pisni poziv, 

naj sedanji nadzorni svet 
ne izpelje razpisa za novega 
direktorja, ki sicer že poteka. 
»Po našem mnenju bi mora-
li počakati na skupščino, ki 
naj odloči, ali je treba sestavo 
nadzornega sveta spremeni-
ti, in šele novi nadzorni svet 
bi potem lahko izbiral nove-
ga direktorja. Podobno stali-
šče smo zavzeli tudi na sre-
dinem posvetu družbenikov 
razvojne agencije, ki je bil 
sicer s strani županov slabo 
obiskan,« je še dodal pred-
sednik upravnega odbora 
kranjske obrtne zbornice. 

Kranjski obrtniki odstavili Šircljevo
Odhodu Bogomirja Filipiča z mesta direktorja razvojne agencije BSC Kranj je sledila še odstavitev 
Mirjane Grašič Šircelj, prve nadzornice BSC, z mesta podpredsednice kranjske obrtne zbornice.

V torkovi številki Gorenjskega glasa smo pri članku Odbori 
in komisije lahko začnejo z delom napačno navedli enega od 
članov Nadzornega odbora Občine Tržič. Pravilno zapisano 
so člani Nadzornega odbora Alenka Bradač, Matjaž Dovžan, 
Boštjan Mešič, Edvard Polajnar in Boris Tomazin. Za napako 
se opravičujemo. 

Popravek
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Urša Peternel

Jesenice – Na porodnem 
oddelku jeseniške bolni-
šnice se je ta teden začel 
zelo delovno: v ponedel-
jek in v noči na torek so v 
manj kot 24 urah imeli kar 
osem porodov, rodilo pa se 
je devet otrok, tudi letošnji 
prvi par dvojčkov. Rodila ga 
je mamica Sonja z Jesenic, 
ljubka dečka pa bosta nosi-
la imeni Matic in Matevž 
... Kot je povedala predstoj-
nica ginekološko porodniš-
ke službe v bolnišnici zdra-
vnica Eva Macun, se število 
porodov na njihovem porod-
nem oddelku zadnji dve leti 
znova povečuje. Tako je bilo 
leto 2014 rekordno po števi-
lu porodov, saj so jih našte-
li 746 (rodilo se je 751 otrok, 
saj so imeli pet parov dvojč-
kov). Leto prej je bilo poro-
dov 722, številko 700 pa so 
nazadnje presegli leta 1988. 
Za primerjavo: leta 2001 je 
bilo porodov rekordno malo, 
samo 409 ... Da je bilo leto 
2014 lepo leto, je dodala 
diplomirana babica Katja 
Zupan, saj niso imeli nobe-
nega mrtvorojenega otro-
ka niti smrti novorojenčka. 
Zadnja leta na Jesenice pri-
hajajo rodit bodoče mamice 
ne le z Gorenjske, ampak iz 
cele Slovenije, kažejo statis-
tike. Veliko jih pride iz Lju-
bljane in okolice, iz Škofje-
loškega, severne Primorske, 
celo z Dolenjske ... »Eden 

od razlogov je zagotovo ta, 
da čedalje več porodnic želi 
naraven porod, s čim manj 
intervencijami, kar jim na 
našem oddelku omogoči-
mo, prav tako pa v največ-
ji možni meri upoštevamo 

želje porodnic,« je pouda-
rila Eva Macun. V zadnjem 
obdobju se tudi zmanjšuje 
delež porodov z epiduralno 
analgezijo (ta je sicer v jese-
niški bolnišnici brezplač-
na), zanjo se odloči okrog 

petina porodnic (še pred leti 
tudi do 40 odstotkov), zelo 
malo je prerezov presredka 
(lani jih je bilo manj kot pet 
odstotkov). Imajo tudi nizek 
odstotek carskih rezov, le 
nekaj več kot deset odstot-
kov. »Trendi gredo v smeri, 
da bi normalne nosečnosti v 
večji meri spremljale babi-
ce in pri zdravih porodnicah 
tudi vodile porod in poporo-
dno nego, seveda ob vključi-
tvi zdravnika, če je ta potreb-
na. Izkušene babice namreč 
bodočim mamicam poleg 
strokovne nege lahko nudi-
jo tudi stabilnost, čustveno 
podporo, nepogrešljive vsa-
kodnevne nasvete,« je pove-
dala Macunova. 

V zadnjih letih v bolnišni-
ci namenjajo veliko pozor-
nosti tudi dobremu počutju 
porodnic in spremljevalcev. 
Tako so tudi s pomočjo dona-
torskih akcij uredili tri loče-
ne porodne sobe, ki omo-
gočajo večjo zasebnost pri 
rojevanju, obnovili so tudi 
ostale prostore (operacijsko 
sobo, sanitarije ...). Omogo-
čajo brezplačno prisotnost 
spremljevalcev pri porodu, 
poleg očetov so včasih priso-
tne tudi doule, to je porodne 
spremljevalke. Načrtov je še 
veliko, je dejala Macunova, 
med drugim si želijo urediti 
prostor za sobivanje, v kate-
rem bo partner lahko ostal s 
porodnico ves čas njenega in 
novorojenčkovega bivanja v 
porodnišnici. 

Novorojenčki podirajo rekorde
Leto 2014 je bilo na porodnem oddelku splošne bolnišnice jesenice rekordno, saj so našteli kar 
746 porodov. k njim prihajajo rodit bodoče mamice iz cele gorenjske pa tudi iz Ljubljane, severne 
Primorske, celo dolenjske ...

Prvi letošnji par dvojčkov, ki se je rodil v ponedeljek: Matic 
in Matevž z mamico Sonjo.

Mateja Rant

Bled – Predlog načrta uprav-
ljanja so poskušali pripravi-
ti tako, da bi bil ob vse skro-
mnejših finančnih sreds-
tvih tudi izvedljiv, zato so 
se ga trudili postaviti v real-
ne okvirje, je pojasnil vršilec 
dolžnosti direktorja TNP Pet-
er Skoberne. Osnutek načrta 
upravljanja bi bil po njego-
vih besedah v sedanjih eko-
nomskih razmerah finanč-
no nevzdržen. Predvidena 
vsota za desetletno delovanje 
se je namreč od osnutka do 
predloga znižala z 68 na 22 
milijonov evrov, kar bo zado-
stovalo le za delovanje javne-
ga zavoda, zmanjkalo pa bo 
denarja za razvojne progra-
me, je opozoril Skoberne.

Predlog je zlasti med pre-
bivalci parka povzročil precej 
nezadovoljstva, zato je Sko-
berne zagotovil, da je doku-
ment, ki so ga v sredo obra-
vnavali svetniki, še daleč od 
končne različice. »Svetniki 
so se z načrtom upravljan-
ja le seznanili. Do 18. febru-
arja lahko nanj podajo svo-
je pripombe, ki jih bomo 
vključili v dopolnjen pred-
log, ki ga bodo svetniki obra-
vnavali sredi marca. Šele 
takrat se bodo odločali, ali 
gre v nadaljnjo proceduro.« 
Z njim bodo potem sezna-
nili lokalne skupnosti, zno-
va bodo pripravili tudi jav-
no razgrnitev. Prav v lokal-
nih skupnostih znotraj par-
ka je namreč sedanji predlog 
načrta upravljanja dvignil 

precej prahu, ker številnih 
njihovih pripomb niso upo-
števali. Tako je predstavnik 
Občine Bohinj v svetu javne-
ga zavoda TNP Pavel Zalo-
kar opozoril, da imajo prebi-
valci v parku težave pri upra-
vljanju z gozdovi in plani-
nami, prepovedano je nabi-
ranje zelišč in gob, zaradi 
meje varovanega območja 
je onemogočeno soteskanje 
v koritih Mostnice. Na osnu-
tek načrta upravljanja so po 
besedah Petra Skoberneta 
prejeli prek petsto pripomb, 
od tega so jih v predlogu v 
celoti upoštevali približno 
petino, še petino pa vsaj del-
no. Zavrnili pa so pripombe, 
je pojasnil, ki so presegale 
okvir zakona o TNP. Zato bi 
to lahko po njegovem rešili 

šele s spremembami zako-
na, pri čemer pa se mu zdi 
nevarno, da bi ga po slabih 
petih letih od sprejetja odpi-
rali v celoti. Marsikaj bi bilo 
po njegovem mogoče rešiti 
že z manjšimi popravki.

Načrt upravljanja, je še 
pojasnil Skoberne, predsta-
vlja temeljni dokument, v 
katerem podajajo usmerit-
ve za delo ne samo javnega 
zavoda, ampak tudi drugih 
deležnikov v TNP. V njem 
bodo nakazali tudi prilož-
nosti, ki jih ponuja park in 
bi jih lahko uresničili tudi s 
pomočjo kohezijskih sred-
stev. A bistveno bo, je pou-
daril Skoberne, da bodo tudi 
občine to prepoznale kot pri-
ložnosti, ne da v parku vidijo 
samo omejitve.

Prebivalci parka nezadovoljni
svetniki javnega zavoda triglavski narodni park (tnP) so se na seji v sredo seznanili s predlogom 
načrta upravljanja parka. na podlagi njihovih pripomb, ki jih bodo lahko posredovali do 18. februarja, 
bodo pripravili dopolnjen predlog, ki ga bodo na svetu zavoda obravnavali sredi marca.

Na oddelku vodijo tudi statistiko najpogosteje izbranih 
imen novorojenčkov. Pri dečkih je lani zmagalo ime 
Jakob (kar trinajst novorojenčkov je dobilo to ime), 
sledijo imena Luka, David in Oskar. Pri deklicah pa 
je bilo najpogostejše ime Ema (dobilo ga je dvanajst 
deklic), sledijo imena Hana, Nika in Lara. Zelo 
priljubljeno pa je bilo tudi ime Sofija oziroma Sofia.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Pošta Slovenije je 
predlani ustanovila hčerin-
sko družbo PS Zavaroval-
no zastopništvo, ki se ukvar-
ja s trženjem zavarovalniš-
kih storitev na poštnih eno-
tah. K sodelovanju je povabi-
la več zavarovalnic, na osnovi 
prejetih ponudb pa se je odlo-
čila za sodelovanje z zavaro-
valnicami Adriatic Sloveni-

ca, Generali, Arag in Vzaje-
mna zdravstvena zavaroval-
nica. S sklepanjem zavaro-
vanj je začela v začetku letoš-
njega leta, odtlej je na 97 poš-
tah v Sloveniji možno sklepa-
ti premoženjska, avtomobil-
ska, življenjska, nezgodna in 
dopolnilna zdravstvena zava-
rovanja, zavarovanja pravne 
zaščite, zdravstvena zavaro-
vanja za tujino in še nekatera 
druga zavarovanja. Za skle-
panje zavarovanj se je uspo-
sobilo 140 poštnih uslužben-
cev, ki so tudi pridobili dovo-
ljenje za opravljanje poslov 
zavarovalnega zastopanja.

Pošta Slovenije bo še 
naprej razvijala paketne, 

logistične in informacijske 
storitve, pri katerih pričaku-
je v prihodnje porast obsega 
poslovanja, hkrati pa posku-
ša upad prihodka od klasič-
nih poštnih storitev nado-
mestiti z novimi storitvami. 
Ena od takšnih novih stori-
tev je tudi sklepanje zava-
rovanj. Pošta je s tem zao-
krožila dosedanjo ponudbo 
finančnih storitev na poš-
tnih okencih in si postavi-

la cilj, da bi v sodelovanju 
z omenjenimi zavarovalni-
cami postala po bruto zbra-
ni premiji vodilni sloven-
ski zavarovalni zastopnik. 
Kot je ob tem dejal Boris 
Novak, generalni direktor 
Pošte Slovenije, predstavlja 
sklepanje zavarovanj v okvi-
ru široko razvejane poštne 
mreže velik še neizkoriščen 
potencial. Povprečna zava-
rovalna premija na prebi-
valca v Sloveniji znaša 941 
evrov, na območju Evrope 
kar 1843 evrov, pri tem pa 
Slovenija močno zaostaja 
za razvitimi državami zlas-
ti na področju življenjskih 
zavarovanj.

Sklepanje zavarovanj 
tudi na pošti
uporabniki poštnih storitev lahko od začetka 
letošnjega leta sklepajo zavarovanja tudi na 
poštnih okencih.

Ob uvedbi sklepanja zavarovanj na poštnih okencih so 
partnerji v projektu – Pošta Slovenije in zavarovalnice 
– podarile skupno deset tisoč evrov Zvezi društev za 
cerebralno paralizo Slovenije.
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Bled – V Zavodu za kultu-
ro Bled se lahko pohvalijo z 
rekordnim obiskom gradu 
v lanskem letu, saj so naš-
teli kar 316.223 obiskoval-
cev oziroma dvajset odsto-
tkov več kot leto prej. Števi-
lo domačih obiskovalcev se 
je povečalo za sedem odsto-
tkov in jih je bilo lani sku-
paj 18 odstotkov. Med tujimi 
obiskovalci pa jih je bilo naj-
več iz Južne Koreje, in sicer 
19 odstotkov, iz Velike Brita-
nije 11 odstotkov ter z Japon-
ske in iz Italije pet odstotkov. 
Sledijo jim turisti iz ZDA, 
Izraela, Nemčije, Madžar-
ske, Rusije in Hrvaške. 

Povečanje obiska pripisu-
jejo predvsem številnim pro-
mocijskim aktivnostim in 
bogatemu programu prire-
ditev, ki jih je bilo lani več kot 
sedemdeset. Veliko število 
obiskovalcev vsako leto pri-
tegneta tudi Festival Bled in 
Okarina etno festival Bled. 
Festival Bled so prvič pripra-
vili pred dvajsetimi leti, Oka-
rina pa ima že 25-letno tra-
dicijo. Ob obletnicah bodo 
pri zavodu za kulturo, ki oba 
festivala podpira že od svo-
jega začetka, pripravili bogat 
program koncertov. Na gra-
du bodo letos zaznamovali 
še eno visoko obletnico, in 
sicer 160. obletnico priho-
da Arnolda Riklija na Bled, 
ki pomeni začetek blejske-
ga in slovenskega zdraviliš-
kega turizma. V spomin na 

Arnolda Riklija bodo odprli 
njegovo spominsko sobo na 
Blejskem gradu, poleti pa 
bodo izvedli še dvomesečni 
program dnevne animacije 
za goste in domačine, ki se 
bo na Bledu in v okolici odvi-
jal po Riklijevih metodah in 
načelih. »Program pomeni 
nadaljevanje projekta Zdra-
vilstvo A. Riklija v sodobni 
preobleki, katerega prvi del 
smo končali lani in zanj del-
no pridobili tudi evropska 
sredstva,« so pojasnili v blej-
skem zavodu za kulturo.

V prenovljenem okroglem 
stolpu bodo poleg Riklije-
ve spominske sobe uredi-
li še informacijsko točko 
Muzeji Gorenjske. V njej 

bodo obiskovalcem ponudi-
li ideje za obisk drugih kra-
jev in muzejev na Gorenj-
skem. Še ta mesec pa naj bi 
se lotili tudi prenove ostreš-
ja muzejske zgradbe in dos-
lej neizkoriščeno podstreš-
je pod njim preuredili v več-
namenski prostor, namen-
jen predavanjem, predsta-
vitvam, razstavam in podo-
bnemu. »Z novo podstre-
šno dvorano bomo razbre-
menili Viteško dvorano, ki 
je bila doslej edini dvoran-
ski prostor na gradu, in jo v 
večji meri namenili proto-
kolarnim dogodkom, ban-
ketom in porokam,« so raz-
ložili v zavodu za kulturo. 
Poleg tega želijo urediti še 

zadnjo, to je severno dostop-
no grajsko pot iz smeri Višc 
do parkirišča. Načrtujejo, 
da bodo vsa dela končali do 
konca maja, ko se začne gla-
vna sezona obiskov in bodo 
na Blejskem gradu gostili že 
9. Srednjeveške dneve. 

Med letošnjimi novos-
tmi so pri zavodu za kultu-
ro izpostavili še tipni vodič 
po zbirkah Blejskega gradu 
v braillevi pisavi, ki bo sle-
pim in slabovidnim omo-
gočal samostojno spozna-
vanje vsebin zbirk, razu-
mevanje predmetov in vse-
bin. Dopolnili ga bodo z gla-
sovnimi informacijami in z 
maketo Blejskega gradu v 
3D-tehniki.

Lani rekorden obisk gradu
Na Blejskem gradu so lani našteli za petino več obiskovalcev kot leto prej. Letos načrtujejo prenovo 
nekaterih grajskih prostorov, v katerih bodo med drugim uredili spominsko sobo Arnolda Riklija ob 160. 
obletnici njegovega prihoda na Bled.

Blejski grad je lani obiskalo več kot tristo tisoč obiskovalcev. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Žirovnica – Občani žirovniš-
ke občine se lahko poteguje-
jo za nepovratna sredstva za 
izvedene investicijske ukre-
pe za učinkovito rabo ener-
gije in izrabo obnovljivih 
virov energije.

Občina Žirovnica je ena 
tistih, v katerih spodbujajo 
učinkovito rabo energije in 
zato gospodinjstvom v obči-
ni namenjajo nepovratna 
sredstva. Tako so pred dne-
vi objavili razpis za dodelitev 
nepovratnih finančnih sred-
stev investicijskim ukrepom 
za učinkovito rabo energije 
in izrabo obnovljivih virov 
v gospodinjstvih. Na vol-
jo je 23.520 evrov, finančne 

spodbude pa so namenjene 
upravičencem, ki so v lan-
skem letu izvedli toplotno 
izolacijo podstrešja oziro-
ma strehe, zunanjih zidov 
z obnovo fasade, stropa ali 
poda kleti, zamenjavo fasa-
dnega stavbnega pohištva, 
vgradnjo solarnih sistemov 
za ogrevanje vode, toplotnih 
črpalk in specialnih kurilnih 
naprav na polena, sekance ali 
pelete za centralno ogrevan-
je na lesno biomaso. Višina 
dodeljenih finančnih sred-
stev sme znašati do 50 odsto-
tkov predračunske vrednos-
ti za posamezni ukrep učin-
kovite rabe energije oziroma 
investicijo v izrabo obnov-
ljivega vira energije. Rok za 
oddajo vlog je 24. februar.

Spodbude za sanacijo

Mateja Rant

Bled – Na Bledu bodo pri-
hodnji mesec začeli ureja-
ti območje nekdanjih Veze-
nin, kjer bodo najprej poru-
šili propadajoče objekte, na 
celotnem območju pa bodo 
predvidoma v maju uredili 
začasno parkiranje. Na tem 

mestu naj bi namreč uredi-
li štiristo parkirnih mest. Pri-
pravljajo pa že občinski pod-
robni prostorski načrt za to 
območje, ki ga bodo po pri-
čakovanjih direktorja občin-
ske uprave Matjaža Ber-
čona sprejeli do februarja 
prihodnje leto. Po stečaju 

prejšnjega lastnika je kot las-
tnik vstopil Sberbank, tako 
da so po Berčonovih besedah 
tudi zemljiškoknjižno zade-
ve urejene. Na tem območ-
ju naj bi v prihodnje zrasel 
manjši trgovski center, pos-
lovni objekt in varovana sta-
novanja. Za gradnjo varova-
nih stanovanj je Sberbank že 

našel vlagatelja, kaj bo v pos-
lovnem objektu, pa ta čas še 
ni znano. »Ena od možnosti 
je, da bi se vanj preselila reci-
mo Diagnostični center Bled 
ali Casino Bled. A na pote-
zi je banka,« je pojasnil Ber-
čon, ki je to območje označil 
za novo razvojno os Bleda.

Do poletja štiristo novih 
parkirnih mest
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Suzana P. Kovačič

Tržič – »Zadolževanja ne 
predvidevamo, razliko v pro-
računu bomo pokrili s pre-
nosom likvidnih sredstev 
iz lanskega leta. Proračun 
pokriva vse tisto, kar obča-
ni potrebujejo za življenje, 
od šol, vrtcev, javnih zavo-
dov, gospodarstva, kulture 
in športa, pa tudi investicije 
v ceste in v obnovo Paviljo-
na NOB,« je povedal župan 
Borut Sajovic in dodal, da so 
med obema branjema pro-
računa v občinski upravi 
upoštevali vse amandmaje 
svetnikov in svetniških sku-
pin, ker so bili amandma-
ji korektni in vsebinski, od 

pobude za ureditev odvod-
njavanja ceste v Križah, pro-
jekta kolesarskih poti v obči-
ni do povečanja sredstev za 
prometno varnost in za delo-
vanje Gorske reševalne služ-

be Tržič ter nekaj več denar-
ja za pogoje delovanja kul-
turnih društev. 

Soglasno so sprejeli še 
en dodaten amandma na 
predlog nestrankarskih list 
Zagon, Prava pot in S©m 
Tržičan, dveh svetnikov 
iz SDS in enega iz SMC, s 

katerim so zmanjšali sreds-
tva za ureditev območja nek-
danjega bazena v Tržiču za 
175 tisoč evrov, ta znesek pa 
raje namenili za zavarovan-
je cestišča v Dovžanovo sote-

sko z obnovo opornih zidov, 
ograj, varovalne mreže v 
višini 30 tisoč evrov, 10 tisoč 
evrov za ureditev parkirišča 
ob bazenu, 135 tisoč evrov 
pa so rezervirali za primer 
izpada prihodkov iz naslo-
va dohodnine. Za ureditev 
območja nekdanjega bazena 

je tako ostalo 130 tisoč evrov, 
ki jih bodo namenili za ure-
ditev manjšega gostinskega 
lokala in sanitarij do odprt-
ja poletne kopalne sezone. 
Nasploh svetniki pričaku-
jejo tehten premislek glede 
ureditve celotnega komplek-
sa nekdanjega bazena za del, 
ki je še prazen. Uroš Godnov 
je predlagal izdelavo poslov-
no-finančnega načrta, za 
katerega bi poskušal moti-
virati kar svoje študente na 
Fakulteti za management v 
Kopru. Svetniki, v tem man-
datu je kar nekaj novih, so si 
pred sejo tudi ogledali kom-
pleks nekdanjega bazena, 
župan pa jim je zagotovil, 
da jim bo na vsaki seji občin-
skega sveta podal informaci-
jo, kaj se s projektom dogaja.

Klemen Belhar je še pou-
daril, da bo treba v prihod-
nje iz proračuna več prispe-
vati za civilno zaščito, priča-
kuje tudi bolj razvojno nara-
vnane proračune, predvsem 
v smeri boljših pogojev za 
gospodarstvo. 

Soglasno sprejeli proračun
Občinski svetniki so na nedavni seji soglasno sprejeli proračun občine Tržič 
za letošnje leto. Za 12 milijonov evrov je prihodkov in za 15,9 milijona evrov 
odhodkov. Za ureditev območja nekdanjega bazena je ostalo 130 tisoč evrov.

Občina Tržič bo plačala, Športna zveza Tržič pa prek 
sponzorsko-donatorskih pogodb med športna društva 
razdelila tisoč brezplačnih ur. 

Tržič – Na Ravnah so zaključili sezono drsanja na pokritem 
umetnem drsališču, ki so ga odprli decembra na Miklavžev 
dan. Občina Tržič je odličnega sodelavca in partnerja za pos-
tavitev premičnega drsališča našla v Balinarskem klubu AC 
Žepič Tržič in tako so uresničili željo, da bi tudi Občina Tržič 
prvič v svoji zgodovini dobila umetno drsališče, ki je bilo za 
uporabnike brezplačno. Občinski svetnik Andraž Žitnik se je 
v imenu Krajevne skupnosti Ravne in staršev otrok zahvalil za 
ta uspešen projekt. »S tem dajem pobudo, da bi s projektom 
nadaljevali tudi v prihodnji sezoni. Odziv drsalcev je bil sploh 
enkraten v decembru, mnogo predšolskih otrok se je naučilo 
drsati,« je še dejal Žitnik. Župan Borut Sajovic je zagotovil, 
da bodo na Ravnah še drsali in da na občini razmišljajo o še 
nekoliko širši in daljši drsalni površini, kot je bila sedanja, ki 
je merila 27 krat 10 metrov.

Zaključili sezono drsanja 
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Leše pri Tržiču – Iz šole v 
Lešah, katere zgodovina sega 
v leto 1895, je odšlo v svet veli-
ko učenih glav. Zaradi vse 
manj otrok v kraju je v devet-
desetih letih prejšnjega sto-
letja šolski zvonec nehal zvo-
niti, nekaj prizadevnih kraja-
nov pa si vse od tedaj priza-
deva, da bi poslopje, ki ima 
posebno patino, ostalo osre-
dnji prostor dogajanja v kra-
ju. Stavbo pa je načel zob časa 
in obnova je nujna, je pred 
nekaj dnevi poudarila Met-
ka Kokalj, ki se s skupino Les-
ke, ki je del družine Medge-
neracijskega društva Z roko 
v roki Kranj, tedensko sesta-
ja v njej. Leske želijo prispe-
vati svoj delež k obnovi, zato 
to soboto ob 17. uri v tržiš-
kem Kulturnem centru sku-
paj z Občino Tržič organizi-
rajo dobrodelno prireditev Mi 
imamo se lepo, z vami nam 
še lepše bo. »Leske bomo sku-
paj s skupino Resa iz Čirč pri 
Kranju, ki že  pet let uspeš-
no delujeta pod okriljem in 
mentorstvom medgeneracij-
skega društva Z roko v roki, 
ob tej priložnosti praznovale 
peto obletnico. V kulturnem 

programu bodo nastopili 
mladinska dramska skupina 
iz Leš, skupina Resa iz Čirč, 
Vesna Štefe in njena vnuki-
nja Julija iz Jelendola, Mladi 
škorci – otroški pevski zbor 
Osnovne šole Bistrica, Kres-
nički – otroški pevski zbor iz 
Kovorja, Folklorno društvo 
Kranj, Fantje s treh bregov, 
Tomaž Ahačič - Fogl, Oktet 
LIP Bled z baritonistom Iva-
nom Arnškom, violinistki 
Eva Iskra in Karmen Perko,« 
je bogat program napovedala 
Metka Kokalj. Vstopnine na 
prireditvi ne bo, zelo veseli 

bodo prostovoljnih prispe-
vkov za obnovo stare šole. V 
preddverju Kulturnega cen-
tra bo obenem na ogled foto-
grafska razstava Vleka bre-
mena s sedla Seče na Dobrči.

Do leta 2006 je bilo šolsko 
poslopje v lasti Občine Tržič, 
Lešani pa so zbrali podpise, 
da ji stavbe ne prepustijo, 
saj so jo praktično zgradili 
sami. »Konec leta 2006 je s 
podporo tedaj novega župa-
na Boruta Sajovica stekel 
postopek urejanja lastništva 
in marca 2007 smo s sodiš-
ča prejeli sklep, da je stavba 

postala last Krajevne skup-
nosti Leše,« je povzela Koka-
ljeva in poudarila še nekaj 
prednosti: »Stavba stoji na 
najlepši lokaciji v strnjenih 
Lešah. Poleg je otroško igriš-
če, polno poletnega živ žava. 
Je zaščiten kulturnozgo-
dovinski spomenik, objekt 
z dušo in spomini, vendar 
potreben temeljite obnove. 
V stavbi je tudi spominska 
soba Sunite Williams, vsako 
leto je pri nas tudi likovna 
delavnica paraplegikov Slo-
venije. »Pred časom je Obči-
na Tržič financirala poseg v 
temelje objekta, zaščitili so 
jo pred zamakanjem in vla-
go. Letos bo Krajevna skup-
nost Leše s finančno pomo-
čjo Občine Tržič, s prosto-
voljnimi urami ter pomoč-
jo lešanske skupnosti pos-
krbela za zamenjavo stre-
he. »25 tisoč evrov bo pris-
pevala občina, Agrarna sku-
pnost Leše bo podarila les, 
delali bomo krajani s prosto-
voljnimi urami,« je povedal 
predsednik KS Leše Sebasti-
jan Ive. Metka Kokalj je opo-
zorila na nujnost zamenjave 
dotrajanih oken, upa, da še 
letos, in v nadaljevanju tudi 
prenova notranjosti.

Prireditev za obnovo stare šole
Jutri bo dobrodelna prireditev za obnovo lešanske šole. Šolski zvonec resda več ne zvoni, je pa stavba 
izrednega pomena za kraj, v njej je muzej astronavtke Sunite Williams, prostor za druženje Lesk ... 

Šolsko poslopje sredi Leš je objekt z dušo in spomini. V 
notranjosti so še stara šolska tabla, ohranjena stara peč ... 

Suzana P. Kovačič

Tržič – Z denacionalizacijski-
mi postopki naj bi se popravi-
le krivice, s popravo starih kri-
vic pa naj se vsaj ne bi dela-
le nove. Za nekaj prebival-
cev Ročevnice na Bistrici pri 
Tržiču se je zgodilo prav sle-
dnje. Že leta 1989 je sedem 
lastnikov stanovanjskih hiš 
dokupilo funkcionalna zem-
ljišča k hišam, naslovnik pla-
čil je bil tedanji občinski sklad 
stavbnih zemljišč. Ena stran-
ka je povedala, da je po pogo-
dbi za 107 kvadratnih met-
rov travnika plačala približno 
3400 sedanjih evrov. V enem 
členu pogodbe tudi piše: 
»Pogodbeni stranki pooblaš-
čata komite za družbenoeko-
nomski razvoj občine Tržič, 
da pri pristojnem sodišču 
na podlagi te pogodbe ure-
di zemljiškoknjižni prenos.« 
Šele ko so štirje denaciona-
lizacijski upravičenci funk-
cionalna zemljišča zahtevali 
nazaj, skupaj gre za nekaj čez 
800 kvadratnih metrov zem-
ljišča, na katerem so garaže, 
drvarnice ... se je izkazalo, da 

občina kupcev zemljišč kljub 
zavezi leta 1989 sploh ni vpi-
sala v zemljiško knjigo. Kra-
jani tudi niso bili udeleženi 
v postopku denacionalizaci-
je, niti niso bili vabljeni nanj. 
Prizadeti iz Ročevnice zatrju-
jejo, da so bili o vsem skupaj 
obveščeni šele dva dni za tem, 
ko je potekel rok za pritožbo 
leta 2004 in je že začel veljati 
petletni rok za staranja. 

Občina bi prispevala 
tretjino

Občinski uradniki in zapo-
sleni pri Upravni enoti Tržič 
so se v teh mnogih letih zame-
njali, ostali so papirji. Župan 
Borut Sajovic je na sredinem 
sestanku krajanom Ročevni-
ce povedal, da del moralne 
odgovornosti kot župan ima, 
in predlagal, da se zadeva 
sporazumno reši, da vsi vple-
teni prevzamejo del krivde 
in obveznosti: »Tako občina, 
upravna enota kot tudi kra-
jani, ki niste sami poskrbeli 
za vpis v zemljiško knjigo.« 
Župan je predlagal dvoje – 
da se z denacionalizacijskimi 

upravičenci sporazumno 
dogovorijo, se izpogajajo za 
ceno odkupa funkcionalnih 
zemljišč in da občina k ceni 
odkupa prispeva eno tretji-
no denarja. Načelnica Upra-
vne enote Tržič Alenka Mar-
šič je povedala, da Upravna 
enota še ene tretjine denarja 
ne more prispevati, da niti ni 
taka praksa v Sloveniji. Tre-
tjino pa naj bi plačali kraja-
ni, torej naj bi nekaj, kar so 
že plačali, plačali še enkrat. 
Druga pot, ki še preostane 
po županovih besedah, je, 
da krajani na sodišču toži-
jo občino in sodišče bo pre-
sodilo, kdo ima prav. »Pred-
lagam pa, da ne pogrevamo 
starih zgodb in mirno poiš-
čemo skupno sprejemljivo 
rešitev,« je še menil župan.

Čakajo na odločbo 
ministrstva 

Izkazalo se je celo, da Sklad 
stavbnih zemljišč Obči-
ne Tržič, ki je stanovalcem 
Ročevnice prodal zemljiš-
ča, sploh ni imel stvarnopra-
vne pravice glede zemljišč, 

ampak so bila ta takrat v pra-
vici uporabe Kmetijsko-go-
zdarske zadruge Tržič, kas-
neje Sklada kmetijskih zem-
ljišč in gozdov RS. »Podaja-
li« so si jih tudi pri Ministrs-
tvu za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano; nekdanja mini-
strica Marija Lukačič je odlo-
čila stanovalcem Ročevnice v 
korist, njen naslednik Iztok 
Jarc je odločbo razveljavil in 
pritrdil denacionalizacijskim 

upravičencem. Trenutno je 
poteza spet na Ministrstvu 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano, kako bo odloči-
lo v drugostopenjski pritož-
bi na odločbo Upravne eno-
te Tržič o zavrnitvi predlo-
ga za izrek ničnosti odločbe. 
Kajti če zastarajo pritožbeni 
roki, pa ničnost ne zastara in 
krajani bi dobili še eno prilo-
žnost za popravo krivic, ki so 
se zgodile njim. Sestanka se 

je udeležil le eden od dena-
cionalizacijskih upravičen-
cev, Alojz Pavlin, ki s pove-
danim in predlogi ni soglašal 
niti jih ni zavrnil. Župan se je 
še zavezal, da bodo v Zgodo-
vinskem arhivu preverili, ali 
je bila zgodovinsko gledano 
lastnina teh parcel pred zase-
bno lastnino morda celo dru-
žbena. To pa bi problem kra-
janov Ročevnice precej omi-
lilo, če ne rešilo. 

Prebivalci Ročevnice še v skrbeh
Župan Borut Sajovic je sklical sestanek krajanov Ročevnice, ki tudi zaradi nevestnega dela občinskih uslužbencev pred četrt stoletja lahko celo ostanejo brez 
funkcionalnih zemljišč, ki so jih krajani pošteno plačali. Denacionalizacijski postopek je namreč odprl kup vprašanj.

Sestanka pri županu Borutu Sajovicu se je udeležilo nekaj krajanov Ročevnice z odvetnico, 
predstavnici Upravne enote Tržič in eden od denacionalizacijskih upravičencev, Alojz Pavlin. 
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Radovljica – Radovljiški 
občinski svet je na sredini 
seji sprejel proračuna za leti 
2015 in 2016. Proračun za 
leto 2015 znaša približno 21 
milijonov evrov, za leto 2016 
pa 15 milijonov evrov. Obči-
na v letu 2015 za sofinanci-
ranje investicij pričakuje 3,5 
milijona evrov nepovratnih 
sredstev. Proračunska sred-
stva bodo prednostno name-
njena izvajanju zakonskih 
obveznosti, nadaljevanju 
oziroma dokončanju zače-
tih investicij, investicijam, 
ki se sofinancirajo z nepov-
ratnimi sredstvi, in vzdrže-
vanju občinskega premože-
nja. V letu 2015 predvideni 
investicijski odhodki pred-
stavljajo dobrih 50 odstotkov 

vseh, v letu 2016 pa 31 odsto-
tkov. 

V letu 2015 je predvidena 
tudi zadolžitev občine v viši-
ni 1,8 milijona evrov za nada-
ljevanje gradnje nove knji-
žnice v Radovljici, sanacijo 
cest po izgradnji vodovodov 
in kanalizacijskega omrežja 
v Begunjah in Kropi, izgrad-
njo vodovoda v Kropi in pri-
marnega vodovoda v Begun-
jah. Poleg navedenih je med 
večjimi proračunskimi nalo-
žbami še dokončanje ener-
getske sanacije stavb osnov-
nih šol v Lescah in Begunjah.

Na osnutka obeh prora-
čunov so občinski svetniki, 
delovna telesa občinskega 
sveta, krajevne skupnosti in 
zainteresirana javnost v jav-
ni razpravi vložili skupaj 89 
pripomb in predlogov.

Radovljica dobila 
proračuna

Kranj – Na sredini seji so kranjski mestni svetniki brez razpra-
ve za direktorico javnega zavoda Gorenjski muzej imenovali 
dosedanjo vršilko dolžnosti Marjano Žibert. Žibertova bo tako 
direktorica za naslednjo mandatno dobo petih let. Niso pa 
na seji govorili o novem direktorju Zavoda za turizem. Kot je 
na svetniško vprašanje pojasnil župan Boštjan Trilar, bodo 
razpis ponovili, saj bodo vlogo sedanjega Zavoda dopolnili z 
zavodom za kulturo. 

Žibertovo imenovali za direktorico
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Golnik – Bralec Gorenjske
ga glasa je opozoril na teža
ve starostnikov, ki so nasta
le potem, ko je maja lansko 
leto Klinika Golnik ukinila 
svojo dislocirano antikoagu
lacijsko ambulanto v Zdrav
stvenem domu (ZD) Kranj 
in jo preselila v prostore Kli
nike Golnik. Bralec je sicer 
zadovoljen z delom in prijaz
nostjo zdravstvenega osebja, 
vendar pa je zelo velika ovira 
sam dostop do Klinike Gol
nik. Navaja, da antikoagu
lacijsko ambulanto za kon
trolo redčenja krvi obisku
jejo redno večinoma starej
ši pacienti, nekateri med nji
mi ne vozijo več avtomobila. 
Tako se morajo peljati z avto
busom, vendar je marsikate
remu pacientu zaradi ome
jenih gibalnih sposobnos
ti pot na avtobus in nato še 
peš proti bolnišnici navkre
ber prezahtevna in tako osta
nejo odvisni predvsem od 
prevoza in pomoči domačih. 
Bralec se je za posredovan
je pri ministrstvu za zdravje 
odločil tudi zaradi nedavnih 
besed ministrice za zdrav
je Milojke Kolar Celarc, ki je 
dejala, da je treba »zdravstvo 
približati pacientu«. 

Problem je širši

Direktor Klinike Gol
nik doc. dr. Matjaž Fležar 
je lani ob selitvi dejal, da je 
bila odločitev vezana pred
vsem na odprtje 1,2 milijona 

vredne investicije v prostore 
nove poliklinike na Kliniki 
Golnik, da so s tem tudi raci
onalizirali stroške in kad
re, saj so imeli ambulanto v 
ZD Kranj v najemu. V neda
vnem odgovoru tudi minis
trstvu za zdravje je še poja
snil: »Rad bi opisal širšo sli
ko obvladovanja bolnikov s 
tovrstno terapijo v Kranju. 
Osnovno zdravstvo Gorenj
ske (OZG) ima obravnavo 
teh bolnikov urejeno precej 
neenakomerno, kar se tiče 
gorenjskih občin. Na Jeseni
cah npr. je obravnava teh bol
nikov v več kot 90 odstotkih 
v rokah družinskih zdravni
kov ZD Jesenice in ne v bol
nišnici, ki je tako rekoč »čez 
cesto«. V Kranju, ki pokriva 

precej večji bazen prebival
cev, pa se s tem ukvarja le 
ena družinska zdravnica, 
drugi se od obravnave – tudi 
»svojih« – bolnikov z anti
koagulantnim zdravljenjem 
distancirajo, čeprav strokov
no to ni upravičeno. Druga 
težava je v tem, da je na pod
ročju Gorenjske kar nekaj 
zdravnikov internistov in 
celo kardiologov v ambulan
tah s koncesijo, ki ne vodi
jo bolnikov z antikoagulan
tnim zdravljenjem. Ker je 
ena gorenjska ambulanta z 
nedavno širitvijo programa 
dobila del te dejavnosti pod 
svoje okrilje, bo zanimivo 
spremljati, ali jo bodo dejan
sko tudi izvajali. Del širitve 
te dejavnosti je prejela tudi 

Klinika Golnik in s tem rav
no pokrila presežek realizi
ranega programa za vode
nje bolnikov s protrombin
skim časom (PČ) v prete
klem letu.« 

Z marcem nazaj v Kranj

Nekaj sprememb vendar
le prihaja z mesecem mar
cem, je še napovedal Mat
jaž Fležar. Klinika Golnik 
bo obdržala in vodila enako 
število bolnikov z antikoagu
lantnim zdravljenjem kot do 
sedaj, s tem, da bo sprejema
la le tiste nove bolnike, napo
tene s strani primarnega 
zdravstva, ki bodo primer
ni za uvedbo novih antiko
agulantov. OZG pa predla
ga, da nove bolnike s kuma
rinskimi antikoagulanti za 
tako zdravljenje napotuje
jo k drugim izvajalcem pro
grama antikoagulantnega 
zdrav ljenja ali pa jih obra
vnavajo družinski zdravni
ki v svojih ambulantah, kot 
je primer v ZD Ljubljana. 
Odločitev Klinike Golnik 
je tudi, da bodo vsem svo
jim argumentom navkljub 
ambulanto za kumarinske 
antikoagulante (PČ) za bol
nike, ki jih že vodijo, prese
lili nazaj v najete prostore v 
ZD Kranj. Bolnike z novimi 
antikoagulanti pa bodo še 
naprej vodili na lokaciji Kli
nike Golnik, predvsem zara
di potrebe po širšem nabo
ru biokemičnih preiskav in 
drugih preiskav, ki na loka
ciji ZD Kranj niso izvedljive.

Starejši pacienti  
za prijaznejšo rešitev
Lani je Klinika Golnik svojo dislocirano antikoagulacijsko ambulanto v Zdravstvenem domu Kranj 
preselila v prostore Klinike. Naš bralec je opozoril, da je bila ta odločitev neprijazna do večinoma 
starejših pacientov, direktor Klinike doc. dr. Matjaž Fležar pa s prvim marcem napoveduje spremembe 
in je kritičen do organizacije tovrstnih ambulant na Gorenjskem.

Matjaž Fležar pred lanskim odprtjem antikoagulacijske 
ambulante na Kliniki Golnik. Z marcem letos bodo 
ambulanto za kumarinske antikoagulante (PČ) za bolnike, ki 
jih že vodijo, preselili nazaj v najete prostore v Zdravstveni 
dom Kranj. Bolnike z novimi antikoagulanti pa bodo še 
naprej vodili na lokaciji Klinike. / Foto: arhiv Gorenjskega glasa

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V zdravstveni 
postaji so sedaj ambulan
ta splošne zdravnice (Nata
še Kern), zobozdravnika 
(Nielsa Udirja) in lekarna, 
del prostorov v prvem nad
stropju pa je bilo nezasede
nih. »Nekaj časa smo pros
tor oddajali za slikarski atel
je, ves čas pa je obstajala žel
ja, da bi jih zasedla katera od 
zdravstvenih dejavnosti,« je 
povedal direktor občinske 

uprave Marko Bohinec. Nov 
zdravstveni dom so sicer 
odprli poleti 2010. 

V sodelovanju Občine 
Preddvor in Zdravstvenega 
doma Kranj ti prostori sled
njič dobivajo pravo namem
bnost. Z dodatnima storit
vama se bodo približali paci
entom in jim skrajšali pot 
do obiska zdravnika ali tera
pije. Pacientom iz Predd
vora, Jezerskega in okoliš
kih vasi se ne bo več potre
bno voziti na fizioterapije v 

Kranj, Cerklje, Šenčur, saj 
bodo strokovne obravnave 
deležni v domačem kraju. V 
preddvorski, dislocirani eno
ti Zdravstvenega doma Kranj 
bodo pacienti na fizioterapi
ji obravnavani individualno, 
kar pomeni, da bodo v eni 
ambulanti, z eno terapevtko, 
lahko opravili vse predpisa
ne terapije. Pacientom bo na 
voljo vsak dan. Z delom za
čne v ponedeljek, 2. februar
ja, na terapije pa se pacienti 
že lahko naročijo v teh dneh.  

Zdravstveno oskrbo pred
dvorskih pacientov (domača 
ambulanta jih oskrbuje oko
li 1600) bo dopolnjevala še 
referenčna ambulanta, kjer 
bo bolnike s kroničnimi bole
znimi enkrat mesečno (ali po 
potrebi) obravnavala diplomi
rana medicinska sestra. Nalo
žba v v nove prostore znaša 20 
tisoč evrov, od tega je polovico 
prispevala Občina Preddvor, 
za stroške opreme in medi
cinskih aparatov pa Osnovno 
zdravstvo Gorenjske. 

Fizioterapija in referenčna ambulanta
V zdravstvenem domu v Preddvoru bosta po štirih letih, odkar so odprli nove prostore, v prvem 
nadstropju začeli delovati še fizioterapija in referenčna ambulanta.

Prisrčno
vabljeni na
16. Mednarodno tekmovanje
v smučanju po starem
ŠKOFJA LOKA
sobota 31.1.2015
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Občinski svetniki so 
se na januarski seji sezna
nili z informacijo o izved
bi javnega razpisa o dodeli
tvi neprofitnih stanovanj v 
letu 2014. Vodja občinske
ga urada za urejanje pros
tora Jasna Kavčič je pove
dala, da so razpis izved
li junija lani in da so pre
jeli 60 vlog prosilcev, vse 
pogoje za dodelitev nepro
fitnega stanovanja v najem 
pa je izpolnjevalo 51 prosil
cev. Na prednostno listo se 
je uvrstilo 25 prosilcev gle
de na število družinskih čla
nov in do sedmega januarja 
letos so petnajstim že dode
lili neprofitna stanovanja. 
Še šest jih bo dobilo stano
vanja do konca januarja ozi
roma februarja. Med pro
silci je bilo tudi devet takih, 
ki so jim v preteklosti izre
dno dodelili neprofitna sta
novanja, zdaj pa so jim naje
mno razmerje spremenili v 
nedoločen čas, tako kot dru
gim. Z enim prosilcem, ki je 
do zdaj živel v bivalni eno
ti, so prav tako sklenili naje
mno pogodbo za neprofit
no stanovanje, ker je komi
sija ocenila, da glede pri
mernosti ustreza kriteri
jem zanj. »Vse prejemnike 

neprofitnih stanovanj opo
zarjamo na sprotno in red
no plačilo položnic in vseh 
stroškov, ki so vezani na sta
novanje. Če posameznik ne 
poravna obveznosti stanari
ne, do elektro in komunal
nega podjetja ter upravnika 
stanovanja, namreč to bre
me prek občinskega prora
čuna prevali na vse tržiške 
davkoplačevalce, kar pa ni 
prav. Poostrujemo nadzor 
in disciplino in moram reči, 
da so rezultati boljši in spo
dbudni. Številnim poma
gamo tudi v sodelovanju s 
Centrom za socialno delo,« 
je povedal župan Občine 
Tržič Borut Sajovic. Obči
na Tržič ima sicer v lasti več 
kot 230 stanovanj in več kot 
polovici vseh prosilcev do 
sedaj so rešili stanovanj
sko stisko. »Problem je, ker 
imamo na voljo predvsem 
stanovanja z večjimi povr
šinami, manjka pa nam 
manjših, npr. za enočlanske 
družine,« je še dodala Jasna 
Kavčič. Tako bodo večja sta
novanja, če bodo na voljo, 
dodelili tudi enočlanskim 
družinam, če se bodo takšni 
prosilci strinjali z dodelitvi
jo po površini večjega stano
vanja, kot je to opredeljeno s 
površinskim normativom v 
občinskem pravilniku.

Dodelili neprofitna 
stanovanja
Lani je pogoje za dodelitev neprofitnega 
stanovanja v Občini Tržič izpolnjevalo 51 prosilcev.
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Suzana P. Kovačič

Naklo – Učenje za življen-
je naj ne bo delo namesto 
otrok, bi lahko strnili spo-
ročilo predavatelja dr. Ale-
ksandra Zadela, kliničnega 
psihologa, ki je na povabilo 
župana občine Naklo Mar-
ka Mravlje prejšnji četrtek 
v Osnovni šoli (OŠ) Naklo 
predaval staršem, učitel-
jem in vzgojiteljem. Spro-
ščeno predavanje, na kate-
rem je Zadel tudi s primeri 
dokazoval nujnost dosledne 
in odgovorne vzgoje, je pri-
sotne spodbujalo k premi-
slekom o lastnem delovan-
ju. Predavatelj je poudarjal 
nujnost, da odrasli dovolijo 
otrokom, da v skladu s svoji-
mi zmožnostmi sprejemajo 
odločitve ter s tem prevzema-
jo odgovornost in tudi posle-
dice. Izkustveno učenje, pri 
katerem je zelo pomemben 
tudi vzornik, ki enako pre-
vzema odgovornosti za las-
tno vedenje, je pot, kako 
otroku uzavestiti dejavno 

oblikovanje svoje okolice in 
lastnega življenja. »Otro-
ku ne pomagajte pri doma-
či nalogi, pokažite mu, kako 
naj sam najde poti in nači-
ne, da jo bo naredil, vsesko-
zi pa nadzorujte in bodite pri 
dogovorih dosledni,« je več-
krat poudaril predavatelj. 

»Ker je vzgoja trdo delo, na 
OŠ Naklo večkrat na leto 
organiziramo predavanja za 
starše. V marcu bo za starše 
otrok Vrtca Mlinček in Vrt-
ca Jelka predavanje Staršev-
stvo in celostni razvoj otro-
ških možganov, ki bo osno-
va za delavnici v okviru Šole 

za starše, ki jo bo izvajal Dra-
go Sukič, spec. zakonske in 
družinske terapije. Vsa sre-
čanja za starše so brezpla-
čna, potekala bodo v Vrtcu 
Mlinček ob četrtkih, 5., 12. 
in 19. marca, ob 17. uri,« je 
povedal ravnatelj OŠ Naklo 
Milan Bohinec. 

Več poučnih predavanj čez leto 
V Osnovni šoli Naklo so večkrat na leto predavanja za starše. Pred kratkim so gostili kliničnega 
psihologa dr. Aleksandra Zadela.

Aleksander Zadel je poudarjal nujnost, da odrasli dovolijo otrokom, da v skladu s svojimi 
zmožnostmi sprejemajo odločitve ter s tem prevzemajo odgovornost in tudi posledice.
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Ana Šubic

Cerklje – V petek so v Cer-
kljah vendarle imenova-
li vsa delovna telesa občin-
skega sveta. O njih bi mora-
li glasovati že na decembrs-
ki seji, a nato te točke sploh 
niso obravnavali, ker pred 
tem svetniki niso sprejeli 
sprememb statuta občine, 
po katerih bi odbor za gos-
podarstvo, varstvo okolja in 
gospodarske javne službe 
razdelili na odbor za gospo-
darstvo, turizem in kmetijs-
tvo ter odbor za varstvo oko-
lja in gospodarske javne slu-
žbe.

Na januarski seji je šlo 
precej bolj gladko, saj so 
svetniki najprej potrdi-
li spremembo statuta, ki je 
omogočila oblikovanje dveh 
novih odborov, nato pa so 
potrdili tudi člane vseh delo-
vnih teles, kakor je predla-
gala komisija za mandatna 

vprašanja, volitve in ime-
novanja. S tem pa niso bili 
zadovoljni v SDS, prepriča-
ni, da sestava delovnih teles 
ne odraža volilnega rezulta-
ta oziroma da je bila njiho-
va stranka prikrajšana za 
najmanj dva člana, zato so 
predlagali dve zamenjavi. 
»Želimo, da se to uravnote-
ži in upošteva volilni rezul-
tat,« je še pred glasovanjem 
dejal njihov svetnik Matevž 
Bohinc. Župan Franc Čebulj 
je odvrnil, da so v SDS pred-
log za zamenjavi podali pre-
pozno, in poudaril, da ima-
jo zaradi drugega volilnega 
rezultata dva predsednika 
delovnih teles. Predsednik 
mandatno-volilne komisi-
je Janez Korbar pa je pojas-
nil, da so pri pripravi predlo-
ga za sestavo delovnih teles 
upoštevali tako voljo voliv-
cev kot tudi izkušnje in pre-
teklo delo predlaganih kan-
didatov.

Imenovali delovna 
telesa
Na podlagi spremenjenega statuta ima občinski 
svet v Cerkljah po novem šest delovnih teles.

"Če bi blo skijanje tak izi ko menjava dobavitelja, bi bli danes vsi prvaki."
Filip Flisar, svetovni prvak v smučarskem krosu

Čestitamo za zlato medaljo!
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V knjigi so zbrani najboljši recepti za kruh, kruh  
z nadevi, krušno pecivo, pice in pogače, štruklje, 
potice in šarklje, praznični kruh, kolačke in  
rogljičke ... Recepti so primerni za začetnike in  
tudi za tiste, ki bi svoj nabor jedi želeli še razširiti in 
se preizkusiti v novih pekovskih podvigih. 

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Na Jezerskem tur-
nosmučarsko tekmovanje 
prirejajo od leta 1996, prva 
zmagovalca sta bila Luka in 
Tone Karničar. Od leta 1998 
pa tekmovanje poteka kot 
memorial Luke Karničarja in 
Rada Markiča, v spomin na 
domačina, športnika in gor-
ska reševalca, ki sta izgubila 
življenje na vaji gorskih reše-
valcev pod Okrešljem.

Tekmovanje poteka kot 
državno prvenstvo posamič-
no, za rekreativce in gorske 
reševalce. Začelo se bo jut-
ri, 31. januarja, ob 10. uri, ko 
bo start na Jezerskem, proga 
pa poteka mimo Murnovega, 
Virnikove karavle, Pečovni-
ka, Plešivca in nazaj na Pečo-
vnik, Robnik, Virnikove kara-
vle in Murnovega nazaj na 

Jezersko. Krajša proga obrača 
na Pečovniku. Na krajši tek-
mujejo mladinci, članice in 
rekreativci, prav tako ena od 
kategorij tekmovalcev, v kate-
ri so člani gorskih reševalnih 
služb. Potek proge je načrto-
van za primer ugodnih vre-
menskih razmer, sicer vods-
tvo tekmovanja dejansko pro-
go določi glede na vremenske 
in snežne razmere nekaj dni 
pred tekmovanjem. Kot spo-
roča Drejc Karničar, tehnični 
vodja tekmovanja, so razme-
re zelo dobre in se obeta lepo 
tekmovanje. Slovesna razgla-
sitev rezultatov bo ob 14.30 
v Korotanu. Na lanskem sta 
zmagala Matjaž Mikloša in 
Klemen Triler. Organiza-
tor tekmovanja je Planinsko 
društvo Jezersko, sodeluje pa 
še osem društev z Jezerske-
ga.

Jubilejno na turnih smučeh
Na Jezerskem bo v soboto dvajseto turnosmučarsko tekmovanje, ki ga osemnajst let prirejajo kot 
Memorial Luke Karničarja in Rada Markiča.

Razmere za turnosmučarsko tekmovanje obetajo lep 
dogodek.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V občini Predd-
vor se nadaljujejo dela pri 
gradnji komunalne infras-
trukture. Gradnja poteka po 
posameznih odsekih vasi 
na Zgornji in Srednji Beli, 
velik obseg del je treba opra-
viti na Bregu s povezavo do 

Srednje Bele. Zaradi rušitve 
mostu čez Belico (pri vsto-
pu v Bašelj iz smeri Zgor-
nje Bele) že od sobote velja 
popolna zapora ceste v smeri 
Preddvora. Najprej bo zgra-
jen magistralni vodovod 
pod potokom Belica, nato 
bodo sanirali most. Zara-
di gradnje so vzpostavljeni 

novi obvozi. Avtobus vozi 
po novi cesti Bašelj–Zgor-
nja Bela, postajališče je na 
novem dovozu – križišču za 
Mače. Ostali promet zaradi 
delovne zapore poteka po že 
ustaljenih obvoznih poteh. 
Delovna zapora je tudi na 
začetku mostu čez Kokro 
(Breg ob Kokri–Tupaliče) v 

smeri proti Preddvoru. Za 
promet je urejena cesta za 
obvoz proti brdski ograji v 
smeri Srednje Bele in pro-
ti Suhi - Predoslje. Vodovo-
dna zadruga bo v času gra-
dnje fekalne in meteorne 
kanalizacije obnavljala tudi 
vodovod. Občasno bo pri-
hajalo do motene oskrbe z 
vodo. Z deli so začeli še v 
zadnjem naselju, Tupali-
čah. Projekt morajo končati 
do konca avgusta letos. 

V Preddvoru pospešeno gradijo

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Kot je jezerski 
župan Jurij Rebolj na janu-
arski seji seznanil občinske 
svetnike, bo občina v pone-
deljek državi oddala občin-
ski prostorski načrt. Prip-
rava dokumenta se je vle-
kla vrsto let, neurejene 

prostorske razmere pa ote-
žujejo razvoj občine. Takoj 
ko bo akt sprejet, bo že pot-
reben sprememb, so ugo-
tavljali na občinskem sve-
tu. Župan je poročal tudi o 
prodaji dveh karavl, od kate-
rih so eno uspeli prodati na 
dražbi, drugo pa prevzema 
sklad kmetijskih zemljišč, 

potem ko občina ni uvelja-
vila predkupne pravice. Za 
Ankovo karavlo, ki je še ved-
no v lasti države, pa si bodo 
na Jezerskem prizadevali, 
da bi prišlo do brezplačne-
ga prenosa na občino. Da 
bi Jezersko ponovno dobi-
lo bankomat, pa se župan 
tokrat dogovarja z Delavsko 

hranilnico. Svetnike je sez-
nanil še z namero o nakupu 
zemljišča, kar bi omogočalo 
dostop na občinsko parcelo 
ob regionalni cesti. Občani 
pa so nanj naslovili tudi žel-
jo po postavitvi zabojnikov s 
peskom, ki bi jim bil ob pole-
dicam na razpolago za posi-
panje cest.

Oddali občinski prostorski načrt

Mateja Rant

Bled – Nujnost čimprejšnje 
izgradnje blejskih obvoznic, 
tako južne kot severne, so 
predstavniki občine Bled in 
radovljiška poslanka SMC 
Irena Kotnik v torek izpo-
stavili tudi na sestanku pri 
ministru za infrastrukturo 
dr. Petru Gašperšiču. Mini-
stra so po besedah direktor-
ja občinske uprave Matjaža 
Berčona seznanili z doseda-
njimi aktivnostmi, v okvi-
ru katerih so sprejeli oba 
občinska podrobna prostor-
ska načrta, za južno obvoz-
nico so že izdelali tudi inve-
sticijsko in projektno doku-
mentacijo, gradnjo severne 
obvoznice pa naj bi spomla-
di že zastavili. »Ta čas je gla-
vna težava odkup zemljišč, 
za kar bi morali za obe obvo-
znici zagotoviti približno 2,5 
milijona evrov, približno 
pol milijona pa je v glavnem 
občina že zagotovila,« je 
pojasnil Berčon in dodal, da 
minister sicer ta čas ne vidi 

možnosti za začetek novih 
projektov, a verjame, da se 
bo to spremenilo s tako ime-
novanim bencinskim oziro-
ma cestnim evrom, s pomo-
čjo katerega naj bi zagotovili 
sistemske vire financiranja. 
»Zato je prevladalo strinjan-
je, da je projektno dokumen-
tacijo vseeno smiselno prip-
raviti do konca, v okviru raz-
položljivih občinskih sred-
stev pa izvajati tudi nakupe 
zemljišč in druge priprav-
ljalne aktivnosti,« je še dejal 
Berčon. 

Poslanka Irena Kotnik pa 
se je po njegovih besedah 
zavezala, da bo predlog za 
takojšnjo gradnjo blejskih 
obvoznic predstavila kole-
gom v državnem zboru in 
drugim ministrom v vla-
di. »Pomembno dejstvo je 
namreč tudi to, da bo grad-
nja obeh blejskih obvoznic 
omogočila ugodnejše gos-
podarske in razvojne oko-
liščine tako na Bledu kot v 
Bohinju, Gorjah in na Pok-
ljuki,« je poudaril Berčon. 

O obvoznicah tudi 
z ministrom
Radovljiška poslanka Irena Kotnik naj bi predlog 
za takojšnjo gradnjo blejskih obvoznic predstavila 
kolegom v državnem zboru in drugim ministrom 
v vladi.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni 
svet je na sredini seji obra-
vnaval problematiko stori-
tve pomoči na domu. Dejs-
tvo je namreč, da ima Dom 
upokojencev Kranj, ki po 
pogodbi z občino skrbi za 
pomoč na domu, vedno 
več oskrbovancev. Tako so 
jih leta 2000 imeli 67, leta 
2004 155, lani pa je številka 

narasla na kar 268. Leta 
2000 so bile za pomoč na 
domu zaposlene štiri oskr-
bovalke in ena s polovič-
no obvezo, lani pa jih je to 
delo opravljalo že 28, števi-
lo opravljenih ur pa se je z 
nekaj več kot sedem tisoč 
dvesto povzpelo na več kot 
petintrideset tisoč petsto ur. 
Glede na to, da trend obsega 
dela še narašča, so pri Domu 
upokojencev za letošnje leto 

predlagali, da ga opravlja 
osemindvajset redno zapo-
slenih, poleg tega pa še vod-
ja in koordinatorka. Predla-
gali so tudi ekonomsko ceno 
16,40 evra, pri čemer pa se 
cena za uporabnika ne bo 
spremenila. To pomeni, da 
bo ostala 4,20 evra. V skla-
du s pravilnikom o meto-
dologiji za oblikovanje cen 
socialno varstvenih stori-
tev bo cena ob nedeljah 40 

odstotkov višja, kar pomeni 
za uporabnike 5,88 evra, še 
višja pa bo na dan državnega 
praznika – 6,30 evra. Kot je 
ob tem svetnikom pojasni-
la načelnica Urada za druž-
bene dejavnosti Nada Boga-
taj Kržan podatki kažejo, 
da pri Domu upokojencev 
Kranj izvajajo storitev racio-
nalno in kvalitetno, zato bo 
Mestna občina Kranj tudi 
v tem letu službo pomoči 
na domu sofinancirala po 
dejanskih stroških. Poleg 
tega bo pomagala pri zame-
njavi enega starejših služ-
benih vozil, ki ga uporablja-
jo oskrbovalke. Svetniki so 
soglašali s predlogom.

Cena pomoči na domu  
za uporabnike enaka

Ljubljana – Na sejmu Alpe Adria: turizem in prosti čas, ki pote-
ka še danes in jutri na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani, 
bodo podelili priznanja za najboljšo tematsko pot v regiji za 
leto 2014. Za Gorenjsko bosta priznanji prejeli Rožnovenska 
pot v občini Tržič, za katero skrbi Društvo sv. Neža za ohranja-
nje kulture in razvoj kraja, skupina Prijatelji Rožnovenske poti, 
in pa Pot kulturne dediščine Žirovnica, v zibelki slovenskega 
čebelarstva in kulture, za katero skrbi Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica. 

Priznanji za najboljšo tematsko pot v Tržič in 
Žirovnico
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Z izdelavo suhih 
mesnin se že od 
nekdaj ukvarjajo na 
vsaki kmetiji in lahko 
rečemo, da so suhe 
mesnine naša  
narodna posebnost, 
ki bogati kulinarično 
raznolikost. Knjiga 
prinaša znanje  
o kakovosti mesa,  
o postopkih soljenja, 
sušenja in zorenja, 
saj samo kakovostni 
izdelki ponujajo 
izvirno mikavnost, 
vonj, okus in obliko.

 Redna cena knjige je 20 EUR (249 strani, mehka 
vezava). Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, je cena le 

16
EUR
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Mateja Rant

Todraž – V obeh občinah 
so gradnjo vodooskrbnega 
omrežja v okviru 13 milijo-
nov evrov vrednega projek-
ta zastavili avgusta 2013. Za 
projekt so uspeli dobiti sred-
stva Kohezijskega sklada 
Evropske unije, sofinancira 
ga tudi država, delno pa tudi 
obe občini iz lastnih prora-
čunskih sredstev. S projek-
tom bosta občini izboljšali 
javno oskrbo s pitno vodo za 
22.107 prebivalcev in omo-
gočili priključevanje novih 
uporabnikov na javno vodo-
vodno omrežje. S tem naj bi 
zagotovili varnejšo oskrbo s 
pitno vodo ter razvoj turis-
tičnih in rekreativnih deja-
vnosti pa tudi skrb za okol-
je z ohranjanjem naravnih 
virov in biotske raznolikos-
ti, kar bo vse pripomoglo k 
večji kakovosti življenja pre-
bivalcev.

Največje težave pri grad-
nji so predstavljale popla-
ve Poljanske Sore in njenih 

pritokov oktobra lani. Kot 
je pojasnil župan občine 
Gorenja vas - Poljane Milan 
Čadež, so zaradi izrednih 
vremenskih razmer v nji-
hovi občini pogodbeni rok 
za dokončanje del podaljša-
li za 46 dni, tako da so grad-
njo končali lani sredi decem-
bra. »K projektu smo pristo-
pili, ker je bil naš vodovod-
ni sistem zelo dotrajan,« je 

razložil Čadež in dodal, da 
je bil njihov glavni cilj zago-
tavljanje ustreznosti pitne 
vode. V sklopu projekta so 
tako zgradili vodovodni sis-
tem v dolžini dobrih 16 kilo-
metrov, poleg tega pa še šti-
ri vodohrane in klorirno 
postajo v Hotoveljski grapi. 
»Gradnja je bila zelo zahte-
vna. Taki projekti se izvaja-
jo na vsakih petdeset in več 

let. Zelo veliko je bilo zato 
usklajevanja z lastniki zem-
ljišč, veliko koordinacije med 
izvajalcem in naročnikom. 
Precej je bilo tudi slabe vol-
je,« je pojasnil Čadež in spo-
mnil: »A vodooskrba je zelo 
pomembna. Enostavno je 
odpreti pipo, da iz nje prite-
če voda. A za tem je zahteven 
sistem, ki ga zgradi in vzdr-
žuje občina.« Za vse sklope 
projekta so že pridobili tudi 
uporabna dovoljenja, izdela-
ti pa je treba še nekatere pove-
zave na obstoječe vodovode, 
opraviti preizkus delovanja, 
umeriti nadzorni sistem ter 
spustiti novozgrajeni vodo-
vod v uporabo. 

Tudi v Škofji Loki so po 
besedah župana Miha Ješe-
ta končali približno devetde-
set odstotkov gradbenih del, 
projekt pa bodo predvido-
ma zaključili konec avgusta. 
Zgraditi morajo še vodohran 
Trnje, za primarni vodovod 
Trata - Reteče, ki je bil po 
županovih besedah najbolj 
potreben, pa imajo že upora-
bno dovoljenje. »Cevi so bile 
še salonitne in so na mno-
gih mestih puščale, zato je 
prihajalo do težav pri oskr-
bi z vodo, novih objektov pa 
sploh ni bilo več mogoče pri-
klapljati na vodovod,« je poja-
snil. Tudi Ješe je opozoril, da 
je gradnja lani potekala v tež-
kih razmerah, saj je veliko 
deževalo. »Hude zime sicer 
ni bilo, a je bil več kot pol leta 
© april© .« Zaradi poplav 22. 
oktobra so bili gradbena dela 
za nekaj časa prisiljeni celo 
ustaviti, saj je bila potrebna 
sanacija posledic, ki je zaje-
mala čiščenje zalitih cevi in 
jaškov, sanacijo poškodo-
vanih tras, ponovne preiz-
kuse tesnosti in dezinfekci-
jo. Kljub temu dela na vseh 
odsekih potekajo tekoče in 
po načrtih, je še dodal Ješe.

Izboljšali oskrbo s pitno vodo
V občini Gorenja vas - Poljane so dela v okviru evropskega projekta Oskrba s pitno vodo v porečju Sore 
že končali, v Škofji Loki pa so glede na pogodbeno vrednost približno na polovici.

Novozgrajena prečrpalna postaja na Trebiji

Župana občin Gorenja vas - Poljane in Škofja Loka Milan 
Čadež (levo) in Miha Ješe

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so na pre-
dlog župana in strokovne-
ga sveta za kulturo Javnega 
zavoda Ratitovec letošnje leto 
razglasili za leto praznovanja 
dvestoletnice šolstva v Želez-
nikih. Kljub težavam s poma-
njkanjem učiteljev, večletne-
mu iskanju primernih šol-
skih prostorov in začetne-
mu nerazumevanju ljudi, ki 
so dvomili v nujnost  izobra-
ževanja, so v Železnikih leta 

1815 ustanovili državno šolo. 
To je pomenilo veliko pre-
lomnico, otroci pa so dobili 
priložnost in obveznost šola-
nja v domačem kraju. »Šola 
v Železnikih uspešno ure-
sničuje poslanstvo izobra-
ževalne in vzgojne ustano-
ve, vseskozi pa deluje tudi 
kot pomemben nosilec kul-
turnega življenja v kraju,« je 
poudaril župan Anton Luz-
nar in dodal, da bo dvesto-
letnica šolstva tudi osrednja 
tema letošnjega občinskega 
praznovanja.

Dvestoletnica šolstva  
v Železnikih

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so prejšnji 
teden na četrti redni seji spre-
jeli proračun za leto 2015. Kot 
je uvodoma povedal župan 
Anton Luznar, so proračun 
zasnovali na predpostavki, da 
bo višina povprečnine ostala 
na prvotno predvidenih 525 
evrih in da bodo prejeli tudi 
državna sredstva za sofinan-
ciranje občinskih investicij: 
»A pogajanja z vlado glede 
varčevalnih ukrepov, s kate-
rimi občinam želijo zniža-

ti sredstva države, še vedno 
potekajo, zato ne vemo, koli-
ko jih bomo dejansko dobi-
li.« Proračun je vreden 8,6 
milijona evrov, za investicije 
je predvidena dobra polovica.

Občinska finančnica Ciri-
la Tušek je pojasnila, da so se 
prihodki v primerjavi z osnu-
tkom proračuna povišali za 
pol milijona evrov, saj upa-
jo na dobrih 300 tisoč evrov 
državnih in evropskih sred-
stev za čistilno napravo in 
energetsko sanacijo javnih 
stavb, ki bi jih morali preje-
ti že lani, in na 123 tisoč evrov 
na podlagi zakona o financi-
ranju občin. Posojilo v višini 
400 tisoč evrov, ki so ga pre-
dvideli v osnutku proraču-
na za financiranje investicij 

režijskega obrata, tako ne bo 
potrebno.

Največji letošnji projekt je 
obnova javnega vodovodne-
ga sistema Železniki, vredna 
1,4 milijona evrov. Letos bodo 
finančno zaključili tudi investi-
cijo v čistilno napravo, za inve-
sticijsko vzdrževanje in grad-
njo občinskih cest so rezervi-
rali 616 tisoč evrov, za kana-
lizacijo na Racovniku 260 
tisoč evrov, med večje projek-
te pa sodijo tudi obnova draž-
goške šole, energetska sanaci-
ja starega dela vrtca v Železni-
kih in gradnja športnega igriš-

ča v Dolenji vasi. Denar jim je 
uspelo najti tudi za nakup rab-
ljene gasilske cisterne za PGD 
Zali Log in rekuperator zraka 
za Groharjevo dvorano v Sori-
ci, 20 tisoč evrov so predvide-
li za končno poplačilo obnove 
bazena, povišali so postavko 
za enkratne denarne socialne 
pomoči ¼

Svetniki so razpravljali tudi 
o enajstih amandmajih, od 
tega sta bila dva umaknje-
na, drugi pa pri glasovanju 
niso dobili zadostne podpo-
re. Kar devet amandmajev je 
vložil Tomaž Demšar (SDS), 
ki pogosto opozarja, da obči-
na ne vlaga v vse kraje enako, 
na drugi strani pa je bilo sliša-
ti, da so njegovi amandmaji 
spisani zgolj za provokacijo.

Vodovod največja 
naložba
Največja neznanka pri pripravi letošnjega 
proračuna je tudi v Železnikih višina povprečnine, 
o kateri pogajanja še potekajo.

V Železnikih letos načrtujejo tudi energetsko sanacijo 
starega dela vrtca, obnovo dražgoške šole ter gradnjo 
kanalizacije na Racovniku in športnega igrišča v 
Dolenji vasi.

Preddvor – Občinski svet v Preddvoru je sprejel letni pro-
gram športa za leto 2015. Športu namenjajo 22.750 evrov, od 
tega največji delež, 30 odstotkov, za športno vzgojo otrok, 
usmerjenih v kakovostni in vrhunski šport. 25 odstotkov name-
njajo kvalitetnemu in vrhunskemu športu mladih, 18 odstot-
kov bodo dali interesni športni vzgoji predšolskih in šolskih 
otrok, 10 odstotkov kakovostnemu športu, po pet odstotkov 
pohodništvu in planinstvu ter športnim prireditvam, sedem 
odstotkov pa za izobraževanje, izpopolnjevanje in usposab-
ljanje. Svetniki so pritrdili predlogu odbora za šport, čeprav so 
navajali tudi pomisleke, češ naj bi se zgledovali po primerljivih 
občinah, ki športni dejavnosti namenjajo več denarja. V občini 
Preddvor je prednostni projekt sedaj gradnja infrastrukture, 
ki se ji podreja vse drugo, a pričakujejo, da bo vse to kmalu 
zgrajeno in bo potem tudi več denarja za enako pomembne 
stvari, kot so šport, kultura, turizem. Sicer pa bodo v šport 
že kmalu usmerili precej občinskega denarja, saj načrtujejo 
gradnjo športnega parka Voke. Športna infrastruktura v občini 
ni zadovoljiva, zaradi slabih pogojev pa se mladi pridružujejo 
klubom v sosednjih občinah, kjer so razmere za trening boljše. 

Sprejeli letni program športa
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Žiri – Jutri, v soboto, 31. januarja, ob 19.30 bo v dvorani DPD 
Svoboda v Žireh premierna uprizoritev igre Niccola Machi-
avellija Mandragola v režiji Matije Milčinskega. V domačem 
igralskem ansamblu se bodo predstavili: Branko Pečelin, Rok 
Klemenčič, Boris Pečelin, Klemen Poljanšek, Milena Padovac, 
Matic Dolenc, Barbara Burnik in Tanja Peternel. Asistentka 
režije in lektorica je Metka Debeljak, za govor je skrbel Pavle 
Ravnohrib, glasbo napisal Jaka Strajnar, zapela Nana Milčin-
ski. Kostumi in scena so delo Agate Pavlovec, koreografija pa 
Mateje Jerebic.

Premiera Mandragole

Škofja Loka – Komorni zbor De profundis pod vodstvom 
Branke Potočnik Krajnik bo po premiernem koncertu preteklo 
soboto na Primskovem jutri, v soboto, 31. januarja, v Sokol-
skem domu v Škofji Loki nastopil na koncertu z naslovom 
Hvalnica svetu. Ta je posvečen glasbi enega najpomembnejših 
slovenskih skladateljev tega časa, Lojzeta Lebiča, ki je lani 
praznoval svojo osemdesetletnico. Zbor je v spored uvrstili 
ljudske pesmi v priredbah in koncertnih obdelavah, skladbe 
na besedila slovenskih pesnikov, osrednje delo koncertnega 
večera pa bo Lebičeva Hvalnica svetu.

Hvalnica svetu in Lebiču

Igor Kavčič

Kranj – Čeprav je do zače-
tka letošnjega Tedna slo-
venske drame še slaba dva 
meseca, v Prešernovem gle-
dališču že potekajo pripra-
ve na drugi najpomembnej-
ši gledališki festival v državi. 
Gregor Butala, letos drugo 
leto selektor Tedna sloven-
ske drame, je pri oblikovan-
ju tekmovalnega in sprem-
ljevalnega programa izhajal 
iz nabora oseminštirideset-
ih predstav, od katerih se jih 
je na festival prijavilo dvain-
trideset, v obeh primerih tri 
več kot lani. »Malone iden-
tična količina daje slutiti, da 
se je število predstav, ki letno 
nastanejo po domačih pred-
logah, vsaj do določene mere 
ustalilo nekje med štirideset 
in petdeset, kar je približno 
polovica celotne produkci-
je v slovenskih gledališčih,« 
je pojasnil Butala in pouda-
ril, da je bilo skoraj tri četr-
tine obravnavane produkci-
je uprizorjene na odrih slo-
venskih gledaliških ustanov 
(ob lanskem pregledu zgolj 
tretjina), pri čemer pa velja 
dodati, da je pri tem v veliko 
primerih šlo za koprodukci-
je z neinstitucionalnimi pro-
ducenti. Lani je bilo veliko 
avtorskih projektov in krst-
nih uprizoritev novih bese-
dil, kar se je odražalo tudi v 
uprizarjanju izvorno »ned-
ramskih« predlog, v letoš-
njem naboru je teh manj.

Predstave obravnava-
jo tako aktualno družbeno 
stvarnost kot tudi »večne« 
teme, ki izhajajo iz konkre-
tnejšega premisleka sveta in 
časa, ki ju živimo, skozi maj-
hne, individualizirane zgod-
be. Enakovreden delež ima-
jo letos krstne uprizoritve 
kot stare slovenske dvoran-
ske klasike Cankarja, Lev-
stika, Smoleta ¼ Seveda pa 
je bilo selektorjevo osnovno 
vodilo tudi letos v prvi vrsti 
kakovost uprizoritve. »Zani-
mivo, da osem predstav, ki 
sem jih izbral v tekmoval-
ni program, čeprav nehote, 
odraža precej široko pale-
to obravnavanih tematik in 

prav tako estetskih in upri-
zoritvenih postopkov. Zas-
topano je lepo število gleda-
lišč, imamo opravka tako za 
avtorji mlajše in najmlajše 
generacije kot s slovenskimi 
dramskimi klasiki, gre za 
režiserje različnih genera-
cij poetik in estetskih prove-
nienc. Predstave so žanrsko 
zelo različne, od gledališke-
ga koncerta Kosovelove poe-
zije do dramatiziranih lite-
rarnih predlog, kot so roma-
ni, ali pa besedil, ki so nas-
tajala sproti, bodisi znotraj 
ustvarjalnega procesa bodi-
si klasičnih literarnih bese-
dil znotraj slovenskega lite-
rarnega kanona.«

V tekmovalnem progra-
mu je osem predstav: Nejc 
Valenti, Srečko Kosovel: 
Postani obcestna svetil-
ka (Srečko Kosovel) v režiji 
Andreja Jusa in izvedbi SNG 
Nova Gorica, Simona Seme-
nič: 1981 v režiji Nine Rajić 
Franjac in izvedbi Gledališ-
ke skupine mladih/AGRFT; 
Ivan Cankar: Kralj na Betaj-
novi v režiji Eduarda Milerja 
in izvedbi SNG Drama Ljub-
ljana in SNG Maribor; Maja 
Haderlap, Igor Pison: Angel 
pozabe, v režiji Igorja Piso-
na v izvedbi SNG Drame 
Ljubljana; Svetlana Makaro-
vič: Mrtvec pride po ljubico 
v režiji Jerneja Lorencija in v 
izvedbi Prešernovega gleda-
lišča; Tina Vrbnjak, Eva Kra-
ševec in Nina Šorak: Marie 

Curie – Hysterie v režiji Tine 
Vrbnjak in izvedbi Druš-
tva S.N.G. in SNG Drama 
Ljubljana; Dominik Smole: 
Zlata čeveljčka v režiji Anje 
Suša in izvedbi Mestnega 
gledališča ljubljanskega ter 
Miha Nemec in Nejc Valen-
ti: Hotel Modra opica, v reži-
ji Mihe Nemca in uprizorit-
vi Mestnega gledališča Ptuj 
in ljubljanske SNG Drame. 
Za spremljevalni program 
Gregor Butala meni, da ni le 
tolažilna kategorija za tiste, 
ki jim ni uspelo priti v tek-
movalni program, ampak 
dobrodošla priložnost, da 
spoznamo ali poudarimo 
prakse, ki nekoliko odstopa-
jo od prevladujočih trendov.

V spremljevalnem progra-
mu festivala si bodo obisko-
valci lahko ogledali tri pred-
stave: Saša Rakef, Jasmina 
Založnik: ABCDE_F v reži-
ji Saše Rakef in Jasmine 
Založnik in izvedbi Zavoda 
Cona, PTL in Mesta žensk; 
Simona Semenič: Drugič v 
režiji Simone Semenič in 
izvedbi KD Integrali in Mes-
ta žensk ter Dane Zajc: Got-
ska okna, ki jo je režirala 
Barbara Pia Jenič ter v izve-
dbi Senzoriuma in Mestne-
ga gledališča ljubljanskega. 

V mednarodnem progra-
mu se bodo predstavila gle-
dališča iz Indije, Avstrije, 
Makedonije in Izraela z dra-
mami Evalda Flisarja, Žani-
ne Mirčevske in Matjaža 

Zupančiča. Kot je poveda-
la direktorica Prešernove-
ga gledališča Mirjam Drnov-
šček, se bo festival začel 27. 
marca, vsak dan pa bosta na 
sporedu dve predstavi, tako 
v Prešernovem gledališču 
kot stolpu Škrlovec. Za razli-
ko od že znanega programa 
Tedna slovenske drame pa 
je še vedno nejasno financi-
ranje festivala. »Ta čas še ne 
vemo, koliko denarja si lahko 
obetamo od Ministrstva za 
kulturo, kar pomeni, da fes-
tival delamo z veliko neznan-
ko glede financ. Upam, da 
ne bo prevelikih rezov, kaj-
ti v tem primeru bi se mora-
li odpovedati kateremu od 
programov festivala. Večji 
posluh od ministrstva ima 
za festival Mestna občina 
Kranj, ki zanj namenja dob-
rih 58.600 evrov. Ministrs-
tvo je lani prispevalo 53.000 
evrov,« je poudarila Drnov-
ščkova. Zanimiv in raznolik 
bo tudi spremljevalni pro-
gram z delavnico dramskega 
pisanja, zvrstile pa se bodo 
tudi okrogle mize in drugi 
dogodki. Teden slovenske 
drame ima pomembno vlo-
go pri prepoznavnosti slo-
venske dramatike v tujini, za 
to pa bi po besedah Drnov-
ščkove potrebovali enega člo-
veka, ki bi se vse leto ukvarjal 
le s tem, kajti tudi slovenska 
dramatika je po njenih bese-
dah lahko ekonomsko zelo 
uspešno »blago«.

Teden dramske raznolikosti
V Prešernovem gledališču se bo konec marca začel že 45. teden slovenske drame, na katerem se 
bo zvrstilo kar šestnajst predstav, osem v tekmovalnem in tri v spremljevalnem programu ter pet 
uprizoritev slovenskih besedil iz Indije, Avstrije, Makedonije in Izraela.

Prihajajoči Teden slovenske drame sta predstavila direktorica Prešernovega gledališča 
Mirjam Drnovšček in selektor Gregor Butala. / Foto: arhiv Prešernovega gledališča

Igor Kavčič

Škofja Loka – Poroke v kapeli 
Loškega gradu do nadaljnje-
ga odpadejo, saj že od jese-
ni v njej odkrivajo in restav-
rirajo sto let stare poslikave, 
ki so bile po drugi svetovni 
vojni prepleskane. A še pre-
den je skupaj z vodjo resta-
vriranja Anito Kavčič Klan-
čar predstavila potek del v 
kapeli, je direktorica Loš-
kega muzeja Jana Mlakar 
potegnila črto pod delovan-
je muzeja v preteklem letu.

»Naš cilj vsako leto je na 
grad, v naše muzejske zbir-
ke, galerijske prostore, na 
predavanja privabiti naj-
manj okrog petdeset tisoč 
obiskovalcev, kar je nekje 
optimalno in glede na naše 
kadrovske kapacitete tudi 
obvladljivo. Kljub vsesploš-
ni krizi smo letos zabeležili 
še nekaj več obiska, z elek-
tronskim štetjem pa zad-
njih sedem mesecev prever-
jamo tudi število obiskoval-
cev na grajskem vrtu. Našte-
li smo jih prek enaindvajset 
tisoč,« je povedala Mlakarje-
va in v nadaljevanju predsta-
vila dejavnost muzeja v pre-
teklem letu. Odprli so pet-
najst razstav, pripravili med-
narodni strokovni simpozij, 
pet predavanj, dve predsta-
vitvi, kar petkrat pa so tudi 
dneve odprtih vrat. Na graj-

skem dvorišču oziroma vrtu 
so v sodelovanju z Zavodom 
O in Društvom ljubiteljev 
glasbe pripravili tudi tri glas-
bene koncerte skupin 2Cel-
los, Laibach in Siddharta.

Osrednja razstava pretekle-
ga leta je še aktualna razsta-
va z naslovom Več svetlobe, 
posvečena 120- letnici prve 
javne razsvetljave na loškem 
in kranjskem. Obsežna in za 
loško območje je bila pomen-
ljiva tudi predstavitev Zbirke 
v nastajanju članov Združe-
nja umetnikov Škofja Loka. 
Nekaj zanimivih razstav so 

pripravili tudi v Groharjevi 
galeriji, med drugim odlič-
ne Tine Dobrajc, Mita Gegi-
ča, Pavla Bozovičarja in jese-
ni dveh prijateljev, slikarja 
Andreja Jemca in fotografa 
Tihomirja Pinterja. Slednja 
sta muzeju tudi podarila veli-
ko platno oziroma cikel foto-
grafij. Leto je zaključila raz-
stava o Mariji Jamar Legat, 
ki je muzeju zapustila tudi 
meščansko stanovanje na 
mestnem trgu. »V prihodnje 
bomo pripravili načrt preno-
ve in mu namenili primerno 
vsebino. Eden večjih dogod-
kov bo nadaljevanje medna-
rodnega evropskega projek-
ta, pri katerem sodelujemo 
s sorodnimi institucijami iz 
Avstrije, Hrvaške ter Bosne 
in Hercegovine. Predstavi-
li bomo manj znani opus sli-
karja Avgusta Černigoja, nje-
gove scenske kreacije za gle-
dališče in opero,« je pove-
dala Mlakarjeva in dodala, 
da bodo pozornost posveča-
li tudi različnim obletnicam 
na lokalnem nivoju, med 
drugim tudi z dokumentar-
no razstavo ob 40. obletnici 
Pokala Loka. Tokrat se bodo 
spomnili štirih znanih že 
pokojnih loških smučarjev: 
Borisa Strela, Jožeta Kuralta, 
Lee Ribarič in Darje Porenta.

Osrednji projekt bo vseka-
kor ponovno odkritje in res-
tavriranje fresk, ki so bile 

več kot šestdeset let skrite 
pod ometom. Restavrator-
ji Restavratorskega centra 
Slovenije že od jeseni dela-
jo v kapeli. Po besedah Mla-
karjeve so za začetek del pri-
dobili nekaj sredstev z mini-
strstva, del denarja pa so po 
sklepu sveta zavoda v muze-
ju zagotovili iz lastnih sred-
stev. Ta trenutek finančna 
konstrukcija projekta, vre-
den naj bi bil sicer okrog 
200.000 evrov, še ni dokon-
čna, saj čakajo na sprejetje 
proračunov, tako občinske-
ga kot državnega.

Pred nami pestro 
muzejsko leto
 V preteklem letu veliko zanimivih razstav in 
drugih dogodkov, letos sledi razstava doslej 
javnosti manj znanega ustvarjalnega opusa 
Avgusta Černigoja.

Direktorica Loškega muzeja je zadovoljna z obiskom v 
preteklem letu. / Foto: Andrej Tarfila
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Kranj – Ta teden v Avstriji in 
Lihtenštajnu poteka olimpij
ski festival evropske mladine, 
v sredo pa je na njem Sloveni
ja osvojila prvo zlato kolajno. 
Priborili so jo smučarski ska
kalci na ekipni tekmi, saj so 
Urban Rogelj, Tine Bogataj, 
Bor Pavlovčič in Domen Pre
vc slavili pred Finci in Avs
trijci. Najboljši med sloven
skimi skakalci je bil Domen 
Prevc, ki je že v torek prvič 
stal na zmagovalnem odru, 
saj je osvojil srebrno medal
jo med posamezniki. 

»Danes sem s skoki bolj 
zadovoljen kot včeraj, vesel 
sem odličnega vzdušja v 
ekipi, glavno pa je, da ima
mo zlato medaljo«, je pove
dal Domen Prevc, ki z uspe
hi med mladimi skakalci sle
di starejšima bratoma Petru 
in Cenetu. 

Odlično so na posamični 
tekmi skakali tudi drugi slo
venski skakalci. Bor Pavlo
vič je bil sedmi, Tine Bogataj 
osmi in Urban Rogelj deseti. 
Pri skakalkah je bila Anita 
Seretinek deveta, Maja Gra
dišar pa 23.

Skakalci in skakalke bodo 
imeli novo priložnost za 
dobre uvrstitve znova danes, 
ko bo na sporedu še meša
na tekma. So pa imeli ekip
no tekmovanje tudi nordij
ski kombinatorci. Jaka Mat
ko, Vid Vrhovnik, Gašper 
Brecl in Matevž Malovrh so 
se odlično odrezali v skokih, 

kjer so bili na tretjemu mes
tu, na teku so zaostali za naj
boljšimi in končali kot osmi.

Odlično je v veleslalomu 
smučala Meta Hrovat, ki je 
z najboljšim časom druge 
vožnje osvojila osmo mes
to. Že dan prej je bila v sla
lomu deveta in dokazala, da 
je konkurenčna najboljšim 

evropskim smučarkam svo
je generacije. 

Med mladimi slovenski
mi športniki je uvrstitev 
med najboljšo deseterico do 
včeraj uspela še Vidu Vrhov
niku, ki je bil prvi tekmoval
ni dan v nordijski kombina
ciji deseti. Zimski olimpij
ski festival se bo končal jutri.

Zlato za naše mlade skakalce
Na olimpijskem festivalu evropske mladine so naši smučarski skakalci tretji tekmovalni dan osvojili zlato 
medaljo, na posamični tekmi dan prej pa je Domen Prevc stal na drugi stopnički zmagovalnega odra.

Naši mladi smučarski skakalci nadaljujejo uspehe starejših vrstnikov, kar so dokazali 
z zmago na olimpijskem festivalu evropske mladine, kjer so slavili pred finskimi in 
avstrijskimi vrstniki. / Foto: Peter Kastelic

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Minulo sredo so 
se v prostorih Smučarske zve
ze Slovenije zbrali člani naše 
ženske in moške reprezen
tance v smučarskih skokih. 
»Tako tekmovalcem kot tek
movalkam čestitam za dose
žene rezultate, tudi za nap
rej pa vam želim vse najboljše 
predvsem na velikih tekmah, 
ki se približujejo. Držimo 
pesti,« je med drugim pove
dal direktor SZS Jurij Žurej.

V glavni vlogi na prilož
nostnem srečanju sta bila 
seveda zmagovalec tekme 
v japonskem Sapporu Pe
ter Prevc in v letošnji sezo
ni izjemno uspešna Špela 
Rogelj. 

»Zmeraj je moč nastopi
ti še bolje. Ko enkrat misliš, 
da si naredil vse, kar je bilo 
mogoče, lahko še vedno kaj 
izboljšaš. Zaenkrat pa vse 
teče gladko,« je bil nasme
jan Peter.

»Z dejstvom, da je pet 
deklet med dobitnicami 
točk, smo zadovoljni. Mož
nosti so bile tudi za kaj več, 
vendar jih nismo izkoristi
li,« je povedal trener naših 
skakalk Stane Baloh, ki je 
ekipo (Urša Bogataj, Maja 
Vtič, Katja Požun, Špe
la Rogelj, Eva Logar) vče
raj že odpeljal na nove tek
me v Hinzenbach. »Nastopi
li bomo s peterico deklet, pri 
čemer bo Urša Bogataj takoj 
po prvi tekmi odpotovala na 
mladinsko svetovno prvens
tvo v Almaty. V Rasnov gre
do preostale štiri, nato pa sle
di domača tekma na Ljub
nem,« je še pojasnil Baloh.

Tudi moška reprezentan
ca je imela doma le kratek 
postanek, saj so že včeraj v 
nemški Willingen odpoto
vali Jurij Tepeš, Jernej Dam
jan, Matjaž Pungertar, Pet
er Prevc, Nejc Dežman, Rok 
Justin in Tomaž Naglič. 

»Boril se bom, da bom v 
ekipi ostal do konca sezone. 

Za izpolnitev tega cilja je tre
ba prikazati dolge skoke. Na 
treningu to že počnem, kaj 
bo to pomenilo tekmi, pa 
bomo videli,« je pred odho
dom v Nemčijo povedal tek
movalec žirovske Alpine 
Tomaž Naglič, ki je na tek
mah zamenjal Roberta Kra
njca. 

Peter in Špela razrezala torto
Med tekmama na Japonskem in v Nemčiji so smučarski skakalci zadnje uspehe proslavili s torto, 
pridružile pa so se jim tudi skakalke, ki v tej zimi dosegajo odlične uvrstitve.

Peter Prevc in Špela Rogelj sta naša najuspešnejša 
tekmovalca v svetovnem pokalu, kot zmagovalca pa  
sta imela nalogo prva zarezati v torto. / Foto: Gorazd Kavčič

V Nemčiji bo Tomaž  
Naglič zamenjal Roberta 
Kranjca. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – V sredo so odigrali 
prvi tekmi četrtfinala drža
vnega prvenstva za hokeji
ste. V Ledeni dvorani Zlato 
polje sta se pomerila tretji 
Triglav in šesta Playboy Sla
vija, v Celju pa četrto Celje in 
peti Bled. Oba predstavnika 
Gorenjske sta bila uspešna 
in v zmagah povedla z 1:0. 
Tako za uvrstitev v polfinale 
potrebujeta le še eno zmago. 

V Ledeni dvorani Zlato 
polje je Triglav brez Anže
ta Telikarja, ki je prestopil v 
Sij Acroni Jesenice, ter brez 
poškodovanih Žana Zupa
na in Luke Logarja prema
gal Založane kar s 5:0. Že po 
polovici igre v prvi tretjini je 
na semaforju pisalo 2:0, ko 
sta gol Playboy Slavije zade
la Nejc Vovk in Nejc Hoče
var. Končni izid prvega dela 
je bil 3:0, saj je v 18. minu
ti zadel še Sebastjan Gro
šelj. V nadaljevanju sta zade
la še Anže Ahačič in Julijan 
Pugel, nato pa golov ni bilo 
več. »S prvo polovico igre 
sem izredno zadovoljen. 

Igrali smo enostavno, s hit
rimi podajami. Sledilo je 
malenkostno popuščanje, 
ustvarili smo si še nekaj pri
ložnosti, ki jih nismo izkori
stili. Na koncu moramo biti 
z doseženim rezultatom več 
kot zadovoljni,« je po tekmi 
povedal trener domačinov 
Gorazd Drinovec. 

V Celju je ekipa MK Bled 
pripravila pravo presenečen
je in domačine premagala z 
2:6. Po dva zadetka sta dose
gla Tadej Burazin in Martin 
Potočnik, po enega pa še Jer
nej Vodnjov in Mitja Pazlar. 

Povratni tekmi bosta v 
torek, 3. februarja, v Zalogu 
in na Bledu.

V INL pa bo jutri na spore
du 6. krog. V skupini za uvr
stitev od prvega do petega 
mesta so Jeseničani prosti. V 
skupini za uvrstitev od šeste
ga do enajstega mesta se bos
ta ob 18.55 v ledeni dvorani 
na Bledu pomerila domači 
MK Bled in Playboy Slavija, 
v Ledeni dvorani Zlato pol
je pa bo Triglav ob 19.15 gos
til ekipo Steelers iz Kapfen
berga.

Triglav in Bled 
dobro začela
V četrtfinalu državnega hokejskega prvenstva  
sta slavila tako Triglav kot Bled.

Kranj – Jutri, v soboto, bodo balinarji v super balinarski ligi 
igrali že 10. krog. Težko delo čaka balinarje vodilnega moštva 
Lokateks Trata, saj odhajajo na gostovanje k drugemu na les-
tvici, Hrastu. Planina Ribnikar AS bo na »domačem« balinišču 
na Trati ob 15. uri gostila Luko Koper. 

Lokateks Trata na težko gostovanje

Škofja Loka – Lokostrelska zveza in lokostrelska sekcija pri ŠD 
Partizan Škofja Loka bosta jutri, v soboto, pripravili dvoransko 
lokostrelsko tekmovanje indoor 18 M za slovenski dvoranski 
pokal. Tekma je prijavljena pri WA in velja za doseganje target 
značk in rekordov. V športni dvorani Poden se bo začela ob 8.30 s 
tekmovanjem v golem loku, sledilo bo tekmovanje v ukrivljenem 
loku in ob 16.30 še tekmovanje v dolgem in sestavljenem loku. 

Lokostrelci za slovenski pokal

Koper – V sredo so v bazenu Žusterna v Kopru odigrali prvo 
tekmo 4. kroga za vaterpoliste. Žusterna je v napetem in ize-
načenem boju s 14:12 premagala Kamnik. Druga tekma tega 
kroga bo na sporedu jutri, ko se bosta v Ljubljani na bazenu 
Kodeljevo ob 18. uri pomerila Ljubljana in Triglav. »V Ljubljani 
moramo praktično dokazati, da smo pravi. Vemo, kaj nas 
čaka, saj smo z Ljubljano igrali finale pokala. Zmagal bo tisti, 
ki bo naredil manj napak,« je pred odhodom na gostovanje 
povedal trener Kranjčanov Aleš Komelj.

Dober odpor Kamnika, Triglav jutri

Radomlje – Nogometaši kranjskega Triglava so odigrali tre-
tjo pripravljalno tekmo. Na igrišču v Radomljah so z 1:3 (1:1) 
premagali Kalcer Radomlje. Zaradi bolezni prvoligaši niso 
nastopili v najmočnejši postavi, tudi v ekipi Triglava pa ni bilo 
Blaža Poljanca in Alena Krciča, ki si je na tekmi z Luko Koper 
zlomil koščico v dlani. Domačini so povedli v 15. minuti, ko 
se je po predložku Cesarja pred vrati Triglava najbolje znašel 
Stoiljkovič. Triglav je izenačil še v 33. minuti, ko je domačega 
vratarja Aljaža Ivačiča matiral Nejc Križaj. V drugem polčasu 
so bili boljši Triglavani, saj domačini praktično niso mogli priti 
do žoge. Najprej je zadel Burak Zairi, mladinski reprezentant 
Makedonije, ki je v Kranju na preizkušnji, končni izid srečanja 
pa je postavil Tilen Mlakar.

Triglav boljši od prvoligaša
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Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okraj-
nem sodišču poteka kazen-
ski postopek zoper podjetni-
ka Franca Branka Vodiška, 
o katerem so mediji obšir-
no poročali novembra lani, 
ker naj bi oškodoval več las-
tnikov gozdov in tudi Obči-
no Loška dolina, s katerimi 
se je dogovoril za odvoz lesa, 
ki pa ga v celoti ni nikdar pla-
čal. Oškodovanim tako ni 
preostalo drugega, kot da so 
ga kazensko ovadili zaradi 
domnevnih goljufij, podob-
ni očitki pa so po medijskem 
razkritju njegove »poslovne 
taktike« začeli deževati tudi 
iz drugih krajev po Sloveni-
ji. Na Gorenjskem vsaj v jav-
nosti še ni bil predstavljen 
noben primer, da bi pretkani 
trgovec z lesom kmetom dol-
goval plačilo, se pa mora zato 
Vodišek v kazenskem pos-
topku na kranjskem sodiš-
ču zagovarjati pred obtož-
bami tožilstva, da je z neza-
konitim oziroma prekorače-
nim posekom na dveh parce-
lah na območju Bohinja sto-
ril kaznivo dejanje uničenja 
gozda, za kar mu grozi do tri 
leta zapora. Sojenje je steklo 
že lani, v sredo pa bi se mora-
lo nadaljevati, a je okrajna 
sodnica Milena Turuk zara-
di odsotnosti obdolženca gla-
vno obravnavo preložila na 
25. februar. 

Na kranjski območni eno-
ti inšpekcije za gozdarstvo, 

ki je januarja 2013 poda-
la kazensko ovadbo zoper 
Vodiška, so razložili, da so 
Vodiška v letih 2011 in 2012 
obravnavali zaradi dveh pre-
koračenih sečenj v meša-
nem gozdu na območju 
Bohinja, v enem primeru 
je sečnja potekala celo znot-
raj varovanega območja Tri-
glavskega narodnega parka. 
Na 2,7 hektarja veliki parce-
li v k.o. Bohinjska Bistrica 
je tako po ugotovitvi njiho-
vega inšpektorja uničil 1,75 
hektarja gozda, saj je v nas-
protju z odločbo o poseku, 
po kateri je imel dovoljenje 
za podrtje 377 dreves, pose-
kal najmanj 212 dreves pre-
več, ki jih je po sečnji neob-
rezana in neobdelana vlačil 
po pobočju s plitvimi tlemi. 
S tem je povečal možnost 
erozije, uničil pa je tudi vso 
mlado rastje. Podobno naj bi 

se kasneje sečnje in spravila 
lesa lotil tudi na 1,17 hektar-
ja veliki gozdni površini, kar 
predstavlja približno polovi-
co parcele v k.o. Savica, ki je v 
drugem varstvenem območ-
ju Triglavskega narodnega 
parka, v katerem je predpi-
sano sonaravno gozdarjen-
je. Tudi tam je poleg dovol-
jenih 420 dreves posekal še 
dodatna 203, večinoma še 
mlada drevesa, za sabo pa 
prav tako pustil pravo razde-
janje. Po naših podatkih se 
Vodišek na sodišču zagovar-
ja, da je le minimalno prese-
gel odkazani posek, poškod-
be na rastju pa da niso take, 
da se ne bi znova zaraslo.

Na ministrstvu za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no so razložili, da je v zad-
njih letih kar sedem gozdar-
skih inšpektorjev na obmo-
čju Gorenjske, osrednje 

Slovenije, Kočevskega in 
Notranjskega vodilo postop-
ke zoper Vodiška, v katerih se 
je pojavljal kot posameznik 
ali kot odgovorna oseba ozi-
roma pooblaščenec pravne 
osebe pri sedmih podjetjih, 
od katerih so tri že izbrisana 
iz registra. »Zoper omenje-
no osebo sta bili okrožnemu 
tožilstvu podani dve kazen-
ski ovadbi zaradi suma uni-
čenja gozda, zaradi nedovol-
jene sečnje mu je bila v pre-
teklih letih sedemkrat prav-
nomočno izrečena globa,« 
so pojasnili in dodali, da so 
mu že decembra 2011 izda-
li odločbo o prepovedi oprav-
ljanja del v gozdu, ki je posta-
la pravnomočna maja 2013. 
To ga očitno ni ustavilo, saj 
so mu zaradi neupoštevanja 
ukrepov gozdarskega inšpe-
ktorja že trikrat pravnomoč-
no izrekli globo. 

Na generalni policijski 
upravi zaradi varstva oseb-
nih podatkov o številu pre-
jetih kazenskih ovadb zoper 
Franca Branka Vodiška niso 
želeli govoriti, po poroča-
nju Radia Slovenija in Pla-
net TV iz novembra 2014 pa 
izhaja, da je bilo zoper nje-
ga v zadnjih letih vloženih 
najmanj petnajst kazenskih 
ovadb, bil pa naj bi že naj-
manj sedemkrat pravnomo-
čno pogojno obsojen zaradi 
različnih kaznivih dejanj – 
od velikih tatvin in ponare-
janja listin do nasilništva in 
tihotapljenja ljudi. 

Po terenu vlačil cela drevesa
Na Okrajnem sodišču v Kranju poteka kazenski postopek zoper razvpitega trgovca z lesom Franca 
Branka Vodiška, ki mu kranjsko tožilstvo očita kaznivo dejanje uničenja gozda na območju Bohinja. 

Posledice sečnje obtoženega Franca Branka Vodiška na eni 
od dveh gozdnih parcel nad Bohinjsko Bistrico 

Simon Šubic

Kranj – Irena Kuzma, ki je 
kranjsko okrožno tožilstvo 
vodila od leta 2000, je bila 
28. novembra vendarle ime-
novana za vrhovno državno 
tožilko, na kar je čakala od 
julija 2012, ko se je prijavila 
na razpis za dve prosti delo-
vni mesti vrhovnih tožilcev 
pri Vrhovnem državnem 
tožilstvu. Čeprav je še isto 
leto prejela pozitivno sogla-
sje državnotožilskega sveta, 
je pred dvema letoma njeno 
imenovanje ustavil doteda-
nji notranji minister Vinko 
Gorenak, pod katerega je v 
času druge vlade Janeza Jan-
še sodilo tudi tožilstvo. 

Predlog za imenovan-
je Irene Kuzma za vrhov-
no državno tožilko je v vla-
dno proceduro prišel šele po 

nastopu vlade Alenke Bra-
tušek, ko je bil pravosodni 
minister Senko Pličanič in 
mu je bila vrnjena pristoj-
nost nad tožilstvom. A se je 
imenovanje na koncu zav-
leklo še za poldrugo leto, 
zato naj bi postopek njene-
ga imenovanja za vrhovno 
tožilko menda postal celo 
najdaljši v zgodovini Slove-
nije. Kakorkoli že, Kuzmova 
je sklep o zavrnitvi imenova-
nja na mesto vrhovne drža-
vne tožilke, ki ga je spreje-
la Janševa vlada, vlada Bra-
tuškove pa o tem sploh ni 
odločala, prejela šele maja 
lani. Nanj se je pritožila na 
upravno sodišče, ki je vlad-
ni sklep razveljavilo ter novi 
vladi naročilo, naj o imeno-
vanju ponovno odloči. In kot 
že rečeno, Cerarjeva vlada je 
28. novembra lani Kuzmovo 

vendarle imenovala za vrho-
vno tožilsko. 

Kdaj bo kranjsko tožilstvo 
dobilo novega vodjo, ni mož-
no oceniti, saj je vsak posto-
pek odvisen od števila prija-
vljenih kandidatov in vmes-
nih faz postopka, so razloži-
li na ministrstvu za pravoso-
dje. Rok za prijavo na razpis 
je sicer 30 dni od dneva obja-
ve razpisa v uradnem listu. 
Ali se bo nanj prijavila tudi 
sedanja v. d. vodja tožilstva 
Marija Marinka Jeraj, višja 
državna tožilka ni hotela raz-
kriti. Vodjo okrožnega drža-
vnega tožilstva za dobo šest 
let imenuje državnotožilski 
svet na predlog pravosodne-
ga ministra po predhodnem 
mnenju generalnega držav-
nega tožilca. Državnotožil-
skemu svetu sicer ni treba 
imenovati kandidata, ki ga 

je predlagal minister, niti ni 
vezan na mnenje generalne-
ga državnega tožilca. 

Leta 2006, ko je bila Kuz-
mova drugič imenovana za 
vodjo kranjskega tožilstva, je 
bila pristojnost za imenova-
nje vodij okrožnih tožilstev 
dodeljena generalni držav-
ni tožilki Barbari Brezigar. 
Brezigarjeva je tedaj zaob-
šla mnenje državnotožilske-
ga sveta, ki je za najprimer-
nejšega kandidata za vod-
jo tožilcev v Kranju ocenil 
Dušana Csipöja, Kuzmovo 
pa je celo ocenil kot nepri-
merno kandidatko. Pomen-
ljivo je, da je po tem Csipö 
zapustil kranjsko tožilstvo, v 
katerem je delal od leta 1991, 
in odprl odvetniško pisarno 
skupaj s prav tako nekdanjo 
kranjsko tožilko Anko Koza-
mernik. 

Kranjsko tožilstvo (še) brez vodje
Predvidoma danes bo v uradnem listu objavljen razpis za novega vodjo Okrožnega državnega tožilstva 
v Kranju, ki ga od 28. novembra začasno vodi dosedanja namestnica vodje Marija Marinka Jeraj.
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Simon Šubic

Ljubljana – Od nedelje nap-
rej bo vožnja po slovenskih 
cestah za motorna vozila 
dovoljena le še ob uporabi 
vinjete za leto 2015, ki je rde-
če barve in velja od 31. janu-
arja 2016. V Družbi za avto-
ceste v Republiki Sloveniji 
(Dars) napovedujejo, da bo 
njihova služba za cestnin-
ski nadzor že prvi dan velja-
ve novih vinjet začela s poo-
strenim nadzorom v okolici 
vseh večjih mest.

Vodja oddelka za proda-
jo in marketing pri Darsu 
Emilija Erent je na včeraj-
šnji novinarski konferenci 
v Ljubljani poudarila, da so 
cene letnih vinjet ostale ena-
ke kot lani. Za motorna kole-
sa je treba odšteti 55 evrov, za 
osebna vozila, ki so nad prvo 
osjo visoka do 1,30 metra, in 
za bivalna vozila je cena vin-
jete 110 evrov, za cestninski 
razred 2B, kamor sodijo dvo-
sledna motorna vozila z viši-
no vozila nad prvo osjo 1,30 
metra ali več, pa 220 evrov. 
Znižale pa so se cene krat-
koročnih vinjet za cestnin-
ski razred 2B, in sicer teden-
ske vinjete s 40 na 30 evrov, 
mesečne pa z 80 na 60 evrov. 
V Darsu vse uporabnike 

avtocest pozivajo, naj vin-
jete kupijo na 1600 urad-
nih prodajnih mestih in se s 
tem izognejo nevarnosti, da 
bi kupili ponarejeno vinjeto.  

Podatki Darsa kažejo, da 
se je decembra lani proda-
ja vinjet v letni primerjavi 
povečala za 13 odstotkov, a 
za končno oceno vseh proda-
nih vinjet bo treba še poča-
kati, saj se polovica vinjet 
po njihovih izkušnjah pro-
da v januarju, nekaj več kot 
20 odstotkov pa v februarju. 
Lani so sicer skupaj prodali 
5,8 milijona vinjet, kar je za 
tri odstotke več kot leto prej. 
Manj so prodali le letnih vin-
jet, podobno naj bi se zgodi-
lo tudi letos.  

Vodja službe za cestnin-
ski nadzor pri Darsu Dean 
Polc pa je pojasnil, da se je 
število storilcev prekrškov 
v zvezi z neuporabo vinjet v 
letu 2014 v primerjavi s prej-
šnjimi leti povečalo. Največ 
kršiteljev je tujcev, medtem 
je opazen tudi porast šte-
vila slovenskih kršiteljev. 
Lani so tako izdali več kot 
49.600 plačilnih nalogov. 
Predpisana globa za neupo-
rabo vinjete znaša od 300 do 
800 evrov, voznik pa mora 
za nadaljevanje vožnje tudi 
kupiti vinjeto. 

Od nedelje nove vinjete

Kranj – V sredo opoldne je voznik na Kidričevi cesti v Kranju 
na prehodu za pešce trčil v peško, ki ji ni odstopil prednosti. 
Peška se je v nesreči lažje poškodovala. Policisti opozarjajo, 
da so pešci med najbolj ogroženimi prometnimi udeleženci 
in so pogosto žrtve nesreč zaradi neustreznega ravnanja 
voznikov, v nekaterih primerih pa tudi zaradi lastnih napak 
ali neustreznega ravnanja. Vozniki zato upoštevajte, da so 
na cestah tudi pešci, in jim odstopite prednost, hitrost pri-
lagodite razmeram in dosledno upoštevajte omejitve, na 
območjih, kjer se običajno zadržujejo pešci, vozite še pose-
bej previdno, izven naselij pa vozite po sredini voznega pasu, 
da zmanjšate možnost trka s pešcem, ki hodi ob vozišču. 
Pešci pa prečkajte cesto na označenih prehodih za pešce, 
upoštevajte prometne predpise in poskusite predvideti rav-
nanje drugih udeležencev v prometu. Pri prečkanju ceste 
nimate absolutne prednosti, temveč se morate tudi sami 
prepričati, če to lahko varno storite. Zvečer in ob zmanjšani 
vidljivosti nosite še svetla oblačila in uporabljajte predmete, 
ki izboljšajo vašo vidnost.

Na prehodu zbil peško

Škofja Loka – V torek dopoldne je v Breznici pod Lubnikom 
pri delu v gozdu veja padla občanki na glavo in jo hudo 
poškodovala. Posredovali so reševalci Postaje GRS Škofja 
Loka, reševalci Nujne medicinske pomoči Škofja Loka in 
zdravnik letalec-reševalec. Poškodovanko so oskrbeli in jo 
s helikopterjem Slovenske vojske prepeljali v ljubljanski kli-
nični center.

Veja ji je padla na glavo

Podljubelj – V torek okoli 1. ure zjutraj je zagorela stanovanj-
ska hiša v Podljubelju. Ogenj, ki je uničil ostrešje in mansardo 
objekta, so pogasili gasilci PGD Bistrica pri Tržiču, Podljubelj 
in Tržič. Vzrok požara in višina gmotne škode še nista znana.

Zagorelo sredi noči

Poženik – Pri delu v gozdu v okolici vasi Poženik v občini 
Cerklje se je v sredo dopoldne smrtno ponesrečil delavec. 
Posredovali so gasilci PGD Cerklje in Zgornji Brnik ter pone-
srečenca prenesli v dolino in ga predali pogrebni službi.

Nova smrt v gozdu
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Urša Peternel

Zapuže – Usoda podjetja 
Seaway Yachts je, potem ko 
so delavci pred dnevi na mur-
skosoboško sodišče podali 
predlog za stečaj, zelo nego-
tova. V torek je direktor pod-
jetja Bogdan Topič v prosto-
rih podjetja v Zapužah skli-
cal zbor delavcev, na kate-
rem je zaposlenim povedal, 
da kot direktor predlogu za 
uvedbo stečaja ne bo ugovar-
jal, da pa mu je žal, da se zgo-
dba, v katero še vedno verja-
me, zaključuje. Na zboru 
je bilo prisotnih okrog šest-
deset delavcev, smo izvede-
li, Topič pa je pozval tiste 
zaposlene v sestrski družbi 
Seaway Design, ki še dela-
jo, naj nadaljujejo z delom, 
da preprečijo enako zgodbo 
tudi v tem podjetju ... Sicer 
pa tudi preostali delavci Sea-
way Yachts še vedno mora-
jo hoditi na delo, saj so urad-
no še vedno v delovnem raz-
merju. Dokončati bi mora-
li tri barke, a materialov za 
izgotovitev nimajo, nam je 
dejal eden od zaposlenih.

Pogoji za stečaj izpolnjeni

In kakšni bodo sedaj 
nadaljnji postopki v zvezi s 
stečajem? Kot nam je pove-
dal Peter Virant iz Konfede-
racije sindikatov Slovenije 
Pergam, sodišče po prejemu 
predloga za stečaj o tem v 
treh dneh obvesti delodajal-
ca, ta pa se nato v petnajstih 
dneh mora izreči, ali steča-
ju ugovarja. »A kakorkoli se 
bo delodajalec izjasnil, dej-
stva so neizpodbitna in jas-
na: plač ni!« nam je povedal 
Virant, ki dvomi, da bi sodi-
šče ne prisluhnilo delavcem. 
Delavci so že prejšnji teden 
na zboru delavcev direktor-
ja opozorili, da je podjetje 
18. januarja izpolnilo pogo-
je za stečaj, ker tri mesece ni 
izplačalo plač. Ker predloga 
za stečaj na sodišče ni vložilo 

vodstvo družbe, so to – s tež-
kim srcem – storili delavci, 
kar jih je še ostalo v podjetju. 
Od več kot sto zaposlenih jih 
je namreč večina podjetje že 
zapustila, nekateri so podali 
izredno odpoved delovnega 
razmerja, krivda je na stra-
ni delodajalca, ki tri mese-
ce ni izplačal plač, spet dru-
gi so si uspeli najti delo dru-
gje. Težave v podjetju se vle-
čejo že mesece, vmes so bili 
delavci na prisilnem dopu-
stu, ker ni bilo denarja za 
nakup materiala, potekale 
so tudi stavke, a so spošto-
vali dogovor, da o težavah v 
javnosti ne bodo govorili ... 
»Ves čas so upali, da se bo 

našel denar in da bodo plače 
vendarle izplačane, a od pra-
znih obljub ni mogoče žive-
ti,« je dejal Virant.

Sumi nezakonitosti

Zaradi težav se je v pone-
deljek sestal tudi nadzorni 
odbor podjetja, ki mu pred-
seduje Zoran Boškovič. Spo-
ročili so, da bi zahteva za ste-
čaj bistveno otežila prestru-
kturiranje podjetja, ki je v 
sklepni fazi. Poleg tega se 
je nadzorni svet seznanil z 
utemeljenimi sumi nezako-
nitega poslovanja v preteklih 
letih in naložil upravi, naj 
sproži ustrezne postopke. 

Predlagajo še takojšen sklic 
izredne skupščine, na kate-
ri bi potrdili predlog za izre-
dno revizijo poslovanja dru-
žbe od ustanovitve in za vlo-
žitev morebitnih odškod-
ninskih tožb.

Jakopina z novima 
podjetjema

Delavci, s katerimi smo 
se pogovarjali, so dejali, da 
najbolj zamerijo bratoma 
Jakopin, da rešujeta svojo 
kožo, njih pa sta prepusti-
la negotovi usodi. Tako sta 
18. decembra lani ustano-
vila dve novi podjetji, Sea-
way OC57 in Seaway SH59, 
prek katerih bosta nadalje-
vala poslovno pot. »Odplu-
la sta z rešilnimi čolni, nas 
pa pustila na preluknjanem 
čolnu, s katerega se mora-
mo reševati sami!« je bil sli-
kovit eden od zaposlenih. In 
kako se sploh lahko preživ-
ljajo, če že mesece niso pre-
jeli plač? Z veliko podporo 
družin, obračamo se na cen-
tre za socialno delo in huma-
nitarne organizacije, nam je 
z grenkobo v glasu še pove-
dal sogovornik.

Seaway Yachts pred potopom
Podjetje Seaway Yachts je tik pred stečajem, ki so ga predlagali zaposleni, saj druge poti iz večmesečne 
agonije niso več videli. Več mesecev so že brez plač, zdaj trkajo na vrata humanitarnih ustanov.

Prihodnost podjetja Seaway Yachts je negotova. / Foto: Gorazd Kavčič

Seaway Yachts ima sedež v Puconcih, njegov 
24-odstotni lastnik je podjetje Seaway Design, po 
35 odstotkov imata podjetji bratov Jakopin I.D. in 
Nereida, potem pa je tu še nekaj manjših solastnikov. 
Seaway Yachts je v Puconcih zgradil razvojni center 
za nove materiale, pogone in tehnologije in zanj prejel 
11,3 milijona evrov evropskega denarja, a je objekt že 
mesece prazen. Na ministrstvu za gospodarstvo so 
potrdili, da so ugotovili domnevne nepravilnosti in 
sume kaznivih dejanj pri porabi denarja, zato obstaja 
grožnja, da bo Seaway sredstva moral vračati.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavezanci, ki so 
doslej pri gotovinskem 
poslovanju izdajali raču-
ne iz paragonskih blokov 
(razen zakonsko določe-
nih izjem), to lahko zadnjič 

storijo še danes, v petek, že 
jutri, v soboto, pa bo obvez-
na uporaba računov iz veza-
nih knjig računov. Kot so 
ob tem sporočili iz finanč-
ne uprave, so vezane knjige 
računov že nekaj dni v pro-
sti prodaji, zavezanci pa jih 

morajo pred prvo uporabo 
potrditi na finančni upravi. 
Večina bo to uredila pre-
ko sistema eDavki, drugi 
jo bodo morali potrditi ose-
bno na finančnem uradu. 
Da bi se izognili morebit-
nim težavam ob uveljavitvi 

novih računov, bo finančna 
uprava jutri, v soboto, od 8. 
do 13. ure organizirala na 
sedežih finančnih uradov 
(med njimi tudi v Kranju) 
dežurstvo, ki bo namenje-
no izključno potrjevanju 
vezanih knjig računov.  

Dežurstvo za potrjevanje vezanih knjig računov

Mateja Rant

Bled – Direktorica in dekan-
ja IEDC Poslovne šole Bled 
dr. Danica Purg je prejem-
nica priznanja za življenjsko 
delo na področju mened-
žmenta za leto 2014, ki ga 
združenje Manager podel-
juje stanovskim kolegom, 
ki so se s svojimi dosežki in 
vplivom zapisali v zgodovino 
slovenskega menedžmenta. 
Dr. Danica Purg je že sredi 
osemdesetih let prejšnjega 
stoletja sprejela izziv in se 
odločila za ustanovitev prve 
mednarodne menedžer-
ske šole pri nas, so pouda-
rili pri združenju Manager. 
»IEDC, poslovna šola Bled, 
se je pod njenim vodstvom 
razvila v prepoznano, med-
narodno uveljavljeno šolo, 
ki se enakovredno postav-
lja ob bok vrhunskim poslo-
vnim šolam,« so navedli in 
dodali, da je šolo doslej obis-
kalo več kot 73 tisoč slušatel-
jev iz 78-tih različnih držav. 
Danica Purg se odlično spo-
razumeva v kar sedmih tujih 
jezikih. Je direktorica Evrop-
skega centra za voditelj-
stvo in predsednica Zdru-
ženja CEEMAN za razvoj 

menedžmenta v Srednji in 
Vzhodni Evropi, ki združu-
je 220 managerskih šol iz 
več kot 55 držav. V Sloveni-
ji predseduje mreži Global 
Compact Slovenija in sode-
luje v globalni delovni sku-
pini za razvoj načel odgovor-
nega poslovnega izobraže-
vanja pri OZN. Leta 1995 je 
postala članica Mednarodne 
akademije za management, 
je častna doktorica Mos-
kovske državne univerze za 
upravljanje, Estonske poslo-
vne šole ter častna profesori-
ca na Moskovski visoki pos-
lovni šoli in Moskovski drža-
vni univerzi, so še poudarili 
pri združenju Manager.

Danici Purg priznanje  
za življenjsko delo

Danica Purg / Foto: arhiv IEDC

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava 
je že objavila javne pozi-
ve k vložitvi napovedi za 
odmero davka od obres-
ti na denarne depozite ter 
od dobička od prodaje vre-
dnostnih papirjev in drugih 
kapitalskih deležev, investi-
cijskih kuponov in izvede-
nih finančnih instrumen-
tov. Napovedi je treba vlo-
žiti najpozneje do 2. marca. 
Napoved za odmero doho-
dnine od obresti mora-
jo vložiti vsi, ki so lani z 

denarnimi depoziti pri ban-
kah in hranilnicah v Slove-
niji ali v drugi državi, čla-
nici Evropske unije, prese-
gli tisoč evrov obresti. Zave-
zanci, ki so lani opravili več 
kot deset obdavčljivih pro-
daj vrednostnih papirjev, 
kapitalskih deležev, inves-
ticijskih kuponov in izvede-
nih finančnih instrumen-
tov, morajo napoved vloži-
ti v elektronski obliki pre-
ko sistema eDavki, drugi pa 
jo lahko oddajo na obrazcu 
v papirnati obliki ali preko 
sistema eDavki.

Obdavčitev obresti in 
dobička od prodaje delnic

Kranj – Kranjsko okrožno sodišče je pred tednom dni ustavilo 
postopek prisilne poravnave nad dolžnikom Globusom Trgo-
vino. Tak sklep je sprejelo potem, ko je lastnik družbe Franc 
Bukovnik umaknil svoj predlog za začetek postopka prisilne 
poravnave. Zoper Globus Trgovino bodo tako po vsej verjet-
nosti v nadaljevanju uvedli stečajni postopek, kar je Gorenjska 
banka kot največji upnik z nekaj več kot 6,4 milijona evrov ter-
jatev predlagala že avgusta lani, a je Bukovnik skušal kasneje 
insolventnost svojega podjetja, katerega glavna dejavnost je 
trženje Veleblagovnice Globus v Kranju, odpraviti s prisilno 
poravnavo. 

Ustavili prisilno poravnavo nad Globusom
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Lesce – Kmetijsko gozdar-
ska zadruga Sava Lesce je z 
mlekom poslovno povezana 
skoraj na vse možne nači-
ne – sama se ukvarja s pri-
rejo, ga odkupuje od kmetov 
in ga tudi prodaja, zato dob-
ro občuti vse spremembe 
na domačem in evropskem 
mlečnem trgu in v Skupni 
kmetijski politiki Evropske 
unije. Kot je povedala vod-
ja zadruge Mojca Papler, te 
spremembe letos zaznamu-
jejo predvsem obvezno pis-
no sklepanje pogodb med 
proizvajalcem in odkupo-
valcem mleka ter mlekarno 
za najmanj eno leto, ukini-
tev mlečnih kvot s 1. aprilom 
in zniževanje odkupne cene 
mleka. Medtem ko so v zad-
rugi že doslej sklepali eno-
letne pogodbe z dobavitelji 
mleka in tudi z mlekarnami, 
tako da jih spremembe glede 
urejanja odnosov v »mlečni 
verigi« niso prizadele, pa jih 
bolj skrbi dogajanje na mle-
čnem trgu in napovedana 
ukinitev mlečnih kvot. »Ita-
lijanske mlekarne, kamor 
prodajamo mleko, so nam 
lani odkupno ceno prvič zni-
žale novembra, bolj občutno 
v tem mesecu, zniževanje pa 
se bo nadaljevalo tudi v pri-
hodnjih mesecih. Cena bo 
do polletja verjetno še pada-
la, potlej pa naj bi se po naših 
predvidevanjih ustalila in 
se začela počasi zviševati,« 
napoveduje Mojca Papler in 
dodaja, da je trenutno zniže-
vanje cen le posledica ruske-
ga embarga na uvoz mleka 
in mlečnih izdelkov iz držav 
Evropske unije. »Kmetje so 
resda vsega hudega vajeni, 
preživeli so tudi takrat, ko 
so za liter mleka dobili le 24 
centov, a se tokrat vendar-
le sprašujejo, ali bodo lahko 
zdržali cenovni »pritisk«, saj 

se tokrat ob pocenitvi mleka 
cene kmetijskega reproduk-
cijskega materiala ne znižu-
jejo, ampak ostajajo v pov-
prečju na dosedanji ravni. 
Zakupnine za državna kme-
tijska zemljišča, s katerimi 
upravlja sklad, pa so se lani 
zvišale za 16 odstotkov.«

Slovenska prednost je 
kakovost mleka

In kaj si v leški zadrugi 
obetajo od ukinitve mlečnih 
kvot? »Ukinitev kvot kratko-
ročno ne bo povzročila veli-
kih sprememb, verjetno pa 
bodo mlekarne prav z ukini-
tvijo kvot opravičevale zni-
ževanje cen. Dolgoročno 

se bo prireja mleka poveča-
la, pri tem pa bodo količino 
mleka povečevale predvsem 
države, ki so že doslej prese-
gale kvoto. Ob večji ponud-
bi mleka na trgu se bo cena 
znižala, vendar se bo potlej 
verjetno ustalila, pri tem pa 
je težko napovedati, na kak-
šni ravni. Zanesljivo cena ne 
bo tako dobra, kot je bila lani. 
Slovenija je majhna in s koli-
čino mleka ne more vplivati 
na ceno, lahko pa bolje izko-
risti svojo prednost – to je 
kvaliteto mleka, zaradi kate-
re tudi dosegamo boljše pro-
dajne pogoje oz. višjo ceno,« 
meni Mojca Papler, ki je 
prepričana, da bi slovenski 

prodajalci mleka na italijan-
skem trgu (vseh je sedem) 
lahko dosegli boljše pogoje 
in tudi za kmete višjo ceno, 
če si pri prodaji ne bi medse-
bojno konkurirali. Poskus, 
da bi na tem trgu nastopali 
bolj enotno ali da bi si vsaj 
izmenjevali podatke, doslej 
ni dal nobenih rezultatov. 

Dosedanje izkušnje so 
dobre

Zadruga Sava prodaja 
mleko na italijanski trg že od 
2007. leta dalje, preko zbir-
nega centra Poljče ga proda v 
Italijo okrog 55 milijonov lit-
rov – poleg mleka z lastnih 
farm in mleka, ki ga odku-
pi od 58 kmetij, še mleko 
iz šestih drugih kmetijskih 
zadrug. »Dosedanje izkuš-
nje z italijanskimi kupci so 
dobre, na letni ravni dose-
gamo vsaj enako ali boljšo 
ceno, kot bi jo dosegli pri 
prodaji slovenskim mlekar-
nam; za mleko je tudi redno 
plačilo,« pravi Mojca Papler 
in poudarja, da bi v Italijo 
glede na povpraševanje lah-
ko prodali še več kakovost-
nega slovenskega mleka in 
da jim to omogočajo tudi 
zmogljivosti zbirnega cen-
tra v Poljčah. 

Prodajalci mleka si konkurirajo
»Slovenski prodajalci mleka bi lahko na italijanskem trgu dosegli boljše cene za kmete, če si pri tem ne 
bi medsebojno konkurirali,« ugotavlja Mojca Papler, vodja Kmetijsko gozdarske zadruge (KGZ) Sava 
Lesce, in poudarja, da poskus o bolj enotnem nastopanju na tem trgu ni dal rezultatov.

Mojca Papler, vodja KGZ Sava Lesce

V zadrugi so lani 
namolzli okrog 3,3 
milijona litrov mleka. 
Z gradnjo novega 
hleva v Poljčah in s 
preselitvijo molznic s 
posestva Bled se s prirejo 
mleka ukvarjajo le še 
na posestvu v Poljčah, 
kjer za letos načrtujejo 
pridobitev dovoljenja in v 
naslednjih treh letih tudi 
izgradnjo molzišča za 
štiristo krav.

Šest kmetijskih zadrug, med njimi tudi KGZ Sava 
Lesce, je leta 2011 ustanovilo e-Zadrugo, prek katere 
naj bi z večjimi količinami in enotnim nastopom 
dosegale boljše nabavne pogoje za kmetijski 
reprodukcijski material in tudi nižje cene za kmete. 
Analize trga so namreč pokazale, da zadruge 
nabavljajo material pri istem dobavitelju po različno 
visokih cenah oz. z različnimi popusti. E-Zadruga 
doslej ni zaživela, eden od problemov je tudi 
zagotavljanje likvidnih sredstev.

Cveto Zaplotnik

Jesenice – Društvo rejcev dro-
bnice Zgornje Gorenjske je 
lani največ pozornosti name-
njalo problematiki škode, ki 
jo rejcem predvsem v kranj-
skogorski in blejski občini 
povzročajo zveri, ob tem pa 
je bilo aktivno tudi na drugih 
področjih. Kot je na nedav-
nem občnem zboru društva 
povedal predsednik Jernej 
Zupančič, so lani organizira-
li predavanji o gradnji hlevov 
za drobnico ter o prehrani 
brejih ovc in jagnjet ter stro-
kovno ekskurzijo v Haloze, 
kjer so si med drugim ogle-
dali kmetijo Andreja Frešer-
ja, ki redi 22 koz molznic, 
prodaja kozje mleko in mle-
ko predeluje v jogurt, mehke 
sire in namaze. »Ob ogledu 
kmetije nam je najbolj osta-
lo v spominu to, kako čist je 
lahko hlev, kako enostavno 
je možno urediti molzišče 
za drobnico in kako od tako 
majhnega tropa plemenskih 
živali lahko živi vsa družina, 
če si zna pravilno organizi-
rati delo v okviru dopolnilne 
dejavnosti,« je dejala tajnica 
društva in kmetijska sveto-
valka Tilka Klinar.

Zveza društev rejcev dro-
bnice Slovenije je v sodelo-
vanju z Loškimi mesninami 
organizirala odkup jagnjet 
in kozličev po ceni 5,80 evra 
za kilogram klavnega trupa 

brez glave in drobovine, ven-
dar ob pogoju, da klav nica 
vsak teden dobi v zakol vsaj 
trideset jagnjet oz. kozličev. 
Klavni trupi morajo biti tež-
ki od 9 do 18 kilogramov, rok 
plačila je 30 dni, rejec pa je 
lahko prisoten pri tehtanju. 
»Na Zgornjem Gorenjskem 
smo od devetih rejcev zbrali 
ponudbe za 140 jagnjet in 15 
kozličev. Drugi rejci očitno 
lahko jagnjeta prodajo sami 
in ne potrebujejo organizi-
ranega odkupa,« je ob tem 
ugotavljala Tilka Klinar. Dve 
ovčerejski kmetiji – kmetija 
Petra Razingerja in Štefana 
Klinarja – sta se lani predsta-
vili na kmetijsko-živilskem 
sejmu Agra v Gornji Radgo-
ni, društvo pa je dvema čla-
noma 20-odstotno sofinan-
ciralo nakup plemenskega 
ovna.

In kaj v društvu načrtujejo 
letos? Kot je povedal predse-
dnik Jernej Zupančič, bodo 
organizirali strokovno pre-
davanje z naslovom Psi čuva-
ji, njihova vzgoja in upora-
bnost, tečaj filcanja in izde-
lovanja mila ter strokovno 
ekskurzijo v hrvaško Istro, 
udeležili se bodo tekmovanja 
v striženju ovc, obveščali čla-
ne o odkupu volne, sofinan-
cirali nakup plemenjakov in 
poskušali pridobiti v društvo 
nove člane. Društvo šteje bli-
zu sto članov, članarina za 
letos pa znaša dvajset evrov.   

Tudi s kozami se je 
možno preživljati
Ko so rejci drobnice z Zgornje Gorenjske obiskali 
kozjerejsko kmetijo v Halozah, so na praktičnem 
primeru spoznali, da se tudi z 22 kozami 
molznicami lahko preživlja vsa družina. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poro-
čilo za goveje meso. Poglej-
mo, kakšne so bile cene v 
tednu med 12. in 18. janu-
arjem, ko je bilo zaklanih 
507 od enega do dveh let 
starih bikov, 30 več kot dve 
leti starih bikov, 116 krav 

in 91 telic. K ceni so prište-
ti povprečni prevozni stroš-
ki v višini 6,81 evra na sto 
kilogramov hladne mase. 
Pri kakovostnih razredih se 
oznake U, R, O, P nanaša-
jo na vizualno ocenjevanje 
mesnatosti živali, oznake 2, 
3 in 4 pa določajo razvrsti-
tev trupa glede na zamašče-
nost. Oznaka n.z. pomeni, 
da ni bilo zakola.

Tržne cene govejega mesa

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari od 12 Biki, stari več Krave Telice
 razred    do 24 mesecev  kot 24 mesecev
 U2 368,82 - - n.z.
 U3 368,07 - - 348,21
 R2 361,97 - - 335,15
 R3 360,27 351,99 233,50 340,09
 R4 - - 231,39 343,61
 O2 328,21 - 207,35 276,81
 O3 338,68 - 218,65 309,28
 O4 - - n.z. n.z.
 P2 - - 176,23 -
 P3 - - 171,81 -

Škofja Loka – Članice Društva podeželskih žena Lubnik se 
bodo v petek, 6. februarja, ob 19. uri zbrale v Šolskem centru 
v Podlubniku na občnem zboru društva. Predsednica društva 
Andreja Janečko Goličič bo poročala o lanskem delu, na dnev-
nem redu pa je tudi letošnji program dejavnosti. Občni zbor 
bo popestril ansambel Odklop, uradni del pa bodo sklenili z 
večerjo in druženjem.

Srečanje podeželskih žena

Kranj – Letošnji redni občni zbor Govedorejskega društva 
Kranj - Tržič bo v torek, 10. februarja, ob 10. uri v Domu kraja-
nov v Šenčurju. Člani društva naj bi na zboru sprejeli poročila o 
lanskem delu in program dela za letos, predstavili pa naj bi jim 
tudi spremembe skupne kmetijske politike v obdobju do leta 
2020, razmere na trgu z mlekom, dobre izkušnje z bikovskim 
semenom iz ponudbe Govedorejskega poslovnega združenja 
ter prodajni program semenarske hiše Pioneer.

Na občnem zboru tudi o skupni kmetijski politiki

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetijsko ministrs-
tvo je izdalo knjižico o kme-
tijsko okoljskih podnebnih 
plačilih (KOPOP), s kateri-
mi bodo tudi na slovenskih 
kmetijskih gospodarstvih 
spodbujali nadstandardno 
kmetijsko prakso, to je tak-
šno kmetovanje, ki prispe-
va k ohranjanju biotske raz-
novrstnosti in krajine, varo-
vanju vodnih virov ter k bla-
žitvi podnebnih sprememb. 

Knjižica prinaša veliko kori-
stnih informacij (tudi višino 
finančne podpore) predv-
sem za kmetije, ki bi se žele-
le še letos vključiti v KOPOP. 
Kmetije bodo lahko izbrale 
enega od devetnajstih ukre-
pov, vsak ukrep pa bo sesta-
vljen iz obveznih in izbirnih 
zahtev. Ker Evropska komi-
sija še ni dokončno potrdila 
programa razvoja podeželja 
za obdobje 2014–2020, se 
posamezne zahteve še lahko 
nekoliko spremenijo. 

Knjižica o okoljsko  
podnebnih plačilih
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V knjigi 
je opisana
cela vrsta 
tehnoloških 
postopkov 
(receptov) za 
izdelavo različnih 
jogurtov, 
smetane, masla, 
svežih sirov, 
poltrdih in trdih 
sirov – izbor 
izdelkov je 
resnično pester, 
od najbolj 
enostavnih 
do takih, 
ki zahtevajo 
nekoliko več 
znanja, opreme 
in časa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Ministra je presenetilo to, 
da podjetje deluje na glo
balnem trgu, da je vodilni 
evropski proizvajalec motor
jev za sesalnike, da so lani 
dosegli 87 milijonov evrov 
prometa, da imajo v povpre
čju zaposlenih tisoč ljudi, 
da ima dodano vrednost 35 
tisoč evrov na zaposlenega 
in več kot 40 izdelkov, ki so 
mlajših od treh let. »Lahko 
se mnogo naučimo od njih 
tudi v smislu odgovornega 
upravljanja podjetja in da so 
vsi ti rezultati z dobičkom 
na koncu doseženi v podje
tju v lastništvu delavcev. Ta 
model je presenetljivo pozi
tiven in si ga bom skušal vtis
niti v spomin ter promovira
ti v slovenskem prostoru,« je 
ugotavljal minister. 

¹Z veseljem delimo izkuš
nje,“ je dejala predsedni
ca uprave Domel Holdin
ga Jožica Rejec in poudari
la, da je za konkurenčnost 
podjetja potrebno stalno vla
gati v razvoj in inovacije ter 
zmanj ševati stroške. 

Domel je visoko tehnolo
ško podjetje, ki dobrih 90 
odstotkov proizvodnje pro
da na tujih trgih. V svetovni 
gospodarski krizi se je pro
daja skrčila, a do odpuščan
ja v podjetju ni prišlo, pač pa 
so pospešeno razvijali nove 
izdelke, povečali produktiv
nost in reorganizirali podje
tje. Pet let po začetku krize 

je delež prometa izdelkov, 
mlajših od treh let, okoli 40 
odstotkov, sam promet pa 
višji od tistega pred začetkom 
krize ob sočasni nižji zadol
ženosti. Ureditev podjetja je 
v slovenskem merilu specifi
čna: večino od nekaj več kot 
tisoč zaposlenih predstav
ljajo lokalni prebivalci, med 
podjetjem in lokalno sku
pnostjo je močna poveza
nost. Za no tranje lastništvo 
so se odločili leta 1996, ko 
je zahodni konkurent name
raval prevzeti podjetje. Pre
vzem so pre prečili z združe
vanjem no tranjih delničar
jev, ki so dosegli prevladujo
či delež. Danes  ima Domel 

700 lastnikov, ki jim je v 
interesu ohranjanje delov
nih mest, trajnostna rast in 
družbena odgovornost. Lan
sko poslovno leto je bilo za 
Domel najbolj uspešno v zad
njem desetletju: obseg pro
daje so povečali za 11 odstot
kov, slovenski Domel je pro
dal za 87,6 milijona evrov 
izdelkov in storitev, hčerin
ska družba Domel Suzhou 
na Kitajskem pa za 6,3 mili
jona. Za 6,5 milijona evrov je 
bilo investicij, dodana vred
nost na zaposlenega je pove
čana na 37 tisoč evrov, končni 
dobiček več kot štiri milijone. 

Domel veliko pozornos
ti namenja izobraževanju, 

štipendiranju in spodbujan
ju inovacij. V sistem SORA 
so lani vpisali 753 predlogov 
za izboljšave in s tem prihra
nili več kot 200 tisoč evrov. 
Družbeno odgovorni so do 
zaposlenih: lani so izplača
li maksimalni regres, pla
če povečali za tri odstotke, 
izplačali nagrado ob oblet
nici programa sesalnih enot 
in tudi božičnico. Skrbijo za 
izboljšavo delovnih pogo
jev in zmanjševanje odpad
nih materialov. Njihovi kup
ci motorjev za prezračeval
ne sisteme letno prihranijo  
100 Gwh električne energi
je v primerjavi s klasičnimi 
asinhronskimi pogoni. 

Domelov model dobro deluje
31. stran

Minister Zdravko Počivalšek in drugi predstavniki vlade so si ogledali tudi proizvodnjo v 
Domelu / Foto: Andrej Tarfila

Urša Peternel

Jesenice – V sredo so v jese
niškem podjetju DaMa.
Tech pripravili slovesnost 
ob prejemu certifikata »Har
dox wearparts partner«, s 
čimer se je podjetje vključi
lo v globalno mrežo ponud
nikov izdelkov in storitev na 
področju obrabno obstojnih 
delov. Certifikat jim je pode
lil vodilni svetovni proizva
jalec specialnih jekel SSAB 
iz Švedske, pridobijo pa ga 
lahko samo podjetja, ki so 
pri svojem poslovanju odli
čna, razvojno usmerjena in 
razpolagajo z ustrezno teh
nološko opremo in znan
jem na področju metalurgi
je in strojne obdelave jekel. 
»S tem se celotnemu sloven
skemu gospodarstvu odpira 

dostop do znanja in izku
šenj pri uporabi strojnih 
delov, ki so podvržena obra
bi,« je ob prejemu dejal dire
ktor podjetja Darko Mikec. 
Podjetje DaMa.Tech je spe
cializirano podjetje za doba
vo specialnih visoko kako
vostnih jekel za orodjars
tvo in strojegradnjo. V zad
njih petih letih, odkar delu
je, dosega visoko rast, tako 
da ima 18 zaposlenih in je 
v letu 2014 doseglo skupen 
promet v višini štiri milijone 
evrov. Podjetje 70 odstotkov 
prodaje realizira v Avstriji, 
Nemčiji in na drugih drugih 
trgih evropske skupnosti in 
izven nje. V zadnjih letih je 
podjetje investiralo več kot 
dva milijona evrov v strojno 
opremo, v razvoj kadrov in 
nove trge.

Certifikat podjetju 
DaMa.Tech

Certifikat je prevzel direktor podjetja DaMa.Tech Darko 
Mikec (levo). / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Zavezanci za dohodnino, ki lani med letom niso uve-
ljavljali posebne olajšave za vzdrževane družinske člane, pa 
tudi tisti, ki so olajšavo uveljavljali, a želijo podatke spremeniti, 
to še lahko storijo, vendar morajo do 5. februarja oddati na 
pristojni finančni urad vlogo za uveljavljanje olajšave. Vlogo 
morajo oddati po pošti ali osebno na finančni urad, tisti, ki 
imajo digitalno potrdilo in so registrirani v sistem eDavki, pa 
jo lahko oddajo tudi po elektronski poti.

Olajšave je še možno spremeniti

Simon Šubic

Kranj – Vlada se je prejšnji 
teden odločila, da ne bo spre
jela nobenega ukrepa glede 
problematike sprostitve teča
ja švicarskega franka, ki je v 
neugoden položaj spravila 
tudi slovenske posojilojemal
ce. Ti so se že povezali v Zdru
ženje Frank, ki je vlado opo
zorilo, da se učinek sprostit
ve tečaja franka na posojilo
jemalce podcenjuje, zato vla
do in predstavnike bank pozi
vajo, naj skupaj z njimi poi
ščejo rešitev problema, svo
jo pravico pa so sicer pripra
vljeni iskati tudi na sodišču. 
Ob tem so opozorili na sklep 
Sodišča Evropske unije kot 
najvišjega sodnega organa v 
EU, ki je v popolnoma enaki 
zadevi odločilo v prid prizade
tega kreditojemalca.«

Po besedah finančnega 
ministra Dušana Mramor
ja je Banka Slovenija glede 
posojil v tujih valutah banke 

ustrezno opozarjala, nima 
pa vlada še jasne slike, kako 
so navodila upoštevale ban
ke. Banke je pozval, naj sku
šajo pomagati posojilojemal
cem, ki so zaradi nastale pro
blematike zašli v težave, sicer 
pa država v pogodbeni odnos 
med stranko in banko po nje
govem ne more posegati. Ima 
pa država varovalko v zako
nu o potrošniških kreditih, ki 
določa, da mora biti kreditoje
malec o vsem ustrezno obveš
čen, je še povedal. V Združen
ju Frank ministrovo izjavo, da 
država ne more posegati v te 
pogodbe, ocenjujejo »za neko
liko nerodno«, ker da po tej 
logiki davkoplačevalcem tudi 
slabih tajkunskih kreditov ne 
bi bilo potrebno sanirati. »V 
našem primeru gre za varstvo 
javne koristi, saj je pri tem šlo 
za nepošteno poslovno prak
so bank na račun ljudi, ki pra
vočasno plačujejo svoje obve
znosti iz kreditnih pogodb. 
Ali gre pri tem za nevednost 

bančnih uslužbencev ali kova
nje dobičkov, bo potrebno 
vsekakor raziskati. Nepoštene 
poslovne prakse tudi za banč
ne storitve in produkte niso in 
ne smejo biti dovoljene. Prav 
tako ni dovoljeno zavajanje in 
ponujanje produktov ali stori
tev, ki so za končnega potro
šnika škodljivi,« so poudari
li. Ob tem so opozorili, da je 
reševanje stanovanjskega pro
blema tudi reševanje eksisten
čnega problema in življenjska 
odločitev, ki jo pretehta vsa 
družina, pri tem pa težko pris
tajajo na trditve, da so varčeval
ci špekulirali.

V Združenju Frank so bili 
precej bolj zadovoljni z izja
vo vice guvernerke Banke 
Slovenije Stanislave Zadra
vec Caprirolo, ki je v pone
deljkovi oddaji Tednik na TV 
Slovenija dejala, da obstajajo 
primeri, kjer so bili kreditoje
malci v resnici zavedeni, in ti 
so nedvomno upravičeni do 
odškodnine. 

Posledice se podcenjujejo 
V novem Združenju Frank vlado opozarjajo, da se podcenjuje učinek 
sprostitve tečaja franka na slovenske posojilojemalce.

Kranj – Finančna uprava je 
oktobra in novembra lani 
v okviru ciljno usmerjenih 
nadzorov spet pregledovala 
vulkanizerje, cvetličarje, vrt-
narje in svečarje. Medtem ko 
je prejšnja leta ugotavljala v 
teh dejavnostih nepravilnosti 
pri skoraj polovici nadzoro-
vanih zavezancev, je bilo pre-
dlani in lani takšnih primerov 
občutno manj. Lani je opra-
vila nadzor pri 394 svečarjih, 
vrtnarjih in cvetličarjih, a le 
pri enaintridesetih je ugo-
tovila nepravilnosti – zapo-
slovanje na črno, kršitve pri 
opravljanju kratkotrajnega 
dela, izdajanje računov brez 
predpisanih podatkov, pri-
mere, ko zavezanci računa 
sploh niso izdali ... Še boljši 
so bili rezultati nadzora vul-
kanizerjev. Finančna uprava 
je pregledala 214 zavezancev, 
a le pri sedmih je ugotovila 
nepravilnosti – zaposlovanje 
na črno in sum kršitve dela 
po podjemnih pogodbah. 
Finančna uprava ob tem 
poziva državljane, da za vsa-
ko blago ali storitev vedno 
zahtevajo in vzamejo račun.

Pri vulkanizerjih 
ugotovili le malo 
nepravilnosti
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Nastja Bojić

Tržič – Da jima na afriški celi-
ni ne bo dolgčas, je bilo jasno 
že na samem začetku, saj je 
bila približno šeststo kilome-
trov dolga vožnja od etiopske 
prestolnice do mesta Kobo, 
kjer sta Neža in Urška od sep-
tembra do decembra oprav-
ljali svoje delo, zelo dinamič-
na in divja. Sledilo je prijetno 

presenečenje: ob prihodu v 
Kobo so ju vsi navdušeno in 
prijazno sprejeli, še posebej 
otroci, ki so ju objemali, polju-
bljali in ju neprestano držali za 
roke, čeprav so ju videli prvič.

Urška in Neža sta bili nas-
tanjeni v kompleksu, ki obse-
ga vrtec, sirotišnico ter kliniko 
z lekarno, laboratorijem, rent-
genom, ambulanto, bolniški-
mi sobami in porodnišnico, 

pomagali pa sta povsod, kjer 
so ju potrebovali. Tako sta se 
družili z otroki, ki so ju očara-
li s svojo energijo, veseljem in 
preprostostjo, na kliniki pa sta 
na pomoč priskočili medicin-
skih sestram in babici pri poro-
dih. Teh je letno okoli sedem 
tisoč, pogosto pa oskrbuje-
jo tudi ponesrečence, otro-
ke z opeklinami in paciente 
z malarijo, tuberkulozo, vro-
činskimi stanji, prebavnimi 
motnjami ter izvajajo obre-
zovanja. Tem sta prisostvova-
li tudi Urška in Neža: »Fante 
obrežejo šele pri osemnajst-
ih, devetnajstih letih, oni pa se 
obrezovanju ne upirajo, saj so 
to sprejeli kot del svoje kultu-
re.« In kaj je mladi prostovolj-
ki na kliniki najbolj šokiralo? 
Dekle, ki je zaradi neuslišane 
ljubezni skušalo storiti samo-
mor – z varikino. Nad dekleto-
vim dejanjem zdravniki niso 
bili presenečeni, saj je to, kot 
sta kasneje izvedeli Neža in 
Urška, povsem običajno. Kli-
nika je sicer dobro opremljena 
z vsemi potrebnimi aparati in 

pripomočki, zaposleni so izšo-
lani domačini, poskrbljeno pa 
je tudi za varnost prebivalcev 
in šolanje otrok. 

Čeprav postopoma sledijo 
svetovnemu razvoju, ohran-
jajo tradicijo, kar se med dru-
gim kaže v nošnji tradicional-
nih oblačil, praznovanjih in 

izvajanju obredov, Urško in 
Nežo, ki bi Etiopijo z vesel-
jem še kdaj obiskali, pa sta naj-
bolj navdušili njihova volja do 
življenja in iskrenost: »Kljub 
temu da so materialno slab-
še preskrbljeni kot mi, so ved-
no veseli, nasmejani in pol-
ni energije. So samozadostni, 

iznajdljivi, vse si delijo in si 
brez oklevanja pomagajo, če 
pa se sprejo, težavo rešijo in se 
pobotajo. Zdi se, da zahrbtno-
sti sploh ne poznajo, prav nji-
hova iskrenost pa je tista vrli-
na, zaradi katere so njihovi 
medsebojni odnosi pristnejši 
kot drugje po svetu.« 

Iz Etiopije z nepozabnimi izkušnjami
Absolventki jeseniške Fakultete za zdravstvo Neža Studen iz Sebenj in Urška Žonta iz Tržiča sta zadnje mesece preteklega leta kot prostovoljki  
preživeli na drugem koncu sveta – v Etiopiji.

Urška in Neža z otroki, ki se tudi brez igrač, ki jih poznamo mi, znajo zamotiti: igrajo  
se s kamenčki, se lovijo, plešejo, pojejo ... / Foto: osebni arhiv N. S.

Tradicionalna etiopska jed se imenuje injera, ki je zelo kisla 
in na videz podobna palačinki. Prehrana je pikantna, uživajo 
pa jo z rokami, in sicer vedno le z desno roko. / Foto: osebni arhiv N. S.

NASVETI TETE URŠE
STRICA MATICAin

vsak TOREK od 14. do 17. ure vsak ČETRTEK od 6. do 10. ure

FOGLOV KVIZ
vsak ČETRTEK od 16. do 17. ure

vsak TOREK od 17.15 d
o 17.40

GORENC & AVTO
z Marjanom Potrato

SLADKO ŠEPETANJE
Z ZLOBCEM
vsak ČETRTEK od 17. do 19. ure

vsak TOREK od 17.15 d
o 17.40

GORENC & AVTO

SLADKO ŠEPETANJE
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GORENC

MUČENIKOM

NEDELJA, 15.3.

DVORANA BIOTEHNIŠKEGA CENTRA STRAHINJ
Nuša Derenda, Brigita Šuler, Navihanke, 

Veseli svatje, Rebeka Dremelj, Humorist Peška...
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Širimo veselje...
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Škofjeloški pasijon
Po šestih letih premora bodo  
v Škofji Loki ponovno uprizorili 
Škofjeloški pasijon. Stran 20

Aktualno
Bosansko-slovenski slovar  
je nova vez med narodoma in 
kulturama ... Stran 21

Zanimivosti
V Domžalah je na ogled razstava 
o vitezu Adamu Ravbarju  
s Krumperka. Stran 21

Samo Lesjak

Osemindvajsetletni foto-
graf Matic Zorman ima poleg 
izjemnega talenta za foto-
grafiranje in pripovedovanje 
fotografskih zgodb tudi velik 
čut za sočloveka, o čemer nam 
pripovedujejo njegove repor-
tažne fotografije. Na kriznih 
območjih je tako med dru-
gim dokumentiral protes-
te v Kairu, življenje begun-
cev ob sirsko-libanonski meji 
in letalska bombardiranja v 
Gazi. Njegova dela na podro-
čju dokumentarne fotografije 
so bila deležna številnih pri-
znanj: nagrajen je bil za naj-
boljšo reportažno serijo na 
natečaju Slovenia Press Pho-
to, s serijo fotografij Obrazi 
vojne, ki obravnava posledice 
vojne v Gazi, pa je bil kasne-
je tudi sprejet med vzhajajoče 

talente agencije Reportage by 
Getty Images.

Na Bližnji vzhod se je Matic 
tokrat odpravil s priznanim 
kolegom iz novinarskih voda 
erikom Valenčičem, s kate-
rim sta se vrnila polna tragi-
čnih življenjskih zgodb tam-
kajšnjih prebivalcev ter s seri-
jo pretresljivih fotografij trp-
kega vsakdana, ki mu ritem 
narekuje nenehno vojno sta-
nje med Izraelom in Pales-
tino. V Gazo sta se odpravi-
la jeseni, po © dolgem vročem 
poletju© , ko je bilo v sedmih 
tednih izraelske ofenzive na 
Gazo in palestinskem raketi-
ranju juga Izraela ubitih sko-
raj 2200 Palestincev, med 
njimi večinoma civilistov, in 
66 Izraelcev, večinoma voja-
kov. Vsa raketiranja spremi-
njajo mesto v ruševine, povr-
hu vsega pa so Gazo nedavno 

prizadele še hude poplave, ki 
še dodatno otežujejo življe-
nje. Četudi sedaj uradno na 
papirju med obema stranema 
velja premirje, pa je le-to zelo 
krhkega značaja in strah pre-
bivalstva pred novimi bom-
bardiranji in raketiranji je 
konstanten – zdi se, da gre le 
za začasno zatišje pred pono-
vnim neurjem.

Že pot do Gaze preko egip-
ta je bila za oba prava © smrto-
nosna©  avantura, polna pasti in 
nevarnosti, ki so prežale nan-
ju domala na vsakem koraku. 
Pa vendar, kot pravi Matic, vse-
ga tega strahu ni moč primer-
jati s situacijo, v kakršni mora-
jo stalno živeti prebivalci Gaze, 
© največjega taborišča na sve-
tu© . Običajen dan v Gazi: »Ko 
se iz nočne more prebudiš v 
– nočno moro. Uničenje, siro-
te in vonj po smrti te ves čas 

opominjajo na trajajočo voj-
no, ki Palestincem ne pusti, da 
bi zaživeli normalno. Navide-
zni boj se je prelevil v resnič-
no človeško trpljenje. Pravza-
prav v nočno moro, iz katere 
se ne da prebuditi.« Prebival-
ci Gaze živijo v stalnem stra-
hu pred izstrelki izraelske voj-
ske, ki jim življenja v trenutku 
spremenijo v krvavi kalejdos-
kop groze, stalni preleti oku-
pacijskih letal pa jim še zadnje 
kančke upanja nenehno topi-
jo v strah in bolečino. Zorma-
nov objektiv fotoaparata je ujel 
mnoge v svetovnih medijih 
zamolčane zgodbe prebivals-
tva, ki mora v nehumanih raz-
merah iti čez meje svojih zmo-
žnosti, da preživi. In prav zato 
znajo življenje še bolj ceniti in 
v njihovih srcih še vedno tli 
upanje na mir.

Matic Zorman skuša pred-
staviti življenje tamkajšnjih 
prebivalcev v vsej svoji kom-
pleksnosti – življenja, ki se 
odvijajo docela specifično gle-
de za nenehno vojno stanje, 
ki jih spremlja od rojstva. Nje-
gove fotografije povedo mno-
go več kot brezčutna statistika 
o žrtvah. Gre za zgodbe ljudi, 
ki jim srce bije v nenehnem 
strahu pred srhljivostjo krva-
vega obraza vojne ter obenem 
v upanju po miru – miru, ki se 
zdi tako nedosegljiv. »V Gazi, 
ki simbolizira največji zapor 
na prostem, kjer pod vojaš-
ko blokado in na 360 kvad-
ratnih kilometrih živi blizu 
dva milijona Palestincev, ima 
vsak od njih svojo pretresljivo 
zgodbo. Zgodbe, ki so v pri-
merjavi z realnostjo na Zaho-
du nedojemljive. V gledalcih 
želim ohraniti občutek člove-
čnosti, sočutja in opozarjati 

na ekstreme, ki jih je v Gazi 
– ta nam je bližje, kot se zdi 
– polno na vsakem koraku in 
pod vsakim kamnom, ki je bil 
nekoč hiša,« pravi Matic, ki 
načrtuje ponovno odpravo v 

mesto za obzidjem, še prej pa 
bo že v začetku februarja obi-
skal Iran, od koder se bo – o 
tem smo lahko prepričani – 
vrnil z novo fascinantno seri-
jo fotografij.

Vrnitev v največje taborišče na svetu
Svoboda le v smrti: iz svoje pete odprave v Gazi se je vrnil fotograf Matic Zorman, čigar fotografije ponovno govorijo o pretresljivi situaciji, pa tudi upanju 
tamkajšnjih prebivalcev – fotografije zgodb, ki sicer ostajajo za zidom, ki Palestince v Gazi ločuje od svobode.

Sujaia, naselje vzhodno od Gaze, je bilo tarča masovnih bombardiranj izraelskih  
vojaških sil, ki so za seboj pustila številne žrtve in na tisoče prebivalcev, ki so po napadih 
ostali brez doma. / Foto: Matic Zorman

Dvaindvajsetletni Amar Abu Assi v svojem začasnem 
domovanju v mestu Khan Younis. Gazo je moral zapustiti 
na vozičku, s seboj je vzel le svoje medicinske proteze, 
ponarejen potni list ter oblačila, ki jih je imel na sebi.  
Po spletu © srečnih©  okoliščin je bil Amar aretiran v Libiji,  
nato pa so ga poslali nazaj v Gazo, sicer bi pristal  
na ladji z ostalimi imigranti – ladja je kasneje potonila  
v Sredozemskem morju. / Foto: Matic Zorman

Fatima Asfour sredi ruševin svojega stanovanja, v rokah 
drži fotografije izgubljenih sinov, šestindvajsetletnega 
Rameza ter leto mlajšega Ahemda, za katera se boji, da sta 
utonila ob potopu ladje ob malteški obali. Še vedno čaka na 
uradne podatke glede njune usode. / Foto: Matic Zorman
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Slovenci na Koroškem (440)

Tomaž Ogris, kulturni mož z Radiš
V dvorani Slovenske fil-

harmonije v Ljubljani je 
v sredo zvečer Javni sklad 
Republike Slovenije za kul-
turne dejavnosti podelil pri-
znanja. Med prejemniki sre-
brne plakete za življenjsko 
delo je bil tudi koroški Slo-
venec Tomaž Ogris z Radiš/
Radsberg pri Celovcu, med 
koroškimi Slovenci in tudi 
med nemško govorečimi 
deželani priznani in spošto-
vani razumnik, profesor in 
kulturni ustvarjalec. 

Nagrajenec Tomaž Ogris 
je bil rojen leta 1946 v Radi-
šah v občini Žrelec/Eben-
thal pri Celovcu. Njego-
va mama je bila Ukrajin-
ka Anisja Andrejeva Denis-
jaka, ki so jo Nemci prigna-
li na prisilno delo na Koroš-
ko, kjer se je poročila s Toma-
ževim očetom Simonom. 
Fant je po končani ljudski 

šoli v domačem kraju, tako 
kot večina otrok iz zavednih 
slovenskih družin, odšel na 
Slovensko gimnazijo v Celo-
vec in nato na študij pedago-
gike v Celovec. Poučeval je 
na Slovenski gimnaziji in na 
celovški Pedagoški akademi-
ji, leta 1995 je bil imenovan 
za deželnega inšpektorja za 

dvojezično šolstvo. Med leto-
ma 1995 in 2007, ko se je 
upokojil, je vodil manjšinski 
šolski oddelek pri Deželnem 
šolskem svetu za Koroško. 
Tomaž Ogris se je zavedal 
pomena uspešnega dvojezi-
čnega izobraževanja in vzgo-
je na Koroškem. V šolah in 
med ljudmi je širil zavest, da 
dvojezičnost oblikuje kultur-
no podobo koroške dežele in 
je prvina koroške kulturne 
tradicije. Zato je kot učitelj 
in pedagoški vodja spodbu-
jal medkulturna srečanja in 
tako gradil miselno, jezikov-
no in kulturno odprtost.

Tomaž Ogris je mož kul-
ture. Na domačih Radišah 
je bil tajnik in nato predsed-
nik Slovenskega prosvetne-
ga društva ter eden od gla-
vnih organizatorjev grad-
nje kulturnega doma. Začel 
je izdajati krajevni časopis 

Naša vas. Bil je tudi predse-
dnik Slovenske prosvetne 
zveze. Veliko tudi sam piše. 
Usodo svoje matere in njej 
podobnih sotrpink je opisal 
v knjigi Anisja. Napisal je 
monografijo o življenju na 
Radišah, njegovo najnovej-
še delo o slovenski ljudski 
kulturi in narečnih besedi-
lih pa ima naslov Vamprat in 
Hana. Napisal je tudi knjigo 

V mladih brezah gnezdi-
jo sanje. Kot kolumnist se 
pojavlja v koroških časnikih. 
Od leta 2012 naprej je glavni 
urednik edine literarne revi-
je koroških Slovencev Ras-
tje, leta 2013 pa je postal taj-
nik Društva slovenskih pisa-
teljev v Avstriji. Avstrijska 
vlada mu je za njegovo delo 
podelila častni naziv dvorni 
svetnik. 

Tomaž Ogris, pedagog, 
kulturni delavec in pisatelj Koroške šolske oblasti so za novega nadzornika za 

dvojezične srednje in strokovne šole na Koroškem 
imenovale dosedanjega ravnatelja Slovenske 
gimnazije v Celovcu dr. Miha Vrbinca. Dosedanji 
nadzornik dr. Teodor Domej, slavist in zgodovinar, 
se je upokojil. Kot piše slovenski tednik za Koroško 
Novice sta kandidata za novega ravnatelja Slovenske 
gimnazije dva: poslanka v deželnem zboru Zalka 
Kuchling in ravnatelj Slovenske glasbene šole na 
Koroškem Roman Verdel.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Spomin na žrtve 
holokavsta

V torek je potekal medna-
rodni dan spomina na žrt-
ve holokavsta (27. januar), 
ki je letos sovpadal s 70-let-
nico osvoboditve nacistične-
ga koncentracijskega tabo-
rišča Auschwitz, v katerem 
je med drugo svetovno voj-
no umrlo 1,1 milijona ljudi, 
med njimi tudi 1351 depor-
tirancev iz Slovenije. Na 
osred nji slovenski slovesno-
sti v Ljubljani je direktorica 
Amnesty International Slo-
venije Nataša Posel poudari-
la, da spomin na žrtve holo-
kavsta nosi odgovornost, da 
s tišino in neukrepanjem 
nikoli ne smemo biti sokrivi 
za take dogodke. Auschwitz 
je bil izraz ideologije, ki se 
je lahko uresničila, ker so jo 
podpirali zakoni, vlade, insti-
tucije, industrija in mnogi 
navadni ljudje, je še dejala. 

Zakon o dostojnem 
pokopu

V stranki NSi so ta teden 
predstavili zakon o dostoj-
nem pokopu, ki je po bese-
dah njene predsednice Ljud-
mile Novak in staroste slo-
venske osamosvojitve Ivana 
Omana korak k uresničitvi 
sprave v slovenskem narodu. 

Predlog zakona ne odpravlja 
zakona o vojnih grobiščih, 
pač pa problematiko le dopol-
njuje, je pojasnila Novakova. 
Kot je še pojasnila, se je na 
temo predloga zakona sešla 
z vsemi poslanskimi skupi-
nami, naklonjeni pa so mu 
zlasti v SMC, medtem ko so v 
SD in DeSUS izrazili pomis-
leke, saj da bi bilo morda bolj 
smiselno dopolniti obstoječi 
zakon, v SDS pa menijo, da 
bi bilo pred sprejemanjem 
tega predloga treba razrešiti 
še nekatera druga vprašanja, 
povezana s polpreteklo zgo-
dovino. Pripombe na zakon-
ski predlog v NSi pričaku-
jejo do konca meseca, teht-
ne dopolnitve pa bodo vklju-
čili v zakon, še napoveduje 
Novakova. Po besedah pred-
sednika vladne komisije za 
reševanje vprašanj prikritih 
grobišč Jožeta Dežmana je 
razumno, da z zakonom o 
dostojnem pokopu »uzako-
nimo standarde, s katerimi 
je prikrita morišča in grobi-
šča treba raziskati, prekopa-
ti, urediti«.

Dogovor med vlado in 
občinami

V državnem zboru so ta 
teden obravnavali že tre-
tji predlog zakona o fis-
kalnem pravilu, po kate-
rem morajo biti prihodki in 
izdatki proračunov države 

srednjeročno najmanj urav-
noteženi in bi moral biti 
sprejet že do novembra 
2013. Predlagano fiskalno 
pravilo je po besedah finanč-
nega ministra Dušana Mra-
morja zelo strogo, odprave 
strukturnega primanjkljaja 
pa se bo država po njegovih 
napovedih lotila postopno, 
sicer bi lahko ogrozili gospo-
darsko rast. Ali je zakon pri-
meren za nadaljnjo obrav-
navo, bodo poslanci odloča-
li danes, zahtevana pa je dvo-
tretjinska podpora. Tudi var-
čevanje na področju financi-
ranja občin bo dodalo svoj 
kamenček k mozaiku urav-
noteženja javnih financ, že 
dolgo opozarja vlada, ki se je 
ta teden o varčevalnih ukre-
pih le uspela dogovoriti z 
občinami. Po do sedaj zna-
nih podatkih naj bi povpre-
čnina v prvem polletju 2015 
znašala 525 evrov, v drugem 
polletju pa le še 500,83 evra. 
Za sofinanciranje investicij 
bi se v letošnjem letu izpla-
čal investicijski transfer v 
višini enega odstotka skup-
ne primerne porabe občin, 
drugi odstotek pa bi se zago-
tovil z dogovorom o viši-
ni povprečnine v letu 2016. 
Vlada naj bi se zavezala tudi, 
da bo do 30. junija poskrbe-
la za sprejem potrebnih sis-
temskih in zakonskih ukre-
pov za znižanje stroškov 
občin v višini 22,8 milijona 

evrov, sicer bo ta sredstva 
zagotovila na drug način.

O razrešitvi ravnatelja

Po Sloveniji še vedno 
odmeva primer medvrstniš-
kega nasilja na Osnovni šoli 
Deskle, zaradi katerega je 
svet šole na predlog inšpek-
torata za šolstvo uvedel pos-
topek za razrešitev ravnatel-
ja šole Vojka Simčiča, čemur 
ostro nasprotujejo v Združe-
nju ravnateljic in ravnateljev 
osnovnega in glasbenega 
šolstva. Kot so poudarili, se 
moramo zavedati, da je šola 
odraz in zrcalo družbe, zato 
ne moremo pričakovati, da 
bo tam sterilno vzdušje brez 
kakršnih koli konfliktov. Za 
predlog razrešitve ravnatelja 
so se na inšpektoratu odlo-
čili po opravljenem inšpek-
cijskem nadzoru na podla-
gi velikega števila v nadzoru 
ugotovljenih nepravilnosti 
in kršitev ter na podlagi oce-
ne, da mora v navedeni zade-
vi ravnatelj šole kot pedagoš-
ki vodja in poslovodni organ 
šole, ki je hkrati tudi odgo-
vorna oseba, prevzeti odgo-
vornost za to, da v daljšem 
časovnem obdobju ni bil 
sposoben poskrbeti za var-
nost učencev in za zakonito 
delo zavoda. Dečka, ki so ga 
sošolci pretepli, so medtem 
že prešolali na drugo šolo, 
kjer naj bi se dobro počutil. 

Dogovor o varčevanju
Vlada in občine so se dogovorile, da bo povprečnina prvo polletje znašala 525 evrov, drugo polletje pa 
le še dobrih 500 evrov.

Predsednica NSi Ljudmila Novak in Ivan Oman sta 
predstavila predlog zakona o dostojnem pokopu. / Foto: arhiv GG

Finančni minister Dušan Mramor napoveduje, da bo država 
strukturni primanjkljaj odpravila postopoma. / Foto: arhiv GG

Ravnatelji so se postavili v bran svojemu kolegu z Osnovne 
šole Deskle, kjer je prišlo do medvrstniškega nasilja (slika 
je simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič
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Miha Naglič

»Barok se je rodil okoli 
leta 1600 v Rimu – nekda-
njem glavnem mestu Rim-
skega cesarstva in tedan-
jem središču Katoliške cer-
kve. Ta je začela po izkuš-
nji s protestantizmom in po 
reformnem tridentinskem 
koncilu (1545–1563) podpi-
rati likovno umetnost, ki 
bi verske teme obravnavala 
čim bolj jasno in nazorno. 
Novi slog je kakor renesan-
sa združeval vsebine sred-
njeveškega krščanstva in 
forme antičnega Rima, ven-
dar je na tem temelju Boga, 
človeka in svet prikazoval 
na nov, bolj čuten, bolj dra-
matičen in zato bolj prep-
ričljiv način. Barok se je iz 
Rima razširil v vse evropske 

dežele, tudi na protestant-
ski sever, in celo na druge 
celine, saj je s svojimi last-
nostmi zadovoljeval potre-
be različnih družbenih sku-
pin. Cerkveni voditelji, abso-
lutistični vladarji in plemi-
či so na primer potrebovali 
njegovo zmožnost učinko-
vitega predstavljanja politič-
nih idej ter vtisa moči, hie-
rarhije in bogastva, duhov-
niki in verniki vseh stanov 
pa so cenili njegovo zmo-
žnost osupljivega brisanja 
meja med realnim in nami-
šljenim oziroma med nebe-
si in zemljo. Barok je pose-
bej močno zaznamoval tudi 
ozemlje, poseljeno s Sloven-
ci, ki je bilo tedaj razdeljeno 
na Kranjsko, Koroško, Šta-
jersko, Goriško, Beneško 
in avstrijsko Istro ter druge 

dežele, večinoma pa je spa-
dalo v Sveto rimsko cesars-
tvo oziroma v habsburško 
monarhijo ¼ Umetnostni 
razcvet, eden najbujnejših 
v zgodovini tega prostora, je 
zajel tako cerkve kakor gra-
dove, tako mesta kakor vasi, 
tako doline kakor hribe in 
določil pomemben del kul-
turne krajine Slovenije do 
danes.«

Iz gornjega pojasnila je 
lepo razvidno, kaj je barok, 
kako je nastal in čemu je slu-
žil. Rimska cerkev se je pre-
mišljeno in spretno odzvala 
na protestantizem, najprej 
s silo, v nadaljevanju pred-
vsem z umetnostjo v služ-
bi Cerkve. Kaj ti pomagajo 
knjige v jeziku ljudstva, ki še 
ne zna brati! Lahko pa gle-
da slike in kipe v mogočnih 

cerkvah – v katerih vse tri 
umetnosti tvori celostno 
umetnino in v njih posluša 
pridige duhovnikov. Božja 
beseda se mu tako razode-
va posredno, z govoricami 
likovnih umetnosti in reto-
ričnih spretnosti ¼ V tej 
odlični monografiji umet-
nostne zgodovinarke Meto-
de Kemperl in zgodovinar-
ja Luka Vidmarja najdemo 
bralcem prijazno predstavi-
tev 32 izbranih baročnih cer-
kva. Med njimi je tudi nekaj 
gorenjskih: sv. Lucije v Ska-
ručni, sv. Mohorja in Fortu-
nata v Grobljah, sv. Ane v 
Tunjicah, Marijinega ozna-
njenja v Velesovem (Ader-
gasu) in Marijinega vnebo-
vzetja v Cerkljah. Umetno-
stna monografija in vodnik 
v enem.

Nove knjige (262)

Barok na Slovenskem

Metoda Kemperl in Luka Vidmar, Barok na Slovenskem, 
Cankarjeva založba, Ljubljana, 2014, 272 strani, 49,96 
evra, www.emka.si

Miha Naglič

Simpatično nezadržan

Navedimo ob slovesu gos-
poda Mussomelija nekaj nje-
govih stališč o zdaj aktualnih 
rečeh pri nas in po svetu. O 
svojem nasledniku Brentu 
Hartleyju je izjavil: »Je prija-
zen, vljuden, bolj evropski (v 
nasprotju z mano je službo-
val večinoma v Evropi), inte-
lektualec in bolj zadržan od 
mene. Povedal bo iste stva-
ri, ampak na način, s kate-
rim se morda ne bo zameril 
toliko Slovencem.« O neod-
visnosti slovenske zunanje 
politike: »Slovenija je del EU 
in Nata, ob tem pa ima samo 
dva milijona prebivalcev, 
zato se od nje ne more priča-
kovati, da bi imela popolno-
ma neodvisno zunanjo poli-
tiko (še ZDA tega ne more-
jo). Slovensko zunanjo poli-
tiko narekujejo zavezništva, 
svojo pot bi na neki točki lah-
ko ubrala zgolj glede kakšnih 
obrobnih tem, kot je neodvi-
snost Palestine ¼ « O sloven-
skem pravosodnem siste-
mu: »Težava ni v sposobno-
sti sodnikov, ti so povečini 
zelo usposobljeni, ampak v 
majhnosti države in močnih 
ideoloških prepričanjih, zato 
ni zaupanja v sodnike. ZDA 
so stare 200 let, vaša drža-
va komaj 20, ljudje pa ima-
te intimnejši odnos. Verja-
mem, da se sodniki trudijo 

biti objektivni, ampak v taki 
družbi, kjer se sumničavos-
ti o nepristranskosti in neo-
bremenjenosti z ideološki-
mi prepričanji pojavljajo na 
obeh straneh, je to težko. 
Premalo let imate, prema-
lo precedensov ¼ « O sloven-
skih medijih in njihovi nas-
trojenosti proti ZDA: »Zdi se 
nam, da v slovenskih medi-
jih vlada negativna nastroje-
nost do ZDA. V njih skoraj 
patološko vlada neka pred-
postavka, da je vse, kar nare-
dijo ZDA, zlobno in zlohot-
no. Najboljši primer za to je 
Libija – če ne napadeš, si na 
udaru, če napadeš, si na uda-
ru. Ne moreš zmagati. ZDA 
bi lahko razdeljevale brez-
plačno cepivo proti eboli, pa 
bi slovenski mediji trdili, da 
to počnejo zato, ker se hoče-
jo okoristiti.« O »intrigant-
nem« proruskem nagnjen-
ju Slovencev: »Zdi se, kot da 
bi bili še vedno del Sovjetske 
zveze. Kot da ne dojamejo, 
da je v Moskvi bolj desničar-
ska vlada – zatirajo geje, zati-
rajo Pussy Riot ... To so teme, 
do katerih ima levica veliko 
simpatij, a ko gre za Rusi-
jo, jo hočejo vedno videti kot 
žrtev. Do neke mere sicer 
lahko simpatiziram s tem, 
Rusi so legitimno zaskrblje-
ni za svoje meje in varnost, 
Zahod pa bi moral na tem 
področju storiti več, da jih 
pomiri; ampak da bi bili Rusi 
© dobri fantje©  v Ukrajini, je pa 

malce noro. Toliko Sloven-
cev kar samodejno verjame 
vsemu, kar pride iz Moskve, 
da je nepojmljivo.« O pariš-
kih napadih in problematiki 
skrajnega islama: »Mislim, 
da se na to temo motita tako 
desna kot leva stran. Desni-
čarji te napade izkoriščajo, 
da bi predstavili muslima-
ne kot neko nižjo vrsto ljudi 
in razdelili javnost. Polovi-
co svojega življenja sem pre-
živel z muslimani in lahko 
rečem, da so eni najbolj kra-
snih ljudi, kar sem jih spo-
znal – iskreni, pošteni, trdo 
delajo, zanesljivi ... Po dru-
gi strani tudi levičarji nakla-
dajo neumnosti, ko mislijo, 
da ni razlik med islamskim 
fundamentalizmom in dru-
gimi tipi. Vsi se strinjamo, 
da zaradi satire ne bi smel 
nihče umirati, a za veliko 
muslimanov svoboda izraža-
nja preprosto ni tako visoko 
na lestvici vrednot kot spoš-
tovanje veroizpovedi. In to 
moderni, zahodni um težko 
razume.« O volitvah v ZDA 
leta 2016: »Vsakemu repu-
blikancu bo težko. Demo-
krati bi morali izbrati svoje-
ga kandidata res nespamet-
no, da bi izgubili, in Clinto-
nova to ni – čeprav je oseb-
no ne maram. Republikan-
ci bi lahko zmagali s pomi-
kom na sredino, če bi nare-
dili nekaj pametnega, kar pa 
ne bodo. Zadovoljiti mora-
jo svoje konservativce, ki 

odločajo o nominacijah, a s 
tem si ne bodo pridobili voli-
vcev.« (Vir: MMC RTV SLO)

Obama o stanju nacije

Mussomelijev šef, pred-
sednik Obama, je imel 20. 
januarja v kongresu svoj 
predzadnji govor o stanju 
nacije (State of the Union). 
Govoril je mojstrsko, ob 
nekaterih poudarkih mu je 
zaploskala tudi republikan-
ska večina. Ob temle naj-
brž ne preveč: »Ne moremo 
sprejeti gospodarstva, v kate-
rem lahko uspevajo le malo-
številni. Če mislite, da lahko 
preživljate družino s 15.000 
dolarji na leto, vam predla-
gam, da to tudi poskusite.« 
Predlaga višjo obdavčitev 
najbolj premožnih, a katero 
bi v naslednjih desetih letih 
zbrali 320 milijard dolarjev, 
te pa namenili za financira-
nje šolanja srednjega raz-
reda. Z znanjem oboroženi 
posamezniki pa bi si v mode-
lu »american way of life« že 
znali spomagati.

Umrl kralj Abdulah

V Saudovi Arabiji pa je 23. 
januarja umrl 90-letni kralj 
Abdulah, glavni zaveznik 
ZDA v arabskem svetu. Bil 
je osebni prijatelj vseh pred-
sednikov. Nafta in denar sta 
močnejša od dejstva, da je 
bilo 15 od 19 napadalcev na 
Dvojčka Saudijcev.

Mussomeli odhaja
Ameriški veleposlanik Joseph Mussomeli odhaja, iz Slovenije odleti zadnji dan januarja. Pri nas je bil 
štiri leta, doživel in preživel menjavo štirih vlad. Ves čas je odrezavo in precej provokativno komentiral 
dogajanja v Sloveniji …

Ambasador Joseph A. Mussomeli in kamboška princesa 
Norodom Marie Ranariddh med slovesnostjo v ameriški 
ambasadi v Phnom Penhu, 27. 11. 2007 / Foto: Wikipedija

Takole je v Kongresu v Washingtonu, ko predsednik 
nagovori oba domova. / Foto: Wikipedija

Kralj Abdulah (1924–2015) v pogovoru z ameriškim 
državnim sekretarjem Johnom Kerryjem, 5. 1. 2014   
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Danica Zavrl Žlebir

Škofjeloški pasijon je živa 
mojstrovina državnega pome-
na, ponovno pa namerava-
jo z njim kandidirati za vpis 
na Unescov seznam nesnov-
ne kulturne dediščine. Velja 
za enega najlepših na svetu. 
Mesto Škofja Loka je vključe-
no v Evropasijonsko združen-
je, v katerem je več kot 80 pasi-
jonskih mest v Evropi. Vsak 
pasijon je edinstven, Škofjelo-
škega pa od drugih, ki jih upri-
zarjajo predvsem odrsko, raz-
likuje procesijska oblika izve-
dbe. Svetopisemski prizori se 
namreč v procesiji pomika-
jo po mestu in se zaustavijo 
na štirih točkah (na Mestnem 
trgu, pod gradom, na Spod-
njem trgu in pri Kašči). Vod-
ja projekta Matej Mohorič Pet-
ernelj pa med posebnostmi, 
ki odlikujejo Škofjeloški pasi-
jon, omenja tudi dejstvo, da 
ga izvajajo na prostem in ne v 
zaprtih prostorih, da se upri-
zarja ravno v izvirnem, post-
no-velikonočnem času in ne 
nemara na vrhuncu turistič-
ne sezone, da ne prikazuje le 
nove zaveze z Jezusovim trp-
ljenjem in križanjem, pač pa 
tudi prizore iz stare zaveze. 
Posebnost je tudi velika mno-
žica sodelujočih, ki jih pove-
zuje duh prostovoljstva, zara-
di česar temu spektaklu sred-
njeveškega izvora pripisujejo 
še posebno vrednost. Škofjelo-
ški pasijon s svojo spektakular-
nostjo in izpovedno močjo ni 
le eden najlepših pasijonov na 
svetu, pač pa je predvsem živa 
zgodba, ki nosi s seboj močno 
sporočilo o smislu človeškega 
bivanja, poudarjajo organiza-
torji.

Pater Romuald je pasi-
jon napisal v razumljivi in za 
takratnega človeka sprejemlji-
vi obliki. Izvirnik hrani kapu-
cinski samostan v Škofji Loki 
in tudi nekaj kopij, ki so na 
ogled v kapucinski knjižnici. 
Romuald je k sodelovanju pri-
tegnil tudi predstavnike loških 
cehov, ki so bili pred tristotimi 
leti nekakšni sponzorji uprizo-
ritve, in prizor s cehi je ohra-
njen tudi v današnji uprizorit-
vi. »Glavno sporočilo pasijona 
je, da vsak posameznik razmi-
sli o svojem izvoru, ranljivos-
ti in kratkem času, ki ga ima 
na voljo na Zemlji,« razmiš-
lja Mohorič Peternelj. »Sicer 
pa pasijon doživlja vsak po 
svoje: nekoga navdušijo mno-
žičnost predstave, barvitost 

kostumov, govorica tedanjega 
časa, celostna podoba mesta v 
času uprizoritve, druge religio-
zna, duhovna izkušnja.«

Povezuje jih 
prostovoljstvo

V številnih igralskih skupi-
nah, ki bodo ob uprizoritvi ses-
tavile celoto, se že pripravljajo 
na predstavo. In ne le v Škofji 
Loki, temveč v njeni širši oko-
lici in obeh dolinah, na obmo-
čju nekdanjega loškega gospo-
stva, pove režiser letošnje upri-
zoritve Milan Golob v odmoru 
vaje, ki je potekala v biljardni-
ci nekdanje škofjeloške vojaš-
nice. Vadili so prvi prizor, kjer 
v raju Adama in Evo prema-
mi prepovedan sad. »Dve tre-
tjini sodelujočih je še od zad-
nje uprizoritve leta 2009, ko 
je nastopilo 885 ljudi. 74 vlog 
je govorečih, 150 še nekoliko 
bolj poudarjenih, 160 je nosa-
čev, ki nosijo sedem prenos-
nih odrov s pasijonskimi pri-
zori skozi mesto. Sto je Ada-
movih otrok, ki imajo glasbe-
no vlogo. Sodelovalo bo tudi 
65 konjenikov. Vsi igralci so 
amaterji, ki to delajo s srcem. 
So čisti, iskreni, pozitivno 
naravnani, saj je tudi sporoči-
lo pasijona pozitivno, trpljenju 
sledi vstajenje. Sodelujejo lju-
dje vseh slojev, od zelo študi-
ranih do povsem preprostih, 
tudi znane osebnosti so med 
njimi. Tako bo denimo v vlo-
gi kralja Davida nastopil zna-
ni operni pevec Marko Fink.«

V biljardnici, ki jo režiser 
Golob imenuje kar pasijonsko 
zavetišče, je bilo že čutiti pasi-
jonski duh. Z igralci je vadil 
lektor Ludvik Kaluža, čigar 

vloga je spraviti Romualdovo 
besedilo v ustrezno govorno 
obliko. »Besedilo je zelo zah-
tevno in terja več kot le daja-
nje osnovnih napotkov, saj 
gre za zgodovinski jezik, dru-
gačen od današnjega,« poja-
sni lektor. Prve vaje z igralci 
so potekale trikrat na teden. 
Z igralci najprej vadi besedi-
lo, ko pa so postavljeni v situ-
acijo (na oder), je treba poskr-
beti, da se govor igralca sklada 
s postavitvijo. »Zelo so učljivi 
in naklonjeno sprejemajo, kar 
jim dajem,« je zadovoljen Lud-
vik Kaluža. Ljudi, ki iz ozadja 
vlečejo niti Škofjeloškega pasi-
jona, pa je še cela vrsta. Tako 
pod nadzorom kostumogra-
finje Nade Slatnar obnavlja-
jo kostume iz prve ponovne 
uprizoritve leta 1999. Gar-
deroberka Minka Krajnik je 
igralcem v veliko pomoč, ko 
se iz običajnih ljudi levijo v 
svetopisemske vloge. Zahte-
vno vlogo ima tudi maskerka 
Klara Leben Kušar, sodelavka 
pri vseh dosedanjih pasijonih. 
»Kar dvesto je igralcev, ki ima-
jo kakršno koli masko. Sto je 
takih, ki jih moramo za njiho-
ve vloge namazati, pri čemer 
mi pomaga še dvajset sode-
lavk. Za mnoge maske imamo 
pred seboj kar slikovne predlo-
ge prejšnjih uprizoritev. Neka-
tere so zelo zahtevne, najbolj 
denimo smrt, hudič, Lucifer 
...« pove maskerka, ki je prav-
kar končala ličenje hudiča. To 
vlogo bo v rajskem prizoru odi-
gral Miha Lipovšek, ki pove, da 
že dva meseca vadijo po dva-
krat tedensko. V vlogi Jezusa, 
ki bo nastopil v prizoru kro-
nanja, pa smo spoznali Luka 
Avguština. 

Pasijon bo mogoče  
tudi okusiti 

Premiera Škofjeloškega 
pasijona 2015 bo 21. marca, ko 
v Škofji Loki pričakujejo tudi 
več uglednih gostov, med nji-
mi nadškofa Stanislava Zore-
ta. Nato bo še sedem pred-
stav, na katere želijo privabi-
ti 32 tisoč gledalcev. »Pričaku-
jemo tri četrtine domačih obi-
skovalcev in četrtino iz prija-
teljskih sosednjih držav. Sam 
sem si pri diplomatskem zbo-
ru, akreditiranem v Sloveni-
ji, več let prizadeval, da so vsi 
spoznali in prepoznali Škof-
jo Loko in Škofjeloški pasijon 
kot nekaj presežnega, kar lah-
ko vidijo v Sloveniji in v Sre-
dnji Evropi, zato pričakujem, 
da bodo njihovi predstavni-
ki po svojih kanalih pridobili 
čim več obiskovalcev. Prepri-
čan sem, da se nam bodo na 
procesijah pokazali naši pasi-
jonci v polnem sijaju,« priča-
kuje škofjeloški župan Miha 
Ješe.

V tednih, ko poteka pasi-
jonska uprizoritev, bo v Škofji 
Loki na voljo raznolika izbira 
spominkov, pasijonske kuli-
narike in različnih dogodkov, 
povezanih s pasijonsko tra-
dicijo. Lokalni umetniki že 
izdelujejo različne vrste spo-
minkov, ki izhajajo iz pasi-
jonke in srednjeveške tradi-
cije. Restavracije v Škofji Loki 
bodo ponujale posebne pasi-
jone jedi, ki jih drugače ni v 
njihovi redni ponudbi: samo-
stansko mešanico, medlo, loš-
ko smojko, alelujo ... Pasijon-
ska pisarna bo pripravila tudi 
razne delavnice, razstave, glas-
bene dogodke in različna dru-
žabna srečanja. 

Spektakel z duhovnim 
sporočilom
Po šestih letih premora bodo v Škofji Loki ponovno uprizorili Škofjeloški pasijon, ki ga je leta 1721 
napisal loški kapucin pater Romuald Marušič in predstavlja najstarejše ohranjeno dramsko besedilo  
v slovenskem jeziku in najstarejšo režijsko knjigo. Na predstavo se pripravlja blizu tisoč prostovoljcev.

Rajski prizor pod taktirko režiserja Milana Goloba / Foto: Matic Zorman

Maskerka bo mladega igralca spremenila v Adama. 

Preobrazba v angelčka / Foto: Matic Zorman

Pripravljeni za prizor s kronanjem / Foto: Matic Zorman

Pri pomerjanju kostumov iz prve pasijonske uprizoritve  
leta 1999 / Foto: Matic Zorman
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Jasna Paladin

Adam Ravbar je bil vojak 
in posestnik, plemič, ki se je 
v slovensko zgodovino vpi-
sal zaradi svoje vloge v naj-
večji vojaški preizkušnji svo-
jega časa, v bitki nad Turki 
pri Sisku 22. junija leta 1593.

»O razstavi Vitez Adam 
Ravbar s Krumperka smo 
v Domžalah razmišljali že 
dlje časa, saj smo ga želeli 
ponov no ©o buditi© in pribli-
žati občanom in drugim obi-
skovalcem naših prireditev. 
V zadnjih štirih letih sem se 
temi, ki je precej slabo razi-
skana, posvetila bolj poglob-
ljeno, sistematično sem se 
lotila vseh razpoložljivih slo-
venskih virov ter nato izde-
lala elaborat. Iz tega smo 
najprej natisnili zloženko, 
konec novembra pa smo 
v Slamnikarskem muzeju 
odprli že razstavo na premi-
čnih panojih, ki bo na ogled 
do 25. marca. Marsikaj sem 
uspela zbrati, a delo še zda-
leč ni končano. Žal nam še 
vedno manjka tudi njegova 
podoba,« nam je povedala 

avtorica razstave Katarina 
Rus Krušelj z Rov pri Rado-
mljah, ki se je dela lotila ob 
podpori Komisije za turi-
zem v okviru Občine Dom-
žale in Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale, 
katerega enota je tudi Slam-
nikarski muzej.

Domžalčani imajo Adama 
Ravbarja za svojega pred-
vsem zaradi gradu Krum-
perk v bližini Domžal, ki 
je bil tudi v lasti družine in 
kjer naj bi Adam živel veči-
no svojega življenja. Iz te 
družine sicer izhaja vrsta 
pomembnih posameznikov 
– tudi Janez Vajkard Valva-
zor je iz rodu Ravbarjev, saj 
je bila njegova mama Ana 
Marija Ravbar. Ravbarji so 
živeli na današnjem Dolenj-
skem in Notranjskem, pa 
tudi na Gorenjskem, kjer so 
imeli nekaj posesti. Kratek 
čas so imeli v lasti denimo 
Grad Khislstein, njihov je 
bil tudi Dvorec Dragomelj, 
pa mengeški Ravbarjev grad 
in Krumperk, ki bi ga lahko 
označili za drugi dom Ada-
ma Ravbarja. 

Poosebljen uspeh 
Kranjcev nad Turki

»O Adamu Ravbarju je 
malo zapisanega. Dragocen 
vir najstarejših opisov, risb in 
grafik nam je ohranil Janez 
Vajkard Valvasor. Nekate-
ra njegova pričevanja teme-
ljijo na legendah, ki jih sicer 
ne moremo v celoti preveriti 
z arhivskim gradivom, so pa 
nedvomno zanimive in nosi-
jo v sebi tudi del resnice. V 
19. stoletju so ga začeli pov-
zdigovati v ljudskih pesmih, 
še posebej ob 300-letnici bit-
ke pri Sisku. V tej siloviti in 
kratki bitki so krščanske čete 
poleti 1593 premagale števil-
čno trikrat močnejšo turško 
vojsko pod okriljem Hasa-
na paše Predojevića, ki je bila 
prvič poražena po siloviti tur-
ški ofenzivi v devetdesetih 
letih 16. stoletja. Hrvaške in 
slovenske dežele ter pretežni 
del Evrope je zajel zmagoslav-
ni zanos. Adam Ravbar je pod 
vodstvom Andreja Turjaške-
ga poveljeval manjšemu kon-
jeniškemu oddelku kranjskih 
strelcev z ognjenim orožjem. 

Njegov sloves nepopustlji-
vega bojevnika so Slovenci 
s krepitvijo narodne zavesti 
povzdignili šele v ljudski pes-
mi v 19. stoletju. Proučevan-
je turške ofenzive na kranj-
sko oz. slovensko ozemlje ter 
odpornost slovenskega naro-
da v borbi proti močnemu 

sovražniku sta bili glavni 
temi takratnega zgodovino-
pisja. Kljub odločilnejši pri-
sotnosti drugih poveljnikov 
v tej bitki se Adam Ravbar 
kot poosebljen uspeh Kra-
njcev navezuje na slovenski 
vojaški ponos, ki je bil za tis-
ti čas razumljivo kranjsko 

pokrajinsko obarvan, saj so 
v drugih vojaških formaci-
jah prevladovali Hrvatje in 
Nemci,« še pravi Katarina 
Rus Krušelj, avtorica razsta-
ve, ki si želi, da bi v prihod-
njih mesecih z razstavo lah-
ko gostovali tudi po drugih 
krajih, kjer so živeli Ravbarji.

Adam Ravbar s Krumperka
Ravbarji so bili stara kranjska plemiška družina, ki je v 15. in 16. stoletju sodila med najodličnejše družine na Slovenskem. Med njihova posestva je svoj čas 
sodil denimo tudi kranjski Khislstein, a v Domžalah, kjer je o tem to zimo na ogled razstava, so najbolj ponosni na viteza Adama Ravbarja s Krumperka.

Avtorica razstave o vitezu Adamu Ravbarju Katarina Rus Krušelj

Urša Peternel

Slovenski in bošnjaški 
narod sta dobili nov most, 
ki ju bo povezoval: prvi 
Bosansko-slovenski slovar, 
ki vključuje več kot 25 tisoč 
besed, poleg prevodov (slo-
venskih ekvivalentov bosan-
skih besed) pa tudi opisne 
razlage, ki so posebna doda-
na vrednost knjige. Avtorja 
slovarja sta prof. dr. Sena-
hid Halilović s Filozofske 
fakultete v Sarajevu, ki je 
poskrbel za koncept slovar-
ja in opis pomenov, ki jih je 
bilo treba prenesti iz bosan-
skega v slovenski jezik, ter 
Amra Halilović, univerzi-
tetna diplomirana sloveni-
stka, prevajalka iz bosan-
skega v slovenski jezik. Slo-
var je izšel v sodelovanju 

Kulturno-izobraževalnega 
zavoda Averroes iz Ljublja-
ne in Slavističnega komite-
ja iz Sarajeva. V sredo zvečer 
so obsežno delo predstavili 
v prostorih Islamskega izo-
braževalnega centra na Jese-
nicah. Kot je dejala Ela Porić 
iz zavoda Averroes, je pro-
jekt priprave in izdaje slo-
varja trajal kar tri leta. Ker je 
to prvi bosansko-slovenski 
slovar, je bilo delo poseben 
izziv, saj mnogih bosanskih 
besed ni mogoče prevesti 
oziroma jih je mogoče pre-
vesti le opisno. Kot je deja-
la Porićeva, pri delu z otro-
ki opažajo, da ti ne govorijo 
pravilno niti slovensko niti 
bosansko, temveč je njihova 
govorica nekakšen »miks« 
obeh jezikov. Slovar bo odli-
čen pripomoček pri učenju 

tako slovenskega kot bosan-
skega jezika. Soavtorica 
Amra Halilović je povedala, 
da bo slovar v pomoč najprej 
Bošnjakom, da bodo laže 
premagali dvome, ki jih ima-
jo glede slovenskega jezika. 
Prav tako bo pomagal tudi 
tistim, ki si želijo več znan-
ja. »Posebej pa sem vesela, 
da so vrednost slovarja pre-
poznali strokovnjaki sloven-
skega jezika,« je dejala. 

Zadovoljstvo, da sta slo-
venski in bošnjaški narod 
dobila slovar, ki ju bo še tes-
neje povezal, je izrazil tudi 
župan Jesenic Tomaž Tom 
Mencinger, ki je poudaril, 
da je multikulturnost ena 
od prednosti mesta, ki jo je 
treba spoštovati in še kre-
piti. Da je ob izidu slovarja 
srečen kot imam in kot Boš-
njak, je dejal jeseniški imam 
Munzir Čelenka. 

Pri predstavitvi na Jeseni-
cah sta sodelovali Ljudska 
univerza Jesenice in Občin-
ska knjižnica Jesenice. 
Direktorica Ljudske univer-
ze Jesenice Maja Radinović 
Hajdič je poudarila, da se v 
jeziku izražajo posebnosti 

kulture, strinjala pa se je z 
lektorico slovarja Milojko 
Mansoor, ki je poudarila, da 
znanje jezika nima nobene 
zveze z dnevno politiko.

Veronika Osredkar, dire-
ktorica jeseniške knjižnice, 

pa je dodala, da vsak slo-
var vsaj na simbolni ravni 
povezuje dve kulturi. Slo-
venska in bošnjaška sta 
bili, zlasti na Jesenicah, že 
doslej precej prepleteni in 
povezani, knjiga pa bo nov 

element, ki bo okrepil pri-
jateljske odnose med Boš-
njaki in Slovenci. Občinska 
knjižnica Jesenice je ena od 
šestih knjižnic v državi, ki 
so slovar doslej uvrstile na 
svoje police.

Slovar, ki je most med kulturama
Na Jesenicah so predstavili Bosansko-slovenski slovar, ki je nova vez med slovenskim in bošnjaškim narodom in kulturama.

Soavtorica slovarja Amra Halilović, mlada univerzitetna diplomirana slovenistka, prevajalka 
iz bosanskega v slovenski jezik / Foto: Gorazd KavčičPrimer iz slovarja, denimo za bosansko besedo knjiga. 

Tudi v slovenščini je to knjiga, opis pa se glasi: večje 
število trdno sešitih tiskanih listov. Zanimive so 
fraze, povezane z besedo knjiga. Čovjek od knjige: 
izobražena, razgledana oseba. Gutati knjige: požirati 
knjige (veliko brati). Spala knjiga na dva slova: malo je 
poštenih ...
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Kaj pa otrokove potrebe?
Današnja vzgoja otrok po

staja vse bolj podobna skr
bno načrtovanemu projek
tu, v katerem je prostora za 
vse, razen za otroka in njego
ve potrebe. Potem, ko so bile 
v preteklosti raziskane otro
kove potrebe in pridobljene 
njegove pravice, se je zače
lo dogajati to, česar ni nihče 
predvidel. Otroštvo je začelo 
izginjati. Umika se moder
nim trendom prezgodnje
ga odraščanja in nekega dne 
bodo na svetu samo še mali 
in veliki odrasli ljudje. Žel
ja po prevelikem uravnavan
ju otroškega sveta mori než
ne duše in pohablja otro
ke. Pozabljamo na otroko
ve osnovne potrebe. Tako
le se dogaja. Starši zahtevajo 
od vzgojiteljic, naj ne dajejo 
otrok k opoldanskemu poči
tku in spanju, saj želijo, da 
gre otrok doma zvečer čim 
bolj zgodaj spat. Da imajo 
starši čas zase. Nič ni narobe 

s tem, da imata starša čas 
zase. Narobe pa je, da poza
bljata, da njun otrok mlaha
vo sedi med igračami, ker 
ne sme spati. Čigava potreba 
ima prednost? Kdo presoja o 
tem, če je otrok potreben spa
nja? Mar ni potreba po poči
tku osnovna otrokova potre
ba? Ali postaja nepotrebna 
zaradi dosege drugih ciljev? 
Tako kot postaja neslišana 
otrokova potreba po varnos
ti v najbolj zgodnjem obdob
ju otroštva. Zanjo smo nare
dili kupčijo s hudičem, ki se 
mu reče moderno življenje. 

Že mamice z dojenčki ima
jo natrpan porodniški dopust 
z urniki, v katerih ne manjka 
pogruntavščin novega sveta. 
Tako smo zamenjali osnov
ni človekovi potrebi po bliži
ni in varnosti za umetne pot
rebe. Načrtovane dejavnosti, 
usmerjena igra, vodenje sko
zi prosti čas, animacije, nešte
to pripomočkov za igro – vse 

to je ustvarjanje umetnih pot
reb. Hkrati pa življenje v ste
rilnih stanovanjih, kjer otroci 
ne smejo divjati, kracati, bru
hati, si delati hiš pod mizami 
in za sedežnimi garniturami. 
Kajti za igro so dobili določen 
prostor s policami, na katerih 
so zložene igrače in se mu 
reče otroška soba. Zakaj se ne 
igraš v otroški sobi, rečemo 
malemu junaku, ki želi zlaga
ti kocke pod našimi nogami. 
Ne zato, da bi mi padli čez
nje, ampak zato, ker želi biti 
v naši bližini. Kako naj otrok 
spozna, da je svet varen, če 
se najprej ne naužije varne
ga naročja? Ampak malček, 
ki leze v naročje, je za mno
ge siten. Malček, ki hoče našo 
pozornost, dobi oznako, da je 
zahteven. Ali res? V nebo vpi
joči so primeri predšolskih 
otrok, katerih starši imajo 
dopust, otroci pa niso doma 
niti en dan. Kot rečejo starši – 
kaj pa naj z njimi počnemo? 

Zadosti bi bilo samo, če bi z 
njimi živeli. 

Imeti otroka ni služba. To 
je življenje. Pozabljamo na 
otrokovo potrebo po igri. Po 
takšni igri, ki je prosta, uma
zana, raziskovalna, ustvarjal
na. Starši pa ne želijo uma
zanih oblačil. Zame ostaja 
merilo dobrega vrtca količi
na umazanih čevljev, oblačil 
in rok. Tako od otrok kot od 
vzgojiteljic. Ampak mnogi 
starši imajo drugačna meri
la dobrega vrtca. S projekti, z 
zastavami, z nazivi, s papir
ji se ne da uresničevati otro
kovih potreb. Tisti, ki to mis
li, ne pozna otrok. Otroko
ve potrebe pozna človek, ki 
počepne k otroku, ki razu
me njegove stiske, občudu
je njegovo živahnost in spo
dbuja radovednost. Otrokove 
potrebe po varnosti ne more
mo kar povprek zamenjati za 
razvajenost. Otrokove potre
be po igri ne smemo zatirati 

s storilnostnimi programi. 
Otrokovo radovednost ubija
mo s točkovanji, tekmovan
ji, ocenjevanji. Ustvarjalnost 
zatremo z navodili. 

Kdaj ste nazadnje pomisli
li na otrokove potrebe? Na tis
te prave, ne na takšne umet
ne. Na kaj lahko otrok sploh 
vpliva? Se lahko izpiše iz šole, 
v kateri je zanj program pre
več naporen? Ali mora leta in 
leta zatirati svoje potrebe, da 
zadovolji potrebe svojih star
šev? Na koncu jih vendarle 
razočara. Mogoče so vsega 
kriva pričakovanja staršev. 
Ustvarimo si podobo ljube
ga otroka, začrtamo mu pot, 
določimo sanje, uravnavamo 
potrebe in pozabimo nanj. 
Pojdimo na začetek, zno
va in znova se vračajmo na 
potrebe in izhajajmo iz njih. 
Katere potrebe ima moj otrok 
zadovoljene in katere so pra
zne kot skodelice, na katerih 
se nabira prah?

Damjana Šmid

moj pogled

Včasih se mi zdi, da sem 
v dobrih dvajsetih letih, kar 
poslušam različne zgodbe, 
slišala že vse možne razli
čice človeških usod. Ob vsa
kem novem srečanju pa se 
začnem zavedati, da je Slo
vencev res ©©le©© dva milijo
na, a poti, po katerih hodi
mo skozi življenje, so vse
eno nenavadne in zaplete
ne. Pogosto se izkaže, da 
smo pravi mojstri v tem, 
kako drugim izkopati jamo, 
v katero pa potem – prej ali 
slej – tudi sami pademo.

Roman je leta 1948 pri
jokal na svet v kleni kmeč
ki družini. Kljub temu da 
so bili za kmete težki, če že 
ne nemogoči časi, sta se nje
gova mama in ata trudila od 
jutra do večera, da sta lahko 
preživljala sebe in tri otro
ke. Določeno je bilo, da bo 

najmlajši prevzel kmetijo, 
hči, druga po vrsti, se je šla 
učit za šiviljo, najstarejši pa 
je takoj, ko je dopolnil osem
najsto leto, postal šofer.

»Kljub odrekanjem je vse 
teklo tako, kot si je zamis
lila mati. Z očetom sta bila 
zgarana, da bolj nista mogla 
biti, a tega nista kazala. Sose
dje so od daleč opazovali, da 
jima je šlo dobro, predvsem 
pa po načrtih, kar je vzbuja
lo nevoščljivost, pri mami pa 
prav posebno zadoščenje, da 
je daleč naokoli edina, ki vse 
zmore. A je običajno tako, 
da človek obrača, Bog obrne. 
Vse se je postavilo na glavo, 
ko se je malo pred božičem 
izkazalo, da mama nima 
želodčnih težav, ampak da 
je noseča. S sedmimi mese
ci sem se rodil jaz. Ne vem, 
ali me je sploh kdaj z ljubez
nijo vzela v naročje, pomenil 
sem ji sramoto, ki jo je dole
tela, ne da bi nanjo računa
la. Ni čudno, da so se ji vaš
čani za hrbtom smejali in se 
iz nje norčevali. Privoščili so 
ji, da jo je usoda © © kaznova
la© © , pa ne iz kakšne žlehtno
be, temveč zato, ker je bila do 
vseh zmeraj zelo vzvišena in 
pokroviteljska ter popolna. 
Bolj ko sem odraščal, bolj 
sem se zavedal, da če ne bi 
bilo sestre, bi se mi slabo 
pisalo. Menda sem po več ur 
jokal, ker nikogar ni bilo bli
zu, da bi me nahranil. Šele 
potem, ko je prišla iz šole 
sestra, me je vzela v naročje 

in mi nudila vsaj malo ljube
zni. Celo osnovno šolo sem 
imel en sam zvezek, za šol
ske knjige je bilo zame zme
raj škoda denarja. Kakor hit
ro sem toliko zrasel, da sem 
lahko pomagal pri delu, me 
je mama metala iz postel
je že zarana, do takrat, ko je 
prišel pome sosed, da sva šla 
skupaj proti šoli, sem v hle
vu že skidal gnoj. Oče me 
ni nikoli poklical po imenu, 
zmeraj mi je rekel © © ti tam© © . 
Še sreča, da sem bil zdrav 
otrok, radoživ, poln energi
je in neuklonljivega duha,« 
se spominja moj sogovornik.

V šoli je imel same odlične 
ocene, bil je občinski prvak 
v šahu, v teku čez ovire je 
imel drugi najboljši rezultat 
v takratni državi. Ko je nje
gova razredničarka predla
gala mami, da bi šel fant štu
dirat, je ta rekla ne in pri tem 
je ostalo. 

»Nisem bil neumen, zelo 
dobro sem se zavedal, da me 
starši ne marajo. Njihov pre
zir sem čutil na vsakem kora
ku. Če se je slučajno zgodilo, 
da sem za pet minut zamu
dil kosilo, nisem smel ses
ti za mizo. Zame je bilo vse
ga škoda. Brata sta šla lahko 
v nedeljo v kino, sestra je bila 
poročena, zame je bilo škoda 
denarja. Garal sem od jutra 
do večera, nekoč sem si pre
tegnil ramo, a je oče zamah
nil z roko, češ, ne bodi tak
šna mevža. Od bolečin sem 
se sesedel na tla, vzel je 

lonec vode in mi jo je pljus
knil v obraz. Brat Lojze, ki je 
bil določen, da bo postal nas
lednik kmetije, je imel veli
ko smolo. Vsako dekle, ki jo 
je pripeljal k hiši, sta starša 
zelo hitro napodila. Bila sta 
starokopitna, vse je mora
lo biti tako, kot sta onadva 
rekla, nista dovolila, da bi 
imela mlada dva pet minut 
miru zase. Vsaka jo je hit
ro popihala. Spominjam se 
ene, ostala je čez noč, ker je 
zamudila na vlak. Mama je 
ponoči vsaj desetkrat buta
la na vrata, za katerimi sta z 
bratom spala. Kričala je nan
ju in ju zmerjala s prešuštni
ki, njej pa je govorila, da je 
kurba. Zarana se je izmuzni
la iz hiše, nikoli več je ni bilo 
blizu. Po tistem je brat začel 
piti. A starša sta se obnašala, 
kot da tega ne vidita. Redko
kdaj je bil trezen, zato se je 
breme odgovornosti za opra
vljena kmečka dela v glav
nem prevalilo na moja rame
na. Mislite, da me je kdo 
kdaj pohvalil? Ne! Deležen 
sem bil le kritik in zmerjan
ja. Imel sem že sedemnajst 
let, zdelo se mi je neumno, 
da bi mi domači puščali kri, 
niti za boglonaj nisem zaslu
žil. Vedel sem, da bom moral 
kmalu k vojakom. To mi ni 
prav nič dišalo. Orožje sem 
od nekdaj sovražil, slišal pa 
sem, da se je v vojski dogaja
lo marsikaj. Nekoč me je obi
skal bratranec. Tudi njega so 
doma izkoriščali, nobenih 
pravic ni imel, imeli so ga 
za hlapca, pa še zelo grdo so 
ravnali z njim, ker je, revež, 
malo jecljal. Njegov oče ga je 
za vsako malenkost pretepel 
z bičem, imel je presekano 
ustnico, ki se ni nikoli zara
sla, kot bi se morala. Beseda 

je dala besedo, vprašal me je, 
ali bi pobegnil čez mejo. Ide
ja se mi je zdela nora, zato 
sem mu dejal, da moram še 
premisliti. Že zarana sem šel 
kosit v senožeti. Bil sem sam, 
lahko sem v miru razmišljal. 
Šele takrat sem dojel, kako 
usmiljenja vredno je moje 
življenje. Lahko bi študiral, a 
mi doma niso dovolili. Vsak 
večer sem padel v posteljo, 
ne da bi se umil, tako sem 
bil utrujen. Je to sploh kak
šno življenje, sem se vpra
šal. Odgovori, ki so se ob 
tem porajali, so bili usmil
jenja vredni. Odločil sem se, 
da grem. Nekaj trpkega se je 
dotaknilo moje duše, saj sem 
se zavedal, da nihče ne bo 
jokal za menoj. Zvečer sem 
stopil do bratranca in ne da 
bi mu kaj rekel, je videl, kako 
sem se odločil. 

Dogovorila sva se, da se 
naslednjega dne dobiva na 
železniški postaji. Tam je 
delal neki Jože, ki je za pri
merno odškodnino takšne, 
kot sva bila midva, skril v 
tovornem vagonu. Malo me 
je bilo strah, a nič nisem 
imel izgubiti. Nič. Sestri sem 
napisal poslovilno pismo in 
ji ga mimogrede, ko sem se 
s kolesom peljal proti Želez
niški postaji, pustil pod vho
dnimi vrati. Bratranec je pla
čal tudi za moje švercanje, 
saj sam nisem imel zados
ti denarja, kaj šele nemških 
mark.«

Romanu ob teh besedah 
zatrepeta glas. Spomini so 
bili preveč boleči, da bi lah
ko zbrano in mirno nadal
jeval s svojo zgodbo. Pova
bil me je, da greva na tera
so, kjer sva popila limona
do in kavo. Šele čez čas, ko se 
je umiril, je ponovno povzel 

besedo: »Jože je imel tudi na 
carini vse zmenjeno. Fantje 
so si denar med seboj raz
delili, midva z bratrancem 
Pavlom pa sva brez težav in 
zapletov zgodaj zjutraj pris
pela v München. Tam je na 
naju že čakal neki Frenk, ki 
sva mu po jutranjem pivu v 
bifeju na železniški postaji 
morala najprej izročiti 200 
nemških mark, preden se je 
sploh hotel z nama pogovar
jati. Povedal nama je, da je za 
naju že našel sobo, ki sicer 
ni bogve kaj, a bo šlo, ker sva 
doma s kmetov in nisva nava
jena na razkošje. Govoril je 
pol slovensko, pol nemško, 
v Nemčijo je zbežal zato, ker 
je bil med vojno na napačni 
strani, pa se je bal maščevan
ja preveč zagrizenih sovašča
nov. Poleg službe (bil je spre
mljevalec denarnih pošiljk) 
je za © © simbolične© ©  honorar
je skrbel tudi za sonarodnja
ke, ki so prispeli v Nemčijo. 
Do hiše, kjer naj bi z bratran
cem bivala, smo se odpravi
li kar peš. Frenk je dejal, da 
bomo hodili le nekaj minut, 
a smo potem brusili pete več 
kot pol ure. Ko sem zagledal 
bajto, ki se je že na pol podira
la, sem si rekel, upam, da to 
ni to, a sem se motil. Po sto
pnicah, ki jih ni nihče pome
tel že kdo ve koliko časa, smo 
se povzpeli v tretje nadstrop
je. Bilo je zelo tiho, saj so vsi, 
ki so tam bivali, že odšli na 
delo. Po temačnem hodni
ku smo končno prispeli do 
nekih vrat. Na pragu sva oba 
z bratrancem obstala z odpr
timi usti, spogledala sva se in 
nagonsko sem uvidel, da raz
mišlja podobno kot jaz: v tem 
svinjaku pa midva že ne bova 
stanovala!«

(Se nadaljuje)

Vrnitev v rodni kraj, 1. del

Beg v Nemčijo
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Nekateri vzponi so idealni 
za zimski čas, ko je visoko-
gorje zaradi nevarnosti pla-
zov nedostopno. Eden takih 
vzponov, ki nagradi z lepim 
razgledom, je tudi Planina 
Vogar. Če se vzpona lotimo 
takoj po sneženju, je vse sku-
paj malce bolj naporno in 
takrat je priporočljivo imeti 
s seboj oz. na nogah krplje. 
Tak je bil tudi moj prvojanu-
arski vzpon. 

Ko se pripeljemo do 
Bohinjskega jezera, je 
Vogar tista planina, ki se 
dviga na desni strani jeze-
ra. Vzpon na planino zač-
nemo v Stari Fužini oz. na 
označenem parkirišču nad 
vasjo, ob cesti, ki pelje pro-
ti dolini Voje oz. na planino 
Blato. V zimskih razmerah, 

ko nas obdaja deviška beli-
na, se s parkirišča povzpne-
mo do ceste in po njej nada-
ljujemo do odcepa, kjer levo 
zavijemo proti Vogarju. Če 
se bomo na Vogar vzpenja-
li v kopnih mesecih, bomo 
lahko videli, da je pot skoraj-
da tlakovana, saj so jo nekoč 
uporabljali za lažje spravlja-
nje lesa v dolino. Ko zavije-
mo levo, prečimo travnik, 
nato pa se začne pot precej 
strmo vzpenjati. Strmino, ki 
ne popušča, omilijo okljuki. 
Po koncu tretje velike ser-
pentine se pot obrne pro-
ti zahodu in nas pripelje do 
odcepa za vzletišče jadralnih 
padalcev, kjer je tudi spome-
nik padlim železničarjem. 
Razgled s te točke je čudo-
vit. Globoko pod nami se 
odpre pogled na cerkev Sve-
tega Janeza, na bohinjsko 

dolino in Bohinjsko jeze-
ro, na Rudnico in del veri-
ge Spodnje bohinjskih gora; 
od Črne prsti prek Rodice, 
Vogla, Škrbine, Podrte gore 
do Mahavščka in Bogatina; 
pred Voglom je na Rjavi ska-
li Ski hotel na Voglu; proti 
zahodu se na severni strani 
Bohinjskega jezera vleče rob 
planote proti Pršivcu, zadaj 
so nad zatrepom ob Savici 
vzhodna pobočja Komne.

Proti Kosijevemu domu 
na Vogarju lahko sledimo 
neoznačeni, a dobro shoje-
ni potki, lahko pa se spusti-
mo nazaj na markirano pot. 
Kmalu pridemo do prvih tra-
vnikov, kjer je planina Spod-
nji Vogar. Nekdanji stanovi 
so lepo urejeni v lične viken-
de, daleč stran od ponorele-
ga sveta. Prečimo planino, 
za katero nas čaka še kratek 

vzponček, in že je pred nami 
Kosijev dom, ki ima od leto-
šnje pozne jeseni novega 
oskrbnika. Dom bo odprt 
tudi v zimskih mesecih; ob 
lepih koncih tedna od petka 
popoldne do nedelje. 

Prijazen oskrbnik mi je 
predlagal, naj grem še pet 
minut po poti do južne-
ga roba planine, kjer je raz-
gled proti zatrepu doline, 

proti verigi gora od Vogla 
do Komne. Razgledna toč-
ka, vredna obiska, pa še pri-
jetna klopca za trenutke s 
samim seboj. 

Če imamo čas in so sne-
žne razmere primerne, lah-
ko nadaljujemo naprej do 
Pršivca, s Pršivca preko pla-
nine Viševnik, mimo Plani-
ne pri jezeru nazaj na Vogar 
in v dolino. Ja, za tako turo 

bi pozimi potrebovali kar 
cel dan. Raje sestopimo z 
Vogarja kar nazaj v dolino? 
Potem pa kar po poti vzpona 
nazaj v dolino. Če smo doži-
veli zimsko pravljico, je za 
nami idealen dan. 

Nadmorska višina: 1054 m
Višinska razlika: 500 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Vogar (1054 m)

Zimska pravljica
Na novega leta dan se je ledeno mrzla noč prelevila v topel zimski dan,  
ki je obetal zimsko pravljico z modrim nebom. Zimska idila nad Bohinjskim 
jezerom.

Zasnežena cesta, ki pelje v dolino Voje. / Foto: Jelena Justin

Zimska idila na planini Spodnji Vogar / Foto: Jelena Justin

Kosijev dom na Vogarju / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Večerja na meter
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Pred nekaj leti sem rojstni 
dan praznovala v Parizu. Vse 
štiri dni dež na dež, le z nekaj 
zaplatami sonca. Ko z Izbra-
nim delava načrt, kaj poče-
ti tretji dan, seževa po rekla-
mnem gradivu tradicija in 
novosti. V njem je med dru-
gim pisalo, da je treba stopiti v 
najbolj znano pariško pekar-
no Pain Poilâne, ustanovlje-
no 1932 in menda najbolj 
znano »boulangerie« v Pari-
zu. Seveda se mi takoj prika-
žejo znane hrustljave bage-
te. A ko jo končno najdeva v 
Saint-Germain-des-Près, La 
rue du Cherche-Midi 8 – nik-
jer nobene bagete. Majhen 
lokalček v stavbi, ki je bila do 
francoske revolucije samo-
stan, po 1789 pa so v njej 
uredili pekarne. Baget ni, 

ustanovitelj Pierre Poilâne 
je trmasto vztrajal pri starem 
soržičnem kruhu za revnejši 
sloj, ki je danes draga uspe-
šnica, saj ga jedo zvezdniki 
in ga vozijo v 15 dežel. Hleb-
ci po 1,9 kg, ki imajo vre-
zan veliki pisani P – na dan 
jih spečejo 9000, po starem 
na roko, le gnetejo strojno 
– gredo kot za med. Na pro-
daj je le šest vrst kruha, dro-
bno pecivo in galete. Hlebec 
je stal (takrat) nekaj manj kot 
9 evrov. A prodajajo ga tudi 
na kose. Kupim štiri kose. 
Kupim tudi knjižico Apollo-
nie Poilâne o kruhih. Njen 
ded je v letih med obema voj-
nama, ko veliko slikarjev ni 
imelo za najemnino, nare-
dil dobro kupčijo in ustvaril 
galerijo tihožitij s kruhom. 

Veljalo je: jaz tebi hlebec, ti 
meni sliko. Za ekstravagan-
tnega slikarja Dalija je Pier-
rov sin Lionel Poilâne ustva-
ril spalnico iz kruha – poste-
ljo, omaro in stol – ter leste-
nec, katerega kopija še ved-
no visi v pekarni. Leta 2002 
sta se Lionel in njegova žena 
ubila v helikopterski nesreči 
in Apollonia, ki je tedaj zače-
la študirati na harvardski 
univerzi, je ostala sirota brez 
staršev. Njen pogum in vol-
ja pa sta bila vredna občudo-
vanja. Z osemnajstimi leti je 
prevzela družinsko podjetje 
s 160 zaposlenimi, študirala 
v Ameriki, kar naprej rezervi-
rala lete na progi Pariz–Bos-
ton in z ljubeznijo, talentom 
in z navezanostjo na tradicijo 
obdržala družinsko pekarijo. 

»Namesto v zibki sem leža-
la v košari za kruh.« ¼  Kupi-
la sva sir in steklenico bor-
dojca, pa ni bilo treba v bis-
tro ¼  Bageta na meter pa je 
bila za moje obiskovalce kar 
dober štos. 

 

Velika bageta za šesterico

Za 6 oseb potrebujemo: 
1 veliko bageto, 350 g para-
dižnika, 2 srčka rimske sola-
te, 6 majhnih svinjskih zrez-
kov, sol, poper, 2 žlici oljčnega 
olja, 1 žlico masla, 12 lističev 
žajblja, 8 žlic lahke majoneze, 
6 rezin pršuta, 1 dekorativno 
leseno desko. 

Zrezke damo med folijo in 
rahlo potolčemo. Solato ope-
remo in osušimo. Paradiž-
nik operemo in razrežemo 

na enako debele rezine. V 
ponvi segrejemo olje, zre-
zke solimo in popramo in 
vsakega pečemo po 2 minu-
ti na eni strani. Potem doda-
mo maslo in lističe žajblja. 
Pečemo še eno minuto.

Veliko bageto prerežemo 
na dva dela. Notranji strani 
premažemo z lahko majo-
nezo. Zgornji del bagete 
razrežemo na 6 enako veli-
kih rezin. Solatne srčke natr-
gamo na lističe in jih nalo-
žimo na spodnji del bage-
te. Sledijo rezine paradižni-
ka, pršuta in zrezki. Žajblje-
ve lističe damo na ogret kro-
žniček. Vse skupaj prekrije-
mo z narezanimi kosi bagete 
in takoj ponudimo na deko-
rativni leseni deski.  

Pa dober tek!
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Razgledi

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Grški razvrat in švicarska nevtralnost
Grkov je 11 milijonov, Slo-

vencev pa dva. Grki ima-
jo 320 milijard evrov zuna-
njega dolga, mi pa 28 mili-
jard. Ko je pred leti izbruhni-
la grška gospodarska kriza, je 
Evropa nemudoma priskoči-
la na pomoč in začela reševa-
ti državo, v kateri so se rodi-
le demokracija, matemati-
ka, filozofija in še marsikaj 
drugega, kar je danes temelj 
evropske identitete. Pri tej 
pomoči je sodelovala tudi 
Slovenija. Pri prvem pake-
tu pomoči, v katerem je šlo 
za bilateralno posojilo evrop-
skih držav Grčiji, smo prispe-
vali nekaj več kot 260 milijo-
nov evrov, pri drugem pake-
tu pa smo bili porok obveznic 
v višini 938 milijonov evrov. 

Stranka Siriza in njen vodi-
telj Aleksis Cipras sta že pred 
nedeljsko zmago na volitvah 
najavljala, da bo Grčija pre-
kinila s strogim varčevan-
jem in se z upniki raje zače-
la pogajati o svojem dolgu. Z 
zmago Sirize se zato zdaj za 
Evropo začenja neko popol-
noma novo obdobje, v kate-
rem bo imela svojo vlogo tudi 
Slovenija. Odplačevanje dol-
gov in varčevanje namreč 
nista več samo grški prob-
lem, ampak problem Evrope 
nasploh. Varčevanje je nem-
ška politika, ki je popolno-
ma v skladu z njihovo kultu-
ro hladnega, preudarnega in 
varčnega severa. Na jugu pa 
je kultura popolnoma druga-
čna. Bogata grška zgodovina 

in zgodovina njene umetno-
sti sta polni same dekaden-
ce ter uživanja zemeljske-
ga in božjega življenja. Ob 
tem je v njej tudi ogromno 
sporov in krvi, kar je Evropi 
novejših časov prav tako dob-
ro poznano. Spomini na voj-
ni na Hrvaškem in v Bosni 
in Hercegovini so še dovolj 
sveži, nove izzive Evropi pa 
predstavlja avtoritarni rus-
ki predsednik Putin s svo-
jo politiko oživljanja stare-
ga ruskega nacionalizma in 
intervencionizma. Sloveni-
ja s svojimi problemi in dol-
gom je tako v tej luči precej 
zanemarljiv evropski prob-
lem, čeprav nekateri doma 
tega tako ne dojemajo. Pred-
vsem ne tisti, ki so nekoč 

podpisali posojilne pogo-
dbe v švicarskih frankih, 
zdaj, ko je evro proti franku 
padel, pa predsedniku vlade 
Miru Cerarju in predsedniku 
države Borutu Pahorju piše-
jo pisma, da se nanju obrača-
jo v trenutkih skrajnega obu-
pa, ker jih je izigran bančni 
sistem pahnil v brezizhoden 
položaj. Dokler so imeli pri 
svojih pogodbah v švicarskih 
frankih boljše pogoje od vseh 
tistih, ki so pogodbe podpisa-
li v evrih, so bili seveda tiho; 
in tudi, če bi švicarski frank 
v primerjavi z evrom padel, 
verjetno ne bi klicali države 
in spraševali, kam ji lahko 
nakažejo razliko.

Vsa posojila so podob-
na loteriji, pa pri tem ni 

pomembno, ali jih najemajo 
državljani ali države. Ampak 
loterija so za obe strani. Tudi 
za posojilodajalca, kadar 
posodi toliko denarja, da ga 
zaskrbi, ko posojilojema-
lec enostavno nima več kje 
vzeti. Naš finančni minister 
Dušan Mramor v zvezi s švi-
carskimi franki sporoča, da 
država ne more posredovati, 
saj gre za odnose med banko 
in posameznikom. V posoji-
lih, ki so bila dodeljena Grči-
ji, pa so vlogo bank že pre-
vzele države, zato bo imel 
novi grški premier močnej-
šo pogajalsko vlogo od naših 
kreditojemalcev, ki so bolj 
kot Evropi in njeni valuti 
zaupali švicarski nevtralno-
sti.

Miha Naglič

V zadnjem tednu je bilo 
v našem dogajanju nenava-
dno veliko (staro)grškega. 
V soboto je bila v Cankar-
jevem domu premiera dra-
matizacije Homerjeve Ilia-
de, ki jo je podpisal režiser 
Jernej Lorenci. Velik gle-
dališki in siceršnji podvig. 
Vso Evropo in še zlasti nje-
no evrsko območje pa zani-
ma, kako bo po zmagi levice 
na nedeljskih parlamentar-
nih volitvah v Grčiji. Zma-
govita stranka Siriza (s pou-
darkom na prvem i) in njen 
voditelj Aleksis Cipras napo-
vedujeta odpoved pokoršči-
ne diktatu trojke in Nemči-
je in konec vsiljenega in pre-
tiranega varčevanja.

Varčevanje in pokorščina 
nista bili nikoli grška odli-
ka. Ta narod kot celota ni 
nikoli živel od trdega dela. 
V filmski uprizoritvi Iliade 

(Wolfgang Petersen, 2004), 
ki smo jo videli pred leti, je 
lepo razvidno, da so za boj 
sposobni in svobodni moš-
ki med Grki živeli od voj-
ne, vsakdanje in mukotrp-
no delo je bilo domena suž-
njev in žensk. Svobodnjaki 
so vsakih nekaj let uprizo-
rili vojni pohod, si priborili 
velik plen in se z njim vrni-
li domov; ko je plena zma-
njkalo, so šli na novo vojno. 
V primerjavi s sarajevskim 
atentatom in razlago zače-
tka prve svetovne vojne bi 
lahko rekli, da je bila Pari-
sova ugrabitev lepe Helene 
le (dobrodošli) povod, da so 
se Grki odpravili nad Trojo; 
dejanski, ekonomski motiv 
pa je bil v načrtu, da jo osvo-
jijo in izropajo.

Če bi bili Grki danes tako 
močni, kot so bili v stoletjih 
pred Kristusom, bi zbrali voj-
sko, se podali nad Frankfurt 
in Berlin, izropali evropsko 
in druge banke, jih porušili 
in se vrnili k toplemu morju. 
Angela Merkel, Mario Drag-
hi, Jean-Claude Juncker in 
kompanija bi bili ob glavo; 
če bi imeli srečo, bi jih odpe-
ljali s seboj kot talce z grož-
njo, da jih bodo pobili, če bi s 
severa prišli še kakšni finan-
čni opomini. Si predstavlja-
te, da bi Aleksandru Velike-
mu, ki je osvojil svet od Sre-
dozemlja do Indije, kdor-
koli pošiljal opomine, naj 
vrne izposojeni denar!? Ne, 
tega si še misliti ni mogo-
če. Pač pa je vsa naša kultu-
ra še vedno prežeta s prime-
rami in besedami iz Iliade, 
ki je ob Bibliji temeljna zgo-
dba Zahoda. Jabolko spora, 
Ahilova peta, trojanski konj 
in drugi frazemi so del naše-
ga vsakdanjega jezika. Grki 

na obali pred Trojo kar nap-
rej nekaj razpravljajo in se 
dogovarjajo – spominjajo na 
sodobni parlament in demo-
kracijo. Pred Trojo ni trojke, 
pač pa so njeni proučevalci 
odkrili, da vsebuje tri ravni 
ljubezni. Svetlana Slapšak, 
velika poznavalka antičnih 
svetov, jih razloži, kot sle-
di. Heteroseksualna ljube-
zen je najnižja, je tako rekoč 
sinonim za posilstvo in nasi-
lje. Primer je Ahilovo raz-
merje s sužnjo, ki si jo vza-
me kot vojni plen; ko mu jo 
prevzame Agamemnon, to 
zbudi Ahilovo jezo. Višja od 
heteroseksualne je homose-
ksualna ljubezen, npr. prija-
teljstvo med Ahilom in Pat-
roklom. V prizoru, ko pri-
de starec Priam prosit Ahila 
za truplo sina Hektorja, nad 
katerim se naposled oba zjo-
četa, pa se razkrije ljubezen 
na najvišji ravni, kot člove-
koljubnost ¼

Starogrške zgodbe nas 
torej še zmeraj navdihu-
jejo. Vprašanje, ki je naj-
bolj aktualno zdaj, pa je, 
kako se bo razpletlo zaple-
teno in nič kaj ljubezni-
vo razmerje med sedan-
jo Grčijo in upniki, ki so ji 
posojali denar. Mediteran-
sko nastrojenim Grkom je 
dovolj odrekanja in varče-
vanja, kakršnega jim nala-
ga germanski sever. Bo pri-
šlo med upniki in dolžni-
ki do nove trojanske vojne, 
tokrat na finančnem pol-
ju? Iliadi pri Homerju sle-
di Odiseja, vojni sledi vrača-
nje domov. A to pot ni ple-
na, dom je zadolžen in Cip-
ras ni Odisej. Kako prav bi 
mu prišlo nekaj Ahilovega 
srda in poguma in Odiseje-
ve zvitosti!

Od Troje do trojke

mihovanja

Vaš razgled

Delavce Gorenjske gradbene družbe smo včeraj dopoldne ujeli med zadnjimi pripravami na 
novo pošiljko snega, ki so jo že za včeraj in danes napovedali vremenoslovci. Vido Jagodic, 
vodja sektorja za varstvo in vzdrževanje cest, je zagotovil, da so na novi sneg dobro 
pripravljeni in da ne pričakuje nobenih težav. Hm, bomo videli oziroma že vemo. Kakorkoli 
že, največji pošiljki snega sta bili napovedani za minulo noč (do 15 cm) in danes, ko naj bi 
zapadlo do 25 centimetrov snega. Nekaj snega lahko pade še v nedeljo. S. Š. / Foto: Gorazd Kavčič

Povprečna temperatura prvih dvajsetih dni januarja je povsod po Sloveniji presegla 
dolgoletno povprečje vsaj za dve stopinji Celzija, ponekod celo za pet stopinj Celzija. 
Namesto fotografij snežakov s korenčkovim nosom in rdečim piskrčkom z belimi pikami na 
snežakovi glavi so nastale fotografije otroških škorenjčkov v blatu. No, morda pa je zimska 
podoba danes že povsem drugačna, vremenoslovci so napovedali sneg. S. K. / Foto: Luka Rener



Jože Košnjek

V 
nedeljo je bilo v 
Begunjah konča-
no 9. dvodnevno 
mednarodno tek-
movanje harmo-

nikarjev za nagrado Avsenik. 
Med tekmovalci je bilo naj-
več mladih, starih od 12 do 16 
let, nekaj pa tudi mlajših. Naj-
mlajši je bil osemletni Gre-
gor Štrajner iz Škofljice, ki je 
igral na diatonični harmoniki, 
ki je na Avsenikovih tekmo-
vanjih še vedno prevladujoča, 
vendar se število tekmujočih, 
ki igrajo na klavirsko harmo-
niko, povečuje. Organizacij-
sko plat tekmovanja so imeli 
v rokah Mitja Mastnak, Anita 
Mali in Danilo Lukan iz Glas-
bene šole Avsenik, v stroko-
vni komisiji pa so bili Slavko 
Avsenik mlajši, Jože Burnik 

in Lorenz Pichler. V igran-
ju na klavirsko harmoniko je 
s 97,67 točke od 100 možnih 
zmagal Domen Baša iz Beltin-
cev pred Rokom Perhavcem 
iz Britofa in Blažem Hamer-
škom (Pobrežje) ter Aleksan-
drom Weisbeckerjem iz Nem-
čije, ki sta delila tretje mesto. 
Na diatonični harmoniki pa 
si je zmago z 98,67 točke pri-
igral Gašper Belaj iz Šmikla-
vža. Drugi je bil Domen Šraj 
iz Starega trga pri Ložu, tretje 
mesto pa sta delila Anja Kora-
čin iz Gorenje vasi in Sebasti-
jan Probst iz Nemčije. Novost 
letošnjega tekmovanja je bil 
harmonikarski duo. Prva in 
absolutna zmagovalca, ki sta 
osvojila 99,67 točke, sta pos-
tala Tilen Selič iz Žalca in Žan 
Bregar iz Jagnjenice. Rok Per-
havc iz Britofa in Tilen Ržen 
iz Loga nad Škofjo Loko pa sta 
bila druga.

Harmonikarji za 
avsenikovo nagrado
Diatonična harmonika še vedno prevladuje, 
vendar jih vedno več tekmuje tudi na klavirski 
harmoniki.

Tilen Selič in Žan Bregar, absolutna zmagovalca 
Avsenikovega tekmovanja

V ponedeljek nas je v redakciji obiskal Janez Logar, naš 
novi pisec življenjskih nasvetov. V zadnjih dveh kolumnah 
je pisal o peki kruha in našim bralcem zaupal tudi njegov 
recept. Da pa ne bi ostalo samo pri receptih, je Janez kruh 
prinesel v redakcijo, da smo ga lahko poskusili. Seveda je 
kruh veliko boljši, če mu dodamo kaj okusnega, na primer 
salamo. Tudi za to je poskrbel Janez in nam pripravil pravo 
malo kulinarično praznovanje.

Od besed k dejanjem

Janez Logar (desno) z Gregom Flajnikom, ki ga je 
navdušil za pisanje nasvetov. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

V
sak zadnji četrt-
kov večer v mese-
cu je na Radiu 
Kranj že po tra-
diciji namen-

jen narodnozabavni glasbi. 
Kar 22 let je bil s poslušal-
ci legendarni Franc Pestot-
nik – Podokničar, ki pa se je 
decembra poslovil od Gorenj-
skega megasrčka. Sinoči so 
tako poslušalci lahko premi-
erno prisluhnili novi odda-
ji Domače viže z Aljažem, 
ki jo pripravlja in vodi Aljaž 
Miklavčič - Oberkrainer.

»Podokničar se je posve-
til oddaji na Golica TV, 
kjer vsak torek gosti legen-
de narodnozabavne glasbe. 
Glede na to, da že od nek-
daj obožujem narodnoza-
bavno glasbo, zelo me zani-
ma vse v povezavi z njo, in da 
se na radiu že vrsto let dogo-
varjam za glasbene goste v 
narodnozabavnih oddajah, 
je Podokničar predlagal, da 
bi četrtkove večere prevzel 
jaz. Tega sem bil zelo vesel, 
prav tako pa tudi, da je idejo 
podprlo naše vodstvo,« uvo-
doma pove zgovorni 23-let-
nik iz Kranja, ki je tudi vodi-
telj različnih prireditev na 
Gorenjskem. Še posebej je 
poznan po Glasbenem pra-
zniku in Veselem oktobru 
v Komendi, ki ju skupaj z 
ansamblom Viharnik, Zdra-
vkom Šinkom in Srečkom 
Korbarjem prireja v sklopu 
spomladanskega in jesen-
skega kmetijskega sejma.

Ekipi Radia Kranj se je 
Aljaž pridružil že v najstni-
ških letih. »Vse skupaj se 
je začelo pri trinajstih letih, 
ko sem na radio hodil po 

vstopnice za radijske prire-
ditve Po domače na kranj-
skem radiu, ki so potekale 
v Storžiču. In sva s tedanjo 
tajnico Ljubo Nadižar zače-
la klepetati, sčasoma sem 
spoznal tudi druge radijske 
sodelavce, leto in pol kasne-
je pa sem se že pridružil eki-
pi, dogovarjal sem se za gos-
te v nedeljski oddaji Sloven-
ska glasba. To počnem še 
danes, zadolžen sem tudi za 
koncept oddaje, vodi pa jo 
Tatjana Filipič. Čeprav se ji 
včasih pridružim v etru, pa 
se bom za radijskim mikro-
fonom zares preizkusil šele 
s svojo oddajo,« pravi Aljaž.

Viže, ki ogrejejo srca

Domače viže z Aljažem so 
triurna oddaja; prvo, pred-
vajali so jo sinoči, so posne-
li vnaprej, v nadaljevanju pa 
bodo potekale v živo. »Tre-
me nimam. Podokničar je 

oddajo pripravljal s srcem, 
sam pa se bom po najboljših 
močeh trudil, da bo odda-
ja lepo živela naprej s pris-
tno domačo narodnozabav-
no glasbo. Sicer pa sem že 
toliko let na radiu, da znam 
izbrati viže, ki ljudem ogre-
jejo srca.« V oddaji bodo 
predstavljali novosti iz sve-
ta narodnozabavne glasbe, 
pokukali v arhiv starih polk 
in valčkov, izpolnjevali glas-
bene želje in gostili zanimi-
ve goste.

Sinoči sta se mu v etru pri-
družila basist Zdravko Bla-
žič iz Valburge, ki je glasbe-
no pot začel v skupini Dva-
najsto nadstropje, nadalje-
val v ansamblih Slavka Pluta 
in Petra Finka, nato pa usta-
novil ansambla Minerali in 
Maj, ter Robert Vehovec, 
član šenčurskih Godlarjev, 
ki so ta čas polno zaposleni 
s pripravo pustne povorke. 
V prihodnji oddaji bo gostil 

vnuka legendarnega Nika 
Zajca Anžeta Šuštarja, ki 
je nedavno predstavil novo 
zasedbo Ansambel Zajc. 
Med gosti, ki si jih še pose-
bej želi povabiti v studio, je 
Matija Slak, brat legendar-
nega Lojzeta Slaka. »Matija 
je bil že z menoj na odru v 
Komendi leta 2013. Z Modri-
jani je zaigral nekaj Slakovih 
viž, cel šotor je pel, to je bilo 
res nekaj nepozabnega,« se 
spominja.  

Kot rečeno, Aljaž naro-
dnozabavno glasbo obožu-
je že od malih nog. Še dobro 
se spominja, kako sta z zdaj 
že pokojno staro mamo red-
no gledala narodnozabav-
ne oddaje. »Ko sem prišel 
k njej, sem najprej prižgal 
televizijo in poiskal domače 
viže. Že takrat sem to glasbo 
sprejel za svojo. Sicer pa je bil 
tudi očetov bratranec Vinko 
Benedik povezan z narodno-
zabavno glasbo: igral je kita-
ro, najprej pri Trgovcih, nato 
pa pri Jevških.« Aljaž sicer 
rad prisluhne vsem glasbe-
nim zvrstem, pomembno je 
le, da je glasba kakovostna, 
a čez narodnozabavno glas-
bo je ni. »V tej zvrsti je nekaj 
posebnega. Človeka res nav-
dihuje,« razmišlja sogovor-
nik, ki še posebej rad prislu-
hne vižam Lojzeta Slaka in 
Nika Zajca.

Aljaž je prepričan, da je 
glasba nekakšno zdravilo 
v njegovem življenju. Kot 
otrok se je štiri leta boril s 
hudo epilepsijo in tudi glas-
ba je po njegovem pripomo-
gla, da je bolezen premagal. 
V prostem času rad hodi 
v hribe, kolesari in plava, 
pred kratkim pa se je začel 
posvečati tudi igranju har-
monike.

glasba, ki navdiHuje
»V tej glasbeni zvrsti je nekaj posebnega. Človeka res navdihuje,« o narodnozabavni glasbi pravi Aljaž 
Miklavčič - Oberkrainer, ki na Radiu Kranj pripravlja novo oddajo Domače viže z Aljažem.

Aljaž Miklavčič - Oberkrainer / Foto: Gorazd Kavčič



Mali vragec
Mali vragec prileti v New York in reče: »Jaz sem mali vra-
gec, imam mali kufrček in prišel sem krast.«
Pristojni organi na letališču ga takoj obrnejo in rečejo: »Tu 
ne moreš krasti, pojdi v Anglijo.«
Poleti tja in spet ista zgodba: »Jaz sem mali vragec, imam 
mali kufrček in prišel sem krast.«
Organi ga takoj obrnejo in pošljejo v Nemčijo: »Pojdi tja 
pa tam kradi, tam se krade.«
Vragec poleti v Nemčijo, pride na letališče in reče: »Jaz 
sem mali vragec, imam mali kufrček in prišel sem krast.«
Tamkajšnji ga takoj obrnejo in rečejo: »Obstaja država 
tam doli nižje, ki se ji reče Slovenija. Tam se krade na veli-
ko, nihče ne odgovarja za nič in ne gre v zapor. Tja pojdi.«
Vragec res takoj poleti v Slovenijo, pristane na letališče na 
Brniku in reče: »Jaz sem mali vragec, imam ... mali ... mali 
... kje je moj kufrček, mater vam lopovsko!!!«

Gorenjec in iPhone
Gorenj© c se je po dolgem premisleku le odločil, da kupi 
iPhone.
Kljub temu da se težko loči od denarja, ga da ves vesel v 
zadnji žep in se odpravi domov.
Po poti se spotakne, pade na rit in zasliši: »Reeessskkk«!
Pa pravi: »O mat© r! Upam, da je hrbtenica«!

Ločevalna dieta
»Ti si pa ful shujšal!«
»Ja, sem na ločevalni dieti.« 
»Kako pa to zgleda?« 
»Ločujem se, kuhat©  pa ne znam.«

Spoštovanje
Spoštujem svoje bivše punce. Če ne drugega, so imele 
vsaj okus.
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_1 _09
NALOGA

1 7 6 3 8
3 1

6 2 4 7
3 7 9 1

4 7
7 8 5 2
4 3 1 9

9 3
9 5 2 8 6

sudoku_LAZJI_15_09

REŠITEV

1 7 5 4 6 2 9 3 8
8 4 9 3 7 1 6 2 5
6 2 3 5 9 8 1 4 7
3 6 2 7 4 9 8 5 1
5 8 4 2 1 6 7 9 3
7 9 1 8 3 5 4 6 2
4 3 8 6 5 7 2 1 9
2 1 6 9 8 3 5 7 4
9 5 7 1 2 4 3 8 6

stolpci: 45 45 45 45 45 45 45 45 45

5

sudoku_LAZJI_1_09
NALOGA

17638
31

6247
3791

47
7852
4319

93
95286

sudoku_LAZJI_15_09

REŠITEV

175462938
849371625
623598147
362749851
584216793
791835462
438657219
216983574
957124386

stolpci:

5

sudoku_TEZJI_15_09
NALOGA

3 8 7
2 9 6 5 3

6 1 8
7 4 5 1

2 7
1 5 9 8

2 8 3
9 6 3 1 5

7 4

sudoku_TEZJI_15_09

REŠITEV

3 1 9 8 4 7 5 6 2
2 8 4 9 6 5 1 7 3
5 6 7 3 1 2 9 8 4
7 4 6 2 9 8 3 5 1
8 9 2 1 5 3 7 4 6
1 5 3 4 7 6 2 9 8
4 2 1 5 8 9 6 3 7
9 7 8 6 3 1 4 2 5
6 3 5 7 2 4 8 1 9

sudoku_TEZJI_15_09
NALOGA

387
29653

618
7451

27
1598

283
96315

74

sudoku_TEZJI_15_09

REŠITEV

319847562
284965173
567312984
746298351
892153746
153476298
421589637
978631425
635724819

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Tajkunska evolucija: najprej ukradem, potem premoženje 
uspešno skrijem, se izogibam sodišču, pišem pritožbe, po prav-
nomočni obsodbi hudo zbolim in postanem trajno nezmožen 
odslužiti zaporno kazen.

Svetovna novica: obeta se katastrofalno neurje z obilnim sne-
ženjem, zato vam odsvetujemo gibanje na prostem. V New 
Yorku je zapadlo 15 centimetrov snega, v Sloveniji pričakujemo 
dvakratno katastrofo – 30 centimetrov.

Od zadaj

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Upočasnili boste svoj vsakodnevni tempo in se odpo-
čili. Spomnili se boste marsikatere stvari, ki vas je 
včasih zelo razveseljevala, in se razbremenili. Z obi-
skom vas bodo presenetili že skoraj pozabljeni prija-
telji. Veseli jih boste.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pot, za katero se boste odločili, je prava in občutek not-
ranjega miru vam bo zelo dobro del. Poslovni podvig se 
vam bo obrestoval, le malo boste morali počakati in to 
vam ne sme predstavljati težave. Nekdo vas bo presenetil.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V naslednjih dneh se vas bo držala sreča. Vse slabe izkuš-
nje iz preteklosti bodo pozabljene. Končno. V iskanju pra-
vih poti boste večkrat prijetno presenečeni in to vam bo 
še bolj dalo samospoštovanja. Kar je tudi prav.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Vso svojo pozornost boste usmerili v načrt dela oziroma 
zaslužka. Kmalu boste ugotovili, kaj je bilo tisto, kar vas 
je vedno zablokiralo. Vedno ste mislili na druge, sebe pa 
postavljali na zadnje mesto. Oseba nasprotnega spola 
vas zelo preseneti.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V preteklosti ste začeli neko delo, ki vam ga še do danes 
ni uspelo dokončati. Misel na to vam ne bo dala miru toli-
ko časa, dokler si časa res ne boste vzeli in to tudi naredi-
li. Ljubljena oseba se bo z vaše strani čutila zapostavljena. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vznemirilo vas bo neko srečanje, ki bo usodno vplivalo 
na vaše nadaljnje življenje. Vse to je seveda mišljeno v 
pozitivnem smislu. Kar se tiče samih poslov pa počasi 
prihajate v obdobje, ko boste izkoristili vsako priliko za 
napredovanje. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V tednu, ki prihaja, se izogibajte hudih besed v službi. 
V jezi se namreč lahko izreče beseda, ki jo kasneje zelo 
obžalujemo. Bodite strpni in počakajte na pravi trenutek, 
ki vsekakor pride. Vabljeni boste v prijetno družbo in se 
imeli lepo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pred vami se bo odprlo obdobje prostega časa in ne boste 
mogli verjeti, da imate končno čas zase in svoje potrebe. 
Zadnje čase so bili ljudje preveč odvisni od vas, pa tudi vi 
ste prevzemali vedno več odgovornosti. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Še bolj bi lahko poslovno uspeli, če bi resnično spremenili 
svoj način življenja. Prednost velikokrat dajete nepomem-
bnim stvarem, za pomembne pa vam zmanjka časa ozi-
roma jih spregledate. Neka situacija vam bo dala veliko 
misliti. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Občutek tesnobe, osamljenosti pa tudi žalosti vas bo te 
dni končno minil. Polni energije se boste podali novim 
dogodivščinam naproti. Vsi ne bodo vašega mnenja, a se 
s tem ne boste obremenjevali. Ko se spremenimo sami, 
se tudi vse ostalo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Prevladovali bosta obe skrajnosti. V domačem krogu 
umirjenost in sproščenost, v delovnem okolju pa nape-
tost in sporne situacije. Glede prijateljstva se bodo poja-
vili dvomi in vsako stvar boste najmanj dvakrat premislili. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Teden se bo začel z dobrimi novicami, ki vas bodo pope-
ljale v pozitivno razmišljanje o vseh rešitvah, ki se zdijo 
nemogoče. Zvezde bodo naklonjene, tako da se bodo vse 
morebitne težave, poslovne ali pa v družinskem krogu, 
reševale brez zapletov.

Mali Brat

Je že tako v Sloveniji. 
Nekateri menijo, da 
aktualna slovenska 
vlada v glavnem ne 
dela ničesar, če že kaj 

naredi, pa naredi slabo. Spet 
drugi pravijo, da vlada dela z 
neverjetnim elanom za dob-
robit vseh nas in z veliko zav-
zetostjo rešuje državo. Odlo-
čimo se za zlato sredino in 
poglejmo, s čim se med 
drugim tudi ukvarja vlada 
in nekateri njeni ministri. 
Aha. Ukvarjajo se recimo 
z dopisom KPK, v katerem 
so ugotovljene nepravilnos-
ti v predlaganju Violete Bulc 
za kandidatko za evropsko 
komisarko. Nekateri mini-
stri, njeni strankarski kole-
gi, so namreč prispevali svoj 
glas k njenemu predlaga-
nju za to visoko evropsko 

funkcijo, kar je v naši pravni 
državi kakopak nezaslišano. 
Kje ste že videli, da kdo gla-
suje za svoje?

Mali Brat sem poklical 
neka svoja stara znanca in 
jima na zaupanje postavil 
vprašanje, ali sta recimo na 
volitvah kot kandidata zme-
raj obkrožila sebe oziro-
ma svojo stranko in kolege. 
Kučan: »Ne. Nikoli nisem 
obkrožil sebe niti kakšne 
stranke, ki mi je blizu. Če 
hočete vedeti, obkrožil sem 
stranko svojega prijatelja, 
ki izhaja iz Grosuplja.« Jan-
ša: »Če bi obkrožil sebe, bi 
na zadnjih volitvah v okra-
ju Grosuplje dobil 6024 gla-
sov, kot veste, pa sem jih 
dobil le 6023. To so znani 
podatki. Vedno volim stran-
ke, ki so povezane z Murgla-
mi.« Kot sta še povedala ¹o ff 
the record“, sta tudi sicer že 
več kot 25 let dogovorjena, 

da podpirata eden drugega 
in tako tudi glasujeta na voli-
tvah, se predlagata na funk-
cije in podobno. 

Zakon, na katerega se v 
svojem dopisu sklicuje KPK, 
smo preverili tudi v prak-
si. Košarka: če recimo Alen 
Omić pobere žogo pod svo-
jim košem in žogo prek cele-
ga igrišča vrže Goranu Dra-
giću, ki v protinapadu zabije, 

je to lahko znak premoženj-
ske koristi. Goran bi izbolj-
šal statistiko košev, Omić pa 
bi v garderobi za uslugo dobil 
obesek za ključe od Phoenix 
Sunsov. Na tekmi proti Fran-
cozom bi torej Omić moral 
podati nasprotniku Antho-
niyu Parkerju in počakati, da 
bo ta vrgel na svoj koš. Ver-
jamem, da je težko razume-
ti, ampak sedaj lahko vidite, 
kako zapleteno je delo KPK. 
Podobne primere imamo v 
kulturi, ko bi moral Leonar-
do DiCaprio svojo bejbo Kate 
Winslet v filmu Titanic v sce-
ni na premcu ladje spustiti v 
vodo, a je ni. S tem si je prido-
bil premoženjsko korist, ker 
bi se film sicer prej končal, 
tako pa je trajal skoraj tri ure 
in mu je v žep kapnilo pre-
cej več denarja. Ampak film 
je ameriški in do tja KPK za 
zdaj še ne seže. Ima preveč 
zahtevnega dela v Sloveniji.

NIkAR podAJATI svoJeMu
Je sploh mogoče glasovati za svojega človeka, držati z njim, ga predlagati, mu podati žogo,  
ne da bi bila to korupcija?

Ne gre za novo nadaljevanje 
filmske trilogije o Kekcu, 
predstavljamo zgolj 
asociacijo ob kratici KPK.  
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Pet enakovrednih nagrad: vstopnica za ogled slapa Savica

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede,  
11. februarja 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi 
ce sti 4.
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in izbor nekaterih drugih gorskih rastlin

ALPSKO
CVETJE SLOVENIJE

Vlado Ravnik

Alpine flowers of Slovenia

Alpenblumen von Slowenien
Fleurs alpines de Slovénie

Fiori alpini di Slovenia
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Priročnik
Alpsko cvetje
Slovenije

Katera
zdravilna
rastlina je to?
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Priročnik
Katera zdravilna
rastlina je to?

Kuharska knjiga
Sveže + lahko
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Priročnik
Kateri ptič je to?

Leksikon
Novi veliki leksikon 
živali

Vodnik Drevesa

Zbornik Levični velikani
svetovne zgodovine

živaliživali
Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

Knjiga spominov
Očetove zgodbe,
Ivan Sivec

Količina posameznih 
daril je omejena. Popust 
in darilo veljata samo 
za fizične osebe. Daril po 
pošti ne pošiljamo.

Katera zdravilnaKatera zdravilna
rastlina je rastlina je rastlina je 

Vodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik Drevesa

Alpsko cvetjeAlpsko cvetjeAlpsko cvetje
PriročnikPriročnik
Katera zdravilnaKatera zdravilnaKatera zdravilnaKateri ptič Kateri ptič Kateri ptič je to?je to?je to?Kateri ptič je to?Kateri ptič Kateri ptič je to?Kateri ptič Kateri ptič je to?Kateri ptič Alpsko cvetjeAlpsko cvetje

SlovenijeSlovenijeSlovenije
Katera zdravilnaKatera zdravilna
rastlina je rastlina je rastlina je 

Kateri ptič Kateri ptič je to?je to?Kateri ptič je to?Kateri ptič 

Vodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik Drevesa

Količina posameznih Količina posameznih Količina posameznih 
daril je omejena. Popust daril je omejena. Popust daril je omejena. Popust 
in in in darilo veljata samo darilo veljata samo darilo veljata samo darilo veljata samo 
za fizične osebe. Daril po za fizične osebe. Daril po za fizične osebe. Daril po za fizične osebe. Daril po 
pošti ne pošiljamo.pošti ne pošiljamo.pošti ne pošiljamo.pošti ne pošiljamo.

Plačilo letne naročnine se splača!
Dragi naročniki, v letu 2015 bo izšlo 105 številk Gorenjskega glasa. Redna cena za vse številke je 178,50 EUR. 
Ob plačilu letne naročnine boste prihranili kar 44,63 EUR, saj letna naročnina z upoštevanim 25-odstotnim 
popustom znaša le 133,87 EUR.

Tudi letos smo za vas pripravili izbor daril, med katerimi lahko izbirate pri plačilu letne naročnine na  
Gorenjski glas. Vabimo vas, da se na sedežu Gorenjskega glasa na Bleiweisovi 4 v Kranju (nasproti glavne 
avtobusne postaje, poleg lekarne in nebotičnika) oglasite vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.  

Na vašo željo vam bomo skuhali tudi kavico in pokramljali z vami. Se vidimo!

Izkoristite 25-odstotni popust, izberite darilo in spijte kavico v prijetni družbi.

Dežnik

Izberite svoje darilo
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Začnite odštevati, Kelly Clarkson (32) bo 
v začetku marca izdala svoj šesti album z 
naslovom Piece By Piece. Pred kratkim je 
že izšla skladba s prihajajočega albuma z 
naslovom Heartbeat Song, ki se je uvrstila 
na 37. mesto Billboardove lestvice, pevko 

pa povzdignil na 45. mesto lestvice najboljših izvajalcev. 
Pevka je svoj zadnji album Stronger izdala leta 2011, po 
tem pa si vzela čas za zase, se poročila in postala mamica.

Kelly Clarkson bo izdala nov album

Angelina Jolie (39) je pred dnevi že petič 
obiskala begunski tabor v Iraku, vendar 
kot pravi, je tamkajšnje razmere še nikoli 
niso tako pretresle kot sedaj. »Od leta 
2007, ko sem bila prvič v Iraku, nisem še 
videla tolikšnega trpljenja,« pravi igral-

ka, ki je kot ambasadorka Združenih narodov obiskala že 
veliko beguncev po vsem svetu. »Vsakič se trudim, da jim 
prisluhnem in jim nudim kar največ podpore ter besede 
tolažbe, tokrat pa sem ostala brez besed.«

Angelina pretresena nad razmerami v Iraku

Kim Kardashian (34) je zelo zaposle-
na mamica, ki skrbi za svojo medijsko 
prepoznavnost na vsakem koraku ter 
se posveča devetnajstmesečni hčerkici 
North, ki se ravno odvaja pleničk, vendar 
je pripravljena na še enega družinskega 

člana. »Zelo se trudiva, da bi znova zanosila. Otrok nikoli 
ne pride prezgodaj,« je povedala za People. Družinica se 
je pred kratkim preselila v nov dom v Los Angelesu, kjer s 
partnerjem Kanyeom Westom uživata v starševski vlogi.

Kim and Kanye načrtujeta povečanje družine

Pamela Anderson (47), seks simbol 
devetdesetih in Playboyeva zajčica, se ne 
boji staranja. »Ne želim biti večno mla-
da. Hočem se postarati, saj si želim iti 
skozi vse življenjske faze,« je povedala 
igralka, ki pravi, da filmska industrija vce-

plja strah pred staranjem, kar ji ni všeč. »Moja mama pra-
vi, da lepota izhaja iz notranjosti. To je morda za mnoge 
res kliše, vendar jaz verjamem, da ta lepota traja večno.«

Notranja lepota Pamele Anderson

VRTIMO GLOBUS

Grega Flajnik

N
a kmetiji Ušen 
nam je lastnik 
Gregor pred-
stavil svoj hlev, 
v katerem je 

prostora za 30 toplokrvnih 
konj, ki so namenjeni pred-
vsem jahanju in preskako-
vanju ovir. Ob dobri pijači 
in prigrizkih smo izvedeli, 
da so konji pokriti predvsem 
zato, da jim ne zraste dlaka, 
ki se na mokrem konju pozi-
mi predolgo suši in se zato 
lahko konj prehladi. Izvede-
li smo tudi, da je konjski gnoj 
po treh letih kompostiranja 
najboljše gnojilo, ki pa, zani-
mivo, prav nič več ne smrdi. 

V Centru varne vožnje na 
Vranskem nam je inštru-
ktor po koristnem preda-
vanju razkazal še prevra-
čalnik, s pomočjo katerega 
smo se naučili, kaj pomeni, 
če v vozilu nismo dobro pri-
peti. V kleti so si gostje lah-
ko nadeli očala, s katerimi so 
spoznali, kakšni so naši refle-
ksi pod vplivom alkohola. Na 
poligonu smo se lahko na las-
tne oči prepričali, da zaviran-
je na mokri ali poledeneli ces-
ti zahteva precej spretnosti in 
izkušenj voznika.

V Muzeju motociklov 
Grom nam je ustanovitelj in 
lastnik gospod Peter Grom z 
veseljem predstavil zgodovi-
no motociklizma in avtomo-
bilizma na Slovenskem in v 

svetu. Pokazal nam je bogato 
zbirko motociklov, vključno 
z najstarejšim originalnim 
motorjem znamke Puch, ki 
ga je leta 1906 izdelal legen-
darni izumitelj, mehanik in 
proizvajalec vozil Janez Puh. 
Posebno mesto v muzeju je 
namenjeno devetim tekmo-
valnim motorjem sloven-
ske znamke Tomos, za kate-
ro Peter pravi, da je največja 
na svetu. Zaupal nam je še, 
da v njegovi delavnici nastaja 
motor po skici, ki jo je nari-
sal Stanko Bloudek, sicer bolj 
znan kot konstruktor planiš-
kih skakalnic in prvega slo-
venskega avtomobila Triglav. 
Predstavljeni so tudi Harley 
Davidsoni in cela vrsta odli-
čnih motorjev. Peter Grom 

je ponosen na čisto vse svo-
je konjičke, čeprav prizna, da 
so vsi tudi naprodaj. 

In ker prazna vreča ne sto-
ji pokonci, smo se tudi mi 
podprli v Gostilni Pri šofer-
ski mamici, ki je v Ločici pri 
Vranskem. To je v bližini 
nekdanje meje med Napole-
onovimi Ilirskimi provinca-
mi Avstro-Ogrsko. Gostilna 
se imenuje po nekdanji las-
tnici Ivanki Drolc, ki je bila 
zelo pozorna do svojih gos-
tov. V njej so se in se še ved-
no ustavljajo ugledni gostje, 
šoferji, tranzitni turisti, saj 
je gostišče znano po pestri 
izbiri dobre hrane. Tudi za 
nas so poskrbeli tako, kot je 
nekoč gospa Ivanka za svoje 
šoferske goste. 

V družbi konjičkoV 
 ... bi lahko imenovali tokratni izlet v Savinjsko dolino, kjer smo bili v družbi konj, motorjev v muzeju 
motociklov in smo spoznavali, katere so najpogostejše napake, ki jih delamo vozniki.

Od leve: Teodor Panič, Janez Rozman (Muhovc), Martin 
Gorjanc, Franc Pretnar (Murnčk) in Janez Vrhunc (Podnošar)

Rado Plahuta si je v Muzeju motociklov Grom ogledal prav 
vse podrobnosti motorjev; v ozadju kultni Ariel VG32.

Glasovci s Petrom Gromom in njegovim avtomobilom 
Arzenal iz konca 70. let

Osebje Gostilne Pri šoferski mamici je poskrbelo, da nam je bilo lepo. / Vse fotografije Grega Flajnik

Vodja gostilne Roman Smogovc nam je razkazal tudi vinsko 
klet in njene posebnosti.

Simpatični Monika in Maja sta dan začeli z jutranjo kavo, 
nato pa se – kot ljubiteljici naravnih lepot – odpravili 
na izlet v zimsko idilo. Sicer ju zanimajo različna 
področja umetnosti, radi pa tudi spoznavata nove 
kulture, tako da v prihodnosti načrtujeta potovanje v 
tople južne kraje. / Foto: Gorazd Kavčič
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Rezultati 8. kroga – 28. januarja 2015
2, 10, 12, 30, 33, 38, 39 in 37

Loto PLUS: 5, 18, 20, 21, 25, 26, 35 in 6
Lotko: 2 0 4 3 1 2

Sklad 9. kroga za Sedmico: 1.220.000 EUR
Sklad 9. kroga za PLUS: 775.000 EUR
Sklad 9. kroga za Lotka: 160.000 EUR

LOTOHALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
MADŽARSKE TOPLICE – AKCIJA: 8.–12. 3.; KOPALNI TOPOLŠICA: 
23. 2.;  TRST: 19. 3.; BANOVCI: 15.–19. 2.; PUSTOVANJE BANOV-
CI: 17. 2.; RADENCI: 11.–14. 4.; BERNARDIN: 22.–25. 3.; STRUNJAN: 
15.–18. 3.; BANJA VRUČICA terapije: 16.–23. 3, 29. 4.–2. 5.; S PIRA-
MIDAMI, MEDŽUGORJE: 25.–27. 4. MORJE: DUGI OTOK, več ter-
minov, MURTER. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Lutkovno gledališče Fru Fru  
  VIDKOVA SRAJČICA        

  Petek, 30. januar 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Kranjski komedijanti  

 VOLK IN KOZLIČKI 
Sobota, 31. januar 2015,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Čajanka Turističnega društva Šenčur
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira vsako prvo 
sredo v mesecu ob 18. uri čajanko oz. srečanje in druženje 
članov TD Šenčur v klubski sobi Turističnega društva Šenčur 
(nad okrepčevalnico Alo Alo). Prvo srečanje bo v sredo, 4. 
februarja, ob 18. uri.

Skupaj se imamo fletno
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi na kulturno-za-
bavno prireditev Skupaj se imamo fletno, ki bo v Kulturnem 
hramu Ignacija Borštnika Cerklje jutri, v soboto, 31. januarja, 
ob 19. uri. Nastopili bodo člani društev upokojencev Cerklje, 
Komenda in Bukovica-Šinkov Turn s plesom, petjem in igro.

Puštusk vičer u Lok
Škofja Loka – Danes, v petek, 30. januarja se ob 19. uri v 
Sokolskem domu začela prireditev z naslovom Puštusk vičer 
u Lok – koncert učiteljev Glasbene šole Škofja Loka in odpr-
tje razstave Puštalskih likovnih ustvarjalcev.

Za otroke
Gorenja vas – V knjižnici bo naslov tokratne ure pravljic 
Pust, pust, krivih ust. Otroci, stari vsaj štiri leta, se je lahko 
udeležijo v ponedeljek, 2. februarja, ob 17. uri.

Poljane – Delavnica za spretne prstke Pustne maske se bo v 
knjižnici začela v ponedeljek, 2. februarja, ob 17. uri.

Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice lahko otroci 
pravljicam o medvedkih prisluhnejo v torek, 3. februarja, ob 
17.30.

IZLETI

Kovor–Brdo–Ljubno–Posavec
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
Kovor–Brdo–Ljubno–Posavec, ki bo v četrtek, 5. februarja. 
Odhod s posebnim avtobusom bo ob 8. uri izpred Globusa. 
Hoje bo za tri ure in pol, pot je lahka. Prijave z vplačili spre-
jemajo do 2. februarja v pisarni društva

Tradicionalni turni smuk in pohod na Galetovec
Bohinjska Bela – Turistično društvo Bohinjska Bela organizira 
v nedeljo, 1. februarja, 19. turni smuk in pohod na Galetovec 
(1265 m). Začetek pohoda bo ob 8.30 izpred trgovine (poleg 
gostilne Rot) na Bohinjski Beli. Štartnine ni, prijave niso potre-
bne. Vse nadaljnje informacije o poteku poti in snežnih raz-
merah bodo objavljene na strani www.bohinjskabela.si.

Na kopanje v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi člane in 
druge v torek, 3. februarja, na kopanje v Bernardin v Porto-
rož, nato pa še na ogled kakšne zanimivosti. Odhod avtobu-
sa ob 6.30 iz Šk. Loke, ob 6.45 iz Stražišča, ob 7. uri izpred 
Globusa, ob 7.10 izpred Mercatorja na Primskovem, ob 7.20 
iz Šenčurja in ob 7.30 iz Cerkelj. Prijave sprejemajo po tele-
fonu št. 041 424 768.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 31. januarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Odpuščajte in vam bo odpuščeno. Pogovor bo 
povezoval Marko Močnik. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Spoznajte pomen in priložnosti vašega gozda
Preddvor – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj in 
Zavod za turizem Preddvor vabita na predavanje Spoznaj-
te pomen in priložnosti vašega gozda. Spoznali boste vlogo 
gozda, kako lahko prispevate k njegovemu sonaravnemu 
razvoju pa tudi številne priložnosti, ki jih nudi. Predavala 
bo mag. Špela Planinšek. Delavnica bo v torek, 3. februarja, 
ob 17. uri v Info centru Preddvor v središču Preddvora. Več 
informacij in najava udeležbe po tel: 04 257 86 28, GSM: 
040 303 752 (Uroš) ali info@ctrp-kranj.si.

Kranjsko meščanstvo
Kranj – Na Ljudski univerzi Kranj bo v ponedeljek, 2. februar-
ja, ob 11.30 brezplačni študijski krožek Kranjsko meščanstvo. 
S pomočjo svojih slik, fotografij in spominov boste lahko pris-
luhnili zgodbam iz preteklosti Kranja. Prijave: info@luniverza.
si, tel. 04 280 48 00, do zasedbe prostih mest. 

Krvodajalska akcija
Žiri – Krajevna organizacija Rdečega križa Žiri obvešča, da 
bo v ponedeljek in torek, 2. in 3. februarja, redna krvoda-
jalska akcija. Odvzem krvi bo oba dneva od 7. do 13. ure v 
poslovni stavbi IKE, Strojarska ul. 16. Vhod bo pri Skledni-
ku. Posebno vabilo velja tistim, ki imajo krvne skupine 0 Rh 
poz., B Rh poz. in neg. ter AB Rh poz. in neg.

PREDSTAVE

Jezični dohtar Petelin
Šenčur – V soboto, 31. januarja, bo ob 19. uri v Kulturnem 
domu Šenčur gledališka predstava Jezični dohtar Petelin v 
izvedbi Dramske skupine Rakovnik. Vstop je prost oziroma 
s prostovoljnimi prispevki.

13,50 
EUR

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Leto, ki je minilo, je bilo leto 
spominov in številnih prazno-
vanj začetka I. svetovne vojne. 
Ta vojna je vzela življenja nekaj 
milijonom ljudi po vsem svetu. 
Tudi naša mala Slovenija je 
bila žrtev te nesmiselne vojne. 
Če ne bi bilo v tistem usodnem 
času v Sarajevu Gavrila Prin-
cipa, ki je ustrelil prestolona-
slednika Ferdinanda Habsbur-
škega, ne bi bilo toliko gorja in 
prelite krvi.
Po 27 letih miru pa je izbru-
hnila nova vojna, ki je terjala 
še več življenj. Letos mineva 70 
let od konca II. svetovne vojne. 
Čeprav je Hitler v svojo državno 
himno vnesel besedilo »Deut-
schland, Deutschland uber ales 

Zgodba izpred 
sedemdesetih let

in der Welt« – Nemčija, čez vse 
v svetu, je moral njegov vojaški 
stroj popustiti in maja 1945 izo-
besiti belo zastavo – kot znak 
kapitulacije.
Še dobro se spomnim umikajoče 
se te poražene vojske, kako se je 
umikala proti Karavankam po 
železnici in po cestah. Železni-
ca med Kranjem in Jesenicami 
je bila dobesedno zabita s konvo-
ji, na katerih je bila težka oboro-
žitev, še vedno strogo varovana. 
Zgodilo se je prav 9. maja, da 
je po cesti prišla 17. Hercegov-
ska brigada in zasedla polo-
žaje nad pobočjem železnice 
in vasice Dobrepolje. Ko je bilo 
vse pripravljeno za spopad, so 
partizani zahtevali od konvoja 
predajo. Na začudenje brigade 
in vaščanov so topničarji obr-
nili cevi proti vasi in z gorečimi 
granatami zasuli najbližje hiše. 

Brigada se je po tem dogodku 
umaknila proti Mošnjam in 
tam na južni strani vasi zasedla 
položaje okrog tunela. Ponovno 
so jih pozvali k predaji. Ker je bil 
glavni štab konvoja nastanjen v 
tunelu, so jim zagrozili, da bodo 
v nasprotnem primeru zavzeli 
oba vhoda v tunel. Ta odločitev 
pa jih je omehčala in na vhodih 
sta se pojavili beli zastavi. Kako 
je potekal prevzem ujetnikov in 
njih usode, pa je stvar zgodovi-
narjev.
V vasi Dobrepolje so pogorele 
tri hiše z gospodarskimi poslo-
pji. Veseli dan proglasitve kon-
ca vojne je bil v vasi Dobrepolje 
z grenkim priokusom pogorišč. 
O tem dogodku pred 70 leti še 
ni bilo nič napisanega, pa naj 
ta prispevek osveži nekaterim 
spomine. 

Ciril Zupan, Mošnje

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 31. 1.
18.55 HOFFMANNOVE PRIPOVEDKE
14.30, 16.20, 18.10 ASTERIX: 
DOMOVANJE BOGOV
16.30 BIRDMAN
18.20, 20.00 TEORIJA VSEGA
17.50 SODNIK
16.00, 22.25 IGRA IMITACIJE
22.20 ŠUPLJE PRIČE
14.15 VELIČASTNIH 6
13.20, 15.30 VELIČASTNIH 6, 3D
20.20 POROČNA PRIČA D.O.O.
20.45 UGRABLJENA 3
20.40 NEUKLONLJIV
17.35 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
14.00, 15.40 PADDINGTON, sinhro.
13.45 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

Nedelja, 1. 2.
14.30, 16.20, 18.10 ASTERIX: 
DOMOVANJE BOGOV
18.40 BIRDMAN
18.20, 20.00 TEORIJA VSEGA

KINO SPORED

17.50 SODNIK
16.00, 21.00 IGRA IMITACIJE
22.20 ŠUPLJE PRIČE
14.15 VELIČASTNIH 6
13.20, 15.30 VELIČASTNIH 6, 3D
20.20 POROČNA PRIČA D.O.O.
16.30, 20.45 UGRABLJENA 3
20.40 NEUKLONLJIV
17.35 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
14.00, 15.40 PADDINGTON, sinhro.
13.45 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 30. 1.
20.00 HECTOR IN ISKANJE SREČE

Sobota, 31. 1.
18.00 HECTOR IN ISKANJE SREČE
20.00 NEUKLONLJIV

Nedelja, 1. 2.
19.00 NEUKLONLJIV

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

Škofja Loka – V Škofji Loki 
poteka zbiranje pomoči za 
za družine, oškodovane v 
silvestrskem požaru. Denar 
zbirajo na računu Rdečega 
križa Škofja Loka SI56 0700 
0000 0187 397 (sklic 00 235, 
namen: požar na Mestnem 
trgu Škofja Loka). Drevi ob 
19.30 pa skupina Ločanov 
prireja dobrodelni koncert v 
Loškem pubu, kjer bo nasto-
pilo štirinajst glasbenikov. 
Vsi so se odpovedali hono-
rarju, je povedal eden od 
pobudnikov koncerta Davor 
Tavčar, ves denar od vstop-
nine bodo nakazali Rdečemu 
križu za ogrožene družine, 
kupiti bo mogoče tudi spo-
minske priponke.

Drevi koncert za 
oškodovane v požaru



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

V KRANJU na Zlatem polju kupim 
3-sobno stanovanje ali pol hiše z 
vrtom, tel.: 031/449-093 15000334

ODDAM

NA mirni lokaciji v Kranju oddam eno-
sobno stanovanje, tel.: 04/25-26-
800, 031/716-745 15000356

NA KOVORSKI cesti oddam enosob-
no stanovanje, mirna lokacija, tel.: 
040/835-505 15000316

OBNOVLJENO enosobno stanovanje, 
55 m2, opremljeno, na Planini 2, 2. 
nadstropje, tel.: 041/682-166 
 15000341

UGODNO oddam 1-sobno stanovanje 
na Planini, tel.: 040/887-425  
 15000345

HIŠE
HIŠO, dvostanovanjsko, z vrtom, v Kra-
nju prodam ali zamenjam za 3-sobno 
stanovanje na Zlatem polju z doplači-
lom. Energ. št. G, tel.: 041/947-677 
 15000335

POSESTI
PRODAM

GOZD 22.191 m2, parcela 614, Sred-
nja vas pri Begunjah, cena 0,45 EUR, 
tel.: 064/150-270 15000340

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15000260

GARAŽE
ODDAM

V KRANJU na Mlakarjevi ul. oddam 
garažo (blizu Vodovodnega stolpa), 
tel.: 041/565-673 15000333

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si  
 14005066

KUPIM

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 14005065

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14004792

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME zimske Goodyear 185/60/
R15, 6 m profila, 2 ali 4 kosi, zelo ugo-
dno, tel.: 041/722-625 15000264
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.
MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

ZAHVALA

V 63. letu starosti nas je nenadoma zapustil naš dragi

Lovrenc Zupan
z Zgornjega Jezerskega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, 
sodelavcem Elektra Gorenjska, Kranj in vaščanom, ki ste nam v teh 
bolečih trenutkih stali ob strani in nam izrekli sožalje, darovali sveče 
in cvetje, skratka vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili 
na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala g. župniku Janezu Hamu za lep 
pogrebni obred, pogrebni službi Navček, pevcem, članom LD Jezer-
sko za lep lovski obred, GD Jezersko in ZB Jezersko.
Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga imeli radi in ga 
boste ohranili v lepem spominu, iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njegovi
Zg. Jezersko, 16. januarja 2015

Kako je prazen dom, dvorišče, 
naše oko zaman te išče.  
Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja.
Zdaj moraš sam naprej, 
tja, kjer ni žalosti, trpljenja,
tja, kjer lažje so poti,
tja, kjer čakal nas boš nad zvezdami ...

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTROMOTORJA 5.5 in 1.5 kw s 
stikalom in kablom, osovino za krožno 
žago, tel.: 031/419-067 15000343

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

PELETI Red Devil, briketi drva, z do-
stavo. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 14005051

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14005058

BRIKETI bukovi, 130 EUR/T, tel.: 
041/534-798 15000310

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 15000321

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 15000144

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 15000271

SUHA bukova in mešana drva, tel.: 
031/378-946 15000332

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

RAZLIČNE kose rabljenega pohištva, 
tel.: 041/663-335 
 15000328

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

HLADILNIK kombiniran z zamrzovalno 
omaro Gorenje, cena po dogovoru, 
lepo ohranjen, tel.: 031/491-190 
 15000314

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

ZELO ugodno prodam TČ 7 KW, zrak 
voda, primerna za manjši stanovanjski 
objekt, tel.: 031/840-290 15000318

GLASBILA
PRODAM

OHRANJENO diatonično harmoniko, 
Planina 15, Pirc, tel.: 059/01-32-42 
 15000344

IŠČEM

GRAMOFONSKE plošče, če jih imate, 
me prosim pokličite, tel.: 041/220-
856 15000338

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SOBNO kolo, malo rabljeno, cena po 
dogovoru, tel.: 041/317-349 15000349

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14005063

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico, popust do 100 EUR ob nakupu 
očal. Optika Aleksandra Qlandia, 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si 
 14005060

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

4 MESECE staro psičko srednji koder, 
cepljena, čipirana, tel.: 04/20-26-551  
 15000311

BERNSKA ovčarka, stara 8 mesecev, 
išče nov dom, ubogljiva, prijazna, igri-
va, možna dostava, tel.: 031/611-152 
 15000350

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO za gnojnico Ecart, kovin-
ska 3200 lit., 2 izpusta zadaj, 1 hidrav-
lični, 1.900 EUR, tel.: 041/911-822  
 15000317

ELEKTRIČNI nakladalec gnoja, trak-
torski viličar in kombajn za krompir, tel.: 
041/254-571 15000325

HIDRAVLIČNI cepilec Lancman 21 
ES, tel.: 041/905-557 15000357

KOSILNICO BCS, bencin, š. 1400 
cm, cepilec drv - sveder, vse deluje, 
tel.: 040/235-738 15000326

TRAKTOR Same delfino 35 P, 4 kole-
sa z dvojnimi zadnjimi gumami, dobro 
ohranjen, tel.: 040/235-738 
 15000323

VARNOSTNI trikotniki pvc + al + nalep-
ke ter akumulatorji od 45 ah–220 ah 
za avtomobile in traktorje, najceneje v  
Agroizbiri Kranj, d. o. o., Smledniška c. 
17, Kranj, Čirče, tel.: 04/23-24-802  
 15000291

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja Hmezad 
Žalec na tresala, dobro ohranjen, tel.: 
041/614-102  
 15000305

TRAKTOR, kiperprikolico in rovoko-
pač, lahko v okvari, tel.: 031/500-
933 15000012

TRAKTOR in traktorske priključke, tel.: 
070/644-195  
 15000270

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeči jedilni krompir Fiana, 
Sora, Desire, tel.: 041/971-508 
 15000250

JABOLKA, marmelade, suho sadje, 
jabolčni sok, kis. Markuta, Čadovlje 3, 
Golnik, tel.: 04/25-60-048  
 15000171

KROMPIR za krmo, tel.: 041/347-
243 
 15000319

KROMPIR, jedilni in krmni, bel in rdeč, 
tel.: 031/225-062 15000320

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 TELIČKE simentalke, stare 3 mese-
ce, tel.: 041/544-136 15000353

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 15000226

KRAVO simentalko, v 9. mesecu brejo-
sti, stara 6 let, tel.: 040/878-848  
 15000329

KRAVO simentalko, v tretje brejo 7 
mesecev, tel.: 041/350-231 15000348

MLADO kravo prevesnico, brejo 7 
mesecev, tel.: 041/655-969 15000322

MLADO kravo sim., pašno; telico sim., 
staro 10 mesecev, ter ČB bikce, stare 
3 mes. in pol, tel.: 041/211-602  
                                                15000355

OLEANDRE, tel.: 04/25-51-487  
 15000313

PRAŠIČE, težke od 110 do 130 kg, 
tel.: 041/760-789 15000352

TELICI simentalki, stari 10 in 14 mese-
cev, tel.: 031/512-215 15000315

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
Prebačevo 45, tel.: 031/247-805 
 15000331

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega 400 kg, 
tel.: 041/271-294 15000324

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/503-623 15000346

PODARIM

KOKOŠI nesnice, tel.: 041/337-678  
 15000351

OSTALO
PRODAM

LATE okrogle, obdelane, raznih debe-
lin in dolžin za kozolce ali ograje, tel.: 
04/51-88-063, 041/446-510 15000342

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 15000339

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar-picopek. Igor Logar, 
s. p., Hotemaže 3a, Preddvor, tel.: 
041/335-979, 041/369-051 
 15000347

TAKOJ zaposlimo frizerko z vsaj 3 leta 
delovnih izkušenj. Delovno mesto je v 
Medvodah. RRC finance, d.o.o., Krži-
šnikova 2/a, Medvode, tel.: 041/723-
226 15000336

ZAPOSLIMO strojnega ključavničarja - 
varilec. Kozina Kranj, d.o.o., Pintarjeva 
ulica 5, Kranj, tel.: 041/652-285  
 15000354

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355  
 15000327

IŠČEM DELO – delo za tovorno vozilo, 
dvižna ploščad, selitve, peleti, drva, ..., 
tel.: 031/590-477  
 15000252

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese,  
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 14005059

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14005062

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, 041/561-838 
 15000208

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sve-
tovanje. Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 15000112

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 14005061

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 90. letu starosti  
zapustila naša

Marica Torkar 
iz Leskovice 21, Gorenja vas

Na zadnjo pot jo bomo pospremili v nedeljo, 1. februarja 2015,  
ob 15. uri na pokopališču v Leskovici. Žara pokojne bo na dan 
pogreba od 12. ure dalje v tamkajšni poslovilni vežici.

Žalujoči vsi njeni

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15000232

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614 15000210

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15000007

MIZARSKI servis – popravilo, servis, 
menjava delovnih pultov, pohištvenega 
okovja, vrat - ličnic; demontaža, monta-
ža in izdelava ostalega pohištva. Mizar-
stvo Boštjan Mrak, s.p., Hotemaže 20, 
Preddvor, tel.: 041/613-727  
 15000312

NA OBMOČJU Radovljice, Bleda in 
Jesenic nudim pomoč pri vzdrževanju 
stan., hiše, poč. hiše in vzdrževanja 
zunanjih površin ter pomoč starejšim, 
bolnim in invalidnim osebam na domu. 
Florjančič Jože, Selo 26, Žirovnica, 
tel.: 030/432-129 15000330

OPRAVLJAM zidarska dela, barva-
nje raznih lesenih in kovinskih izdelkov, 
ograje, brunarice in druga gradbena 
dela. Marko Ferjan, s.p., Olševek 41, 
Preddvor, tel.: 040/543-270 15000304

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14005055

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 14005057

IZOBRAŽEVANJE
USPEŠNO poučevanje matem., fizi-
ke in kemije v Kranju. ZNALKO, Sašo 
Bedenk s.p., Cankarjeva 10, Kranj – 
diplomirani fizik, tel.: 041/796-645 
 15000267

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
 14005064

RAZNO
PRODAM

BOROVO hlodovino, tel.: 051/899-
823 15000337

ŽAGOVINO, tel.: 051/341-923  
 15000358
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ZAHVALA

V 79. letu starosti me je zapustila žena

Marija Planinc
roj. Jagodic

Iskreno se zahvaljujem vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečeno sožalje, tolažilne besede, darovano cvet
je in sveče. Hvala vsem zdravstvenim delavcem z Onkološkega 
inštituta. Še posebej se zahvaljujem snahi Heleni za požrtvovalno 
pomoč med njeno boleznijo. Hvala tudi župniku Eriku Šviglju, 
pevcem Zupan za zapete žalostinke in vsem, ki ste jo pospremili 
na njeni zadnji poti. Vsem in vsakomur posebej hvala.
 
Žalujoči mož Miha
Kranj, 24. januarja 2015

Za listom list,
za dnevom dan,
nihče ne ve,
kdaj v zgodbi njegovi
nastopi zadnja stran. 

ZAHVALA

Ob smrti drage mame, stare mame, sestre, tete in tašče

Ivane Kepic
(1925–2015)

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki ste se od nje poslovili v tako velikem številu. Hva
la za izraženo sočutje in izrečeno sožalje, molitve, darovane sv. 
maše, cvetje in sveče. Zahvala velja tudi osebju DSO Preddvor. 
Iskrena hvala msgr. Franciju Petriču in duhovnikom somaševal
cem za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem in pogrebni službi. 
 
Žalujoči domači
Grad, januar 2015

Zaspala si mirno, 
utrujena od bolečin,
za teboj ostala je praznina
in v naših srcih bolečina.

ZAHVALA

V 89. letu je od nas odšla naša draga mami, mama, prababica, sestra in teta

Zofija Mesec
roj. Svetelj, iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom in prijateljem za tople besede 
tolažbe in stiske rok. Hvala za podarjeno cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste našo mamo 

imeli radi, se od nje poslovili na zadnji poti in jo ohranili v lepem spominu.
 

Vsi njeni
Šenčur, januar 2015

Od daleč – od onstran
gledam zdaj hišo, njena okna – 
vidim notranjost.
Zdaj gledam od daleč ¼
/Neža Maurer/

ZAHVALA

V 90. letu je odšla od nas draga teta

Ivana Polajnar
iz Kokre

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala g. 
župniku za lep obred, pogrebni službi Navček, nosačem, pevcem 
in zvonarju. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.
 
Nečakinja Milena z družino
Kokra, 14. januarja 2015

Odšla si tja, kamor potihem si želela,
da sina svojega lahko boš spet objela.
Počivaj v miru onkraj drugega sveta,
kjer ni trpljenja ne gorja.

ZAHVALA

V 69. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, ata,  
brat in stric

Andrej Bobnar
iz Cerkelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem, znancem in sokrajanom za izrečena sožalja, darova
no cvetje, sveče in sv. maše. Hvala gospodu župniku in pogrebni 
službi za lepo opravljen pogrebni obred. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti in ga boste 
ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Ni smrt tisto, kar nas loči, 
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena 
zanje so razdalje, kraj in čas.
/M. Kačič/

ZAHVALA

Utrujeno od preizkušenj je omagalo zlato srce naše drage mame, 
stare mame, tašče in sestre

Stanislave Valentinčič
roj. Jensterle, 1935–2015, iz Spodnjih Danj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, družini 
Golja, sodelavcem, prijateljem in znancem za izrečena sožalja 
in tolažilne besede, darovano cvetje in sveče ter za svete maše. 
Iskrena hvala gospodu župniku Miru Turku za lep pogrebni 
obred in besede tolažbe, pevcem iz Sorice in vsem, ki ste bili v 
mislih z nami ter jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Sedaj ne trpiš več, draga mama.
Zdaj počivaš.
Sedaj te nič več ne boli.
A svet je mrzel, prazen, opustošen
za nas, odkar te več med nami ni.

V SPOMIN

28. januarja je minilo eno leto žalosti in bolečine, odkar nas je 
zapustila naša draga 

Silva Alič
s Sv. Barbare 

Ni besed, ki bi nas potolažile v samotnih nočeh, ni solz, ki bi opra
le bolečino iz naših src … So le dragoceni spomini, ki nas učijo 
živeti naprej. Hvala vsem, ki jo nosite v svojih srcih.

Vsi njeni

Sonce prebuja pomlad, 
novo jutro brez tvojih sladkih besed. 
V kotu gledam tvoj zimski plašč, 
pogreša te tako kot jaz.
(J. Plestenjak)

ZAHVALA
Ni te več na vrtu ne v hiši, 
nič več glas se tvoj ne sliši, 
če lučko na grobu upihnil bo vihar, 
v naših srcih je ne bo nikdar.

Ob boleči izgubi naše drage mame

Minke Markelj
roj. Krek iz Češnjice, Železniki

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav  c em, 
prijateljem in znancem za izrečeno sožalje in besede tolažbe ter 
darovane sveče, rože, sv. maše in ostale darove. Posebna zahvala 
gre g. župniku Tinetu in g. kaplanu Branku za vse molitve, obiske 
na domu, g. kaplanu pa še za res lepo opravljen pogrebni obred in 
ganljivo pridigo. Hvala pevcem in organistki Heleni, ministran
tom, še posebej pa Janu za lepo prebrano berilo. 
Hvala vsem, ki ste imeli radi našo mami, jo v velikem številu pos
premili na njeni zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spominu!

Žalujoči: hčerke Marica, Verona, Alenka in Teja z družinami  
ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 70. letu starosti nas je zapustila

Marija Jenko
6. 6. 1945–18. 1. 2015

Iskreno se zahvaljujemo gospodu župniku Stanetu Gradišku, 
pogrebni službi Jerič, pevcem, Robertovim sodelavcem RTC Krva
vec, gospe Štefki in sosedom za darovane sveče ter spremstvo na 
njeni zadnji poti. Hvala nujni medicinski pomoči, Nevrološki kli
niki UKC Ljubljana in Bolnišnici Sežana ter vsem sorodnikom in 
znancem za izrečena sožalja in darovane maše. 

Vsi njeni
Cerklje na Gorenjskem 2015

Slovo
Luna je polna, obrača se vstran,
usta so nema, nov dela se dan. 
Jutro je hladno, zopet sem sam,
čaka me cesta, odhajam drugam.

Zgani se struna, prav milo zapoj,
ljuba ostala je sama nocoj.
Pesem je tiha, ne prosi zaman,
angel jo čuva, od daleč poslan.
/Feri Lainšček/
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Anketa

Angela Justin iz Kranja:

»Nisem za zasebne šole, ker 
se mi zdi, da je najbolj pošten 
sistem javnega šolstva, ker je 
javna šola enaka za vse.«

Zvonka Jakimovska  
iz Kranja:

»Ne poznam teh razprav, 
lahko pa povem, da sem 
zadovoljna z javno šolo, 
konkretno z Osnovno šolo 
Franceta Prešerna v Kranju. 
Ničesar ne bi spreminjala.«

Luka Stare iz Cerkelj:

»Javna šola je za vse, zaseb-
nega šolstva niti ne poznam, 
razen tega, da se plačuje šol-
nina. Sam sem bil zadovoljen 
z javno osnovno šolo in sem 
tudi zdaj zadovoljen z javno 
srednjo šolo.« 

Majda Štros iz Kranja:

»Sem bolj za javno šolo, da 
šola ostane enako dostopna 
vsem. Že zdaj so razlike, z 
zasebnim šolstvom jih nasta-
ne samo še več.«

Suzana P. Kovačič

V javnosti se odvijajo pole-
mike o prihodnosti sistema 
javnega in zasebnega šolstva 
v Sloveniji in tudi javnega 
sofinanciranja zasebnega 
šolstva. Mimoidoče smo 
vprašali, ali so bolj naklonje-
ni javnemu šolstvu ali tudi 
zasebnemu.

Foto: Gorazd Kavčič

Za javno šolstvo 

Vladimir Dojčinović  
iz Kranja:

»Sem za javno šolstvo, ker 
imamo vsi pravico do ena-
kega izobraževanja. Z zase-
bnim šolstvom nastajajo raz-
like, saj kdor ima denar, ima 
privilegij in boljše pogoje.«

info@g-glas.si
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Danes bo oblačno s padavinami, tudi po nižinah bo povečini 
snežilo. Jutri in v nedeljo bo delno jasno in večinoma suho.

Mateja Rant

Medvode – Pred letom dni 
so v Mednem čez tamkajš-
nji železniški nadvoz zara-
di njegove dotrajanosti uve-
dli izmenični enosmerni 
promet, zaradi česar vozniki 
zlasti v prometnih konicah 
pred njim stojijo v dolgih 
kolonah. Zato so se pri dire-
kciji odločili za postavitev 
montažnega mostu, s kate-
rim bi izboljšali pretočnost 

prometa na tem območju. 
Ponudbe, ki bodo prispe-
le na razpis, bodo odpirali 
v prihodnjem tednu, dejan-
ska postavitev montažne-
ga mostu pa bo odvisna od 
tega, ali jim bodo z rebalan-
som državnega proračuna 
zagotovili finančna sreds-
tva, so pojasnili pri direkci-
ji za infrastrukturo.

»To je za nas najbolj-
ša novica v zadnje pol leta. 
Predstavlja optimalno 

rešitev, saj ne prizadene 
občinskega proračuna,« je 
zadovoljen medvoški župan 
Nejc Smole. Obenem bodo 
tako lahko tudi nekoliko 
odložili gradnjo obvozne 
ceste, za katero bi samo nji-
hova občina morala po spo-
razumu o sofinanciranju v 
dveh letih zagotoviti mili-
jon evrov, še milijon evrov 
pa direkcija za infrastruk-
turo in ljubljanska občina. 
»Aktivnosti za gradnjo nove 

občinske ceste, ki bi poteka-
la vzporedno z železnico in 
bi v času obnove premosti-
tvenih objektov služila kot 
obvozna pot, so začasno 
zaustavljene,« so pojasni-
li na direkciji za infrastruk-
turo. Po postavitvi začasne-
ga montažnega mostu bodo 
spet vzpostavili dvosmerni 
promet, in sicer bo promet 
v smeri Ljubljane potekal 
preko montažnega mostu 
Mabey, v smeri Medvod pa 
preko obstoječega mostu. 
V razpisu je rok za izvedbo 
naročila 120 dni po sklenit-
vi pogodbe, a kot opozarjajo 
na direkciji, bo začetek del 
odvisen od poteka javnega 
razpisa za oddajo del, saj se 
ta rok lahko podaljša zaradi 
morebitnih revizijskih zah-
tevkov. Pogodbo z izbranim 
izvajalcem pa bodo podpisa-
li le v primeru, če jim bodo v 
proračunu zagotovili finan-
čna sredstva.

Kdaj je mogoče priča-
kovati obnovo dotrajane-
ga nadvoza, pri direkciji ne 
želijo napovedovati, saj bo 
to odvisno od razpoložljivih 
sredstev, teh pa zaenkrat ni 
na voljo. Župan Smole upa, 
da bodo v prihodnjih dveh 
letih vendarle našli sred stva 
za to, vmes pa spremljali 
stanje obstoječega mostu.

Proti Ljubljani čez montažni most
Republiška direkcija za infrastrukturo je objavila razpis za postavitev začasnega montažnega mostu v 
Mednem, na katerega naj bi preusmerili promet iz medvoške strani proti Ljubljani.

V Mednem naj bi predvidoma do junija postavili montažni most, s katerim bodo izboljšali 
pretočnost prometa na tem območju. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – 31. januarja obeležujemo dan brez cigarete, ki lahko 
vsem kadilcem pomeni priložnost in spodbudo za opustitev 
kajenja. Na Nacionalnem inštitutu za javno zdravje poudarjajo, 
da so bolezni in smrti, povzročene s kajenjem, preprečljive in 
nepotrebne. Zaradi bolezni, povzročenih s kajenjem, v Sloveniji 
vsako leto umre 3600 posameznikov ali skoraj deset na dan, 
pri čemer vsak četrti umre pred 60. letom starosti. Čimprejšnja 
opustitev kajenja pomembno izboljša zdravje in podaljša živ-
ljenjsko dobo. V pomoč pri opustitvi kajenja so v Sloveniji na 
voljo številne brezplačne vrste pomoči, tudi svetovalni telefon 
za pomoč pri opuščanju kajenja na številki 080 2777. 

Jutri dan brez cigarete

Tržič – Integral je z novim letom na pobudo Krajevne sku-
pnosti Podljubelj uvedel dodatno jutranjo avtobusno linijo na 
relaciji Podljubelj–Tržič z odhodom iz Podljubelja ob 6.10. Prvi 
jutranji avtobus sicer odpelje že ob 5.40, nova malce kasnejša 
redna linija pa je dijakom iz podljubeljske doline bolj prilago-
jena, ker v Tržiču samo prestopijo na avtobus, ki jih odpelje 
v srednje šole proti Kranju in Ljubljani. Tudi zadnje meritve 
zasedenosti so pokazale, da je ob 6.10 na avtobusu vsaj nekaj 
dijakov, v povprečju od dva do pet, medtem ko je bil na prvi 
jutranji liniji le en potnik, včasih pa celo nobenega. Pri Inte-
gralu so povedali, da se z voznim redom že odzivajo, želeli 
pa bi si seveda večjo uporabo javnega prevoza, ki je tudi do 
Podljubelja in nazaj na voljo večkrat na dan. 

Dodatna avtobusna linija iz Podljubelja

Golnik – S Klinike Golnik so sporočili, da so spremenili pre-
poved obiskov v omejitev s priporočili, naj na obisk hodijo le 
zdrave osebe in naj bodo obiski kratki in posamični, da pose-
danje na bolniških posteljah ni dovoljeno, da je ob vstopu na 
Kliniko Golnik in v bolniško sobo potrebno razkuževanje rok, 
prav tako ob odhodu in naj otroci v tem obdobju povečanega 
števila respiratornih okužb ne obiskujejo bolnikov. 

Na Kliniki Golnik iz prepovedi v omejitev obiskov

Vir pri Domžalah – Do pusta sta še dobra dva tedna, na Viru 
pa se že začenjajo pustne norčije. Člani društva Pustna sekcija 
Striček Vir jih začenjajo jutri, 31. januarja, ko jim bo domžal-
ski župan Toni Dragar predal ključ in bodo razglasili pustno 
deželo. Ob 10. uri se bodo zbrali pred gostilno Količevo (biv-
ši Kovač) in pot nadaljevali po Bukovčevi cesti do lekarne. 
Spremljali jih bodo kurenti iz Ormoža in skupinske maske.

Začenjajo se pustne norčije
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